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Rok XXV

Kto zdecyduje?
Tak się jakoś składa, że nie wszyscy 

wierzą w szczerość programu p. Sławka, 
zapowiadającego wybory. W przemó
wieniu na posiedzeniu klubu B B. po
wiedział p. Sławek, że współpraca z 
obecnym Sejmem znajduje się „prawie“ 
u kresu możliwości, a w rozmowie z 
dziennikarzami sejmowymi mówił o ja- 
kiemś „uspokojeniu“, które ma poprze
dzić nowe wybory. Wszystko to razem 
oznacza, że są jeszcze rozmaite furtki, 
któremi p. premjer będzie mógł ewen
tualnie wycofać się z zajętego stanowi
ska.

Zwłaszcza ta druga furtka, owo „u- 
spokojenie“ jest nawet już nie paradok
sem, a prostym kawałem politycznym. 
Bo, jeżeli przez „uspokojenie“ miałoby 
się rozumieć zmianę ze strony opozycji 
ostrego jej kursu w stosunku do rządu, 
to osiągnięcie tego celu czyniłoby prze
prowadzanie wyborów zupełnie zbęd- 
nem. Rozwiązanie parlamentu i nowe 
wybory nie były i nie będą nigdy celem 
samym w sobie, lecz ostatecznym środ
kiem, stosowanym wtedy, gdly inne pró
by modus vivendi między rządem a par
lamentem zawodzą.

Wszystko to musimy oczywiście brać 
z zastrzeżeniem, ponieważ nie wiemy, 
jakie to „uspokojenie“ p. Sławek ma na 
myśli. Niektórzy powiadają, że może u- 
krywa się tu groźba jakichś nowych re- 
presyj w stosunku do stronnictw opozy
cyjnych, przy pomocy których to repre- 
syj mają one być osłabione tak, aby były 
mniej groźne przy następnie rozpisanych 
wyborach.

Możliwe i to. Przecież nie kto inny, 
jak tenże p. Sławek, mniejwięcej przed 
rokiem, bo 24 kwietnia 1929, wydał na 
wszystkie stronnictwa opozycji srogi wy
rok śmierci, polecając swoim podko
mendnym z klubu B. B., że w ciągu wa- 
kacyj mają „rozwalić“ inne stronnictwa 
na terenie kraju. Jak się to „rozwala
nie“ skończyło, tego dowodem były choć
by wybory komunalne w Wielkopolsce 
i na Pomorzu. Ktoś rzeczywiście został 
rozwalony, tylko nie ten, o kim myślał 
p. Sławek.

Tak zatem, póki nie zobaczymy de
kretu Prezydenta Rzplitej, rozwiązują
cego Sejm obecny i rozpisującego nowe 
wybory, poty musimy traktować pro
gram p. Sławka jako gest, z jednej stro
ny mający świadczyć, że obóz rządowy 
nie boi się wyborów, a z drugiej za
wierający bliżej niesprecyzowane po
gróżki pod adresem opozycji.

Nie wynika z tego, abyśmy uważali 
wybory za nierealne i nie przygotowy
wali się do nich. Sytuacja bowiem u- 
kłada się tak, że i opozycja ma w tej 
sprawie cóś do powiedzenia. Gdyby na
wet udało się p. Sławkowi udaremnić 
sesję nadzwyczajną przez kilkakrotne 
powtórzenie znanych z roku 1927 tri
cków z odraczaniem i zamykaniem, to 
przyszłaby ostatecznie sesja zwyczajna, 
podczas której Sejm mógłby przeprowa
dzić to, coby zechciał, a więc skończyć 
sprawę Czechowicza i wyrazić votum 
nieufności nie tylko rządowi jako cało
ści, co się w obozie rządowym interpre
tuje jako żądanie ustąpienia premjera, 
ale zupełnie wyraźnie i imiennie wła
ściwemu czynnikowi dlecydującemi, czy
li p Piłsudskiemu.

Wtedy już nie byłoby innej rady, 
tylko trzebaby Sejm rozwiązać. Nie obie 
naraz, ale jedna tylko z wyżej wymie
nionych spraw byłaby wystarczającym 
po temu powodem.

Pisząc wyżej, że i opozycja ma tu 
coś do powiedzenia, bynajmniej nie 
przesądzaliśmy jednolitości jej w tym 
kierunku Pewnem jest — jak to wyni
ka choćby z ostatnich uchwal rady na
czelnej, — że Stronnictwo Narodowe jest 
zdecydowane na‘ ostateczną walkę. Nie 
mamy jednak dostatecznych powodów 
do twierdzenia, że także i reszta opozy-

Polsko-niemiecki traktat handlowy 
będzie przedłożony w Reichstagu 

po świętach
500 milj. marek rocznie dla niemieckich prowincyj 

ir&chodnich
Berlin, 4. 4. (Tel. wł.) Według in- 

formacyj z kół miarodajnych, sprawa 
pomocy dla prowincyj wschodnich bę
dzie dokładnie roztrząsana jeszcze przed 
Wielkanocą. Przewiduje się na ten cel

B. kanclerz Austrji o rzekomem 
„niebezpieczeństwie polskiem“

Wiedeń, 4. 4. (Tel. wł.). Wczoraj 
wygłosił tu były kanclerz austrjacki, 
Streeruwitz odczyt pt.: „Niemieckie 
marchje wschodnie“. Prelegent przed
stawił walkę, jaką toczy niemczyzna z 
rzekomem „niebezpieczeństwem“ pol
skiem, przyczem szczegółowo rozwo
dził się nad losem w. m. Gdańska, któ- 
ry, chociaż wykazuje od 1923 r. wzmo
żony ruch portowy, ma być kr.ępowa-

Konferencja morska
Londyn, 4. 4. (PAT). Wczoraj

sza rozmowa min. Grandiego z Mac 
Donaldem i Hendersonem była wyso
ce dramatyczna. Grandi zaprotesto
wał ostro przeciw rokowaniom fran
cusko-angielskim w sprawie interpre
tacji art. 16 paktu Ligi Narodów 
twierdząc, że rokowania te prowa
dzone być powinny z udziałem Nie
miec w Genewie, nie zaś w Londynie, 
nie mają bowiem nic wspólnego ze 
sprawą rozbrojenia na morzu. W 
każdym razie prowadzenie tych roko
wań przez 2 członków Rady z pomi
nięciem 2 innych obecnych, jest — 
zdaniem Grandiego — niedopuszczal-
ne.

Proces rewizyjny Jakubowskiego
Berlin, 4. 4. (PAT.) Wczoraj w 

procesie w Neustrelitz zeznawał rad
ca rządowy Stending, kierownik po
licji kriminalnej meklemburskiej, 
któremu minister socjalistyczny Reib- 
nitz na prośbę „Ligi Obrony Praw 
Człowieka" poruczył wznowienie do
chodzeń w sprawie zamordowania 
małoletniego Ewalda Nogensa. Do
chodzenia te doprowadziły do areszto
wania rodziny Nogensów i do nada
nia sprawie Jakubowskiego zupełnie 
innego charakteru, jak to miało miej- 
sce w ciągu 2 lat po straceniu.

Przeciw temu urzędnikowi, który 
działał z polecenia najwyższej władzy 
krajowej, b. nadprokurator Müller

cji, zgrupowana w t. zw. „centrolewie“ 
jest równie bojowo nastrojona. Po nie
udanej misji p. Szymańskiego najgor
liwszy z organów pułkownikowskich 
„Kurjer Poranny“ warszawski napisał, 
że p. Szymańskiemu była „dieklarowana 
gotowość zaniechania demagogicznej 
awantury, znanej pod nazwą procesu 
Czechowicza“ Wiadomości tej nikt nie 
sprostował, natomiast następnego Ania 
sprawa przekroczeń budżetowych z ro
ku 1927/28 nie znalazła się na po
rządku obrad Sejmu, co p. marszałek 
Daszyński objaśniał wobec posła Wi
niarskiego, wiceprezesa Klubu Narodo
wego, brakiem sprawozdania komisji. 
A jednak sprawozdanie to było złożone 
w kancelarii sejmowej, tylko... nie zdą
żono go wydrukować.

kredyt roczny w wysokości 500 milj. m.
Traktat handlowry z Polską będzie 

przedłożony w Reichstagu dopiero po
świętach.

ny w rozwoju przez zależność od Pol
ski. W dalszym ciągu wspomniał 
prelegent o konkurencji Gdyni, o „od
ciętych“ od macierzy Prusach wschod
nich i zakończył odczyt mocno na- 
ciągniętem porównaniem losów Gdań
ska i Wiednia, jako dwóch stłumio
nych ognisk kultury niemieckiej na 
wschodzie.

Na zaproszenie Mac Donalda do 
wzięcia udziału w finalizacji formuły 
Grandi. odpowiedział odmownie, po
dając jako powód, że Włochy nie zgo
dzą się na udział w rokowaniach z 
chwilą, gdy postawiono je wobec fak
tu dokonanego. W razie zawarcia 
paktu 4 mocarstw bez udziału Włoch 
— Grandi zagroził wyciągnięciem 
konsekwencji na terenie Ligi Naro
dów i rewizją zobowiązań włoskich 
w traktacie locarneńskim. Stanowi
sko zajęte przez Grandiego wywołało 
w kołach konferencji wrażenie de
prymujące.

wdrożył dochodzenia o nadużycie 
władzy, ponieważ — jak utrzymuje 
Stending — ogłosił on list gończy za 
Fritzem Nogensem, nie mając do te
go upoważnienia.

Przytoczone przez Stendinga fakty 
pozostają w jaskrawej sprzeczności z 
zeznaniami złożonemi pod przysięgą 
przez b. nadprokuratora Mullera. 
Wobec tego adwokat Braun zwrócił 
się do oskarżyciela publicznego z ape
lem o wdrożenie stosownych kroków 
przeciw świadkowi Mullerowi, pod
kreślając, że w toku dwu ostatnich 
procesów Jakubowskiego jest to już 
drugi wypadek naruszania przysięgi 
sądowej przez świadka Mullera.

Jak więc widzimy, p. Sławek nara- 
zie przez swój gest, zaopatrzony przez 
ostrożność w takie słówka, jak „prawie“ 
i „uspokojenie“, -N- nic nie ryzykuje.

Kto więc zdecyduje? Ani p. Sławek, 
ani opozycja, ani nawet p. Piłsudski. 
Powtarzamy i powtarzać będziemy, nie
ustannie, że zwycięską walkę z „sanacją“ 
musi przeprowadzić cały naród. Chociaż 
wybory nie będą tej walki ostatnim epi
zodem, ale są one potrzebne, jako posu
nięcie frontu naprzód w teren nieprzyja
cielski Nacisk opinji publicznej może 
i musi wpłynąć na chwiejne dotąd gru
py opozycyjne w kierunku zmuszenia 
rządu do rozwiązania Sejmu i rozpisa
nia nowych wyborów.

Gest pana Sławka powTinien zmienić 
się w fakt

Jakie kto będzie robił gesty po no
wych wyborach, o to jesteśmy zupełnie 
spokojni. Rok 1928 już się nie powtórzy 
nigdyI M. K.

Wzrost budżetu 
Reichswehry

Budżet Reichswehry na rok 1930 
przewiduje kredyt w wysokości .700 
miljonów marek, czyli o 50 milj. więk
szy niż w roku zeszłym. Podczas gdy 
w r. 1929 niemiecki budżet wojskowy 
wykazywał po raz pierwszy pewne 
zmniejszenie, tradycja wzrostu wy
datków na armję i marynarkę znowu' 
została przywrócona w tym roku. W 
ogólności wydatki nadzwyczajne, któ
re w r. 1929 zmniejszono o 19,4 miłjo- 
ny marek, obecnie wykazują wzrost 
w wysokości 9,8 milj. marek. Wzrost 
ten rozkłada się w sposób następują
cy: 6,3 milj. mk. na kupno broni, 
amunicji, materjalów wojennych, 2,3 
milj. mk. na ulepszenie fortyfikacyj, 
1,2 milj. mk. na budowę gmachów 
wojskowych.

Rozbudowa i naprawa fortyfikacyj 
pochłonie w całości 30 milj. marek, a 
pozycja, znajdująca się w budżecie 
na rok 1930 w wysokości 2,3 milj. mk., 
stanowi jedynie pierwszy kredyt czę
ściowy. Jest rzeczą znamienną, że 
fortyfikacje te skierowane są prze
ciw Polsce. W uzasadnieniu budżetu 
powiedziano wyraźnie: „Zmiana gra
nic niemieckich na wschodzie wyma
ga specjalnych zabiegów odnośnie do 
istniejących fortyfikacyj, co należy 
obecnie dokonać wobec ukończenia 
ankiety, przeprowadzanej zgodnie z 
umowami paryskiemi ze stycznia 
1927 r.“ A więc z chwilą, gdy Niem
cy pozbyły się kontroli sojuszniczej 
nad swemi zbrojeniami, rozpoczyna
ją na nowo budowanie fortyfikacyj 
przeciw Polsce.

Jeśli chodzi o marynarkę, wydatki 
nadzwyczajne na budowę i uzbrojenie 
okrętów zawierają jedynie pewne ra
ty na stworzenie jednostek, których 
powstanie zostało już uchwalone. 
Wydatki te w całości wynoszą 42,2 
milj. mk., czyli o 5 milj. mk. więcej, 
niż w roku 1929. Projekt budżetu nic 
nie wspomina o budowie drugiego 
krążownika j pancernika B, podczas 
gdy koszta budowy krążownika i 
pancernika A figurują na sumę 18,2 
milj. mk., z czego 9,7 milj. mk. jako 
trzecia rata budowy, 8,1 milj. mk. na 
uzbrojenie artyleryjskie i 0,4 milj. mk. 
na uzbrojenie w torpedy. Pozostałe 
kredyty nadzwyczajne przeznaczone 
są na budowę małych krążowników. 
W rezultacie wydatki nadzwyczajne 
taarynarki wynoszą w nowym budże
cie 61,9 milj. mk., wykazując wzrost 
o 13 milj. mk.

Uzasadniając ten budżet, jeszcze 
rząd socjalistyczny Mullera dowodził, 
że zmniejszenie kredytów wojsko
wych jest niemożliwe. Coprawda 
we „Frankfurter Zeitung“ utrzymy
wano, że Reichstag winien zbadać 
czy jednak nie dałoby się przeprowa
dzić oszczędności, lecz powstanie no
wego rządu o charakterze nacjonali
stycznym wyklucza wszelkie w tym 
kierunku próby. Wzrost wydatków 
wojskowych w Niemczech jest prze
prowadzony mimo istnienia w budże
cie Rzeszy 700-miljonowego deficytu, 
co pociągnie nałożenie nowych podat
ków, i co zresztą doprowadziło do roz
bicia dotychczasowej lewicowej koalicji.

Na armję Niemcy zawsze znajdą 
pieniądze. Nas szczególnie tu obcho
dzi dążność niemiecka do budowy no
wych fortyfikacyj na granicy polskiej. 
Wydatki w budżecie, niemieckim prze
znaczone na ten cel są tem znamien- 
mejsze, że budżet polski podobnej po
zycji niestety nie zawiera.
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Społeczeństwo ma prawo 
wymagać wyjaśnienia od P. P. S.

(Od własnego korespondenta
Warszawa, 3 kwietnia.

W okresie zimowym PPS-owcy wy
tworzyli komisję porozumiewawczą 
grup socjalistycznych w Polsce. Wcho
dzili dio niej przedstawiciele P. P. S., 
Bundu i niemieckich socjalistów. Dzi
siaj komisja ta nie istnieje, gdyż Bund 
wystąpił z niej po ostatniem głosowaniu 
PPS-owców przy budżecie: jak wiado
mo, P. P. S. głosowała za budżetem, 
czem Bund uczuł się dotknięty i zerwał 
z tej racji z nią stosunki.

Gdy komisja istniała, s inicjatywy 
P. P. S. odbywały się konferencje dy
skusyjne między przedstawicielami tych 
grup na tematy ogólne. Z konferencyj 
tych nie ukazywały się nigdzie sprawo
zdania. Dopiero wydany w tych dniach 
numer teoretycznego miesięcznika so
cjalistycznego „Nasza Walka“, organu 
dyskusyjnego „Bundtu“, za miesiąc lu
ty - marzec podał informacje o jednej 
z tych konferencyj. Znajdują się w tern 
sprawozdaniu szczegóły, nad któremi 
nie możemy przejść do porządku dzien
nego.

Wedle tego sprawozdania, na wspom
nianej konferencji pos. Zaremba przy jej 
zagajeniu przedstawił tezy, dotyczące 
poglądów na zagadnienie mniejszości 
narodowych. Pomiędzy zgłoszonemi te
zami w trzeciej czytamy:

„Każda z partyj socjalistycznych 
zwalcza nacjonalizm w łonie tego społe
czeństwa, które klasę robotniczą organi
zuje: najsilniejszym orężem w tej walce 
jest skoordynowanie działalności tych 
partyj w zakresie ogólnym, polubownym 
mas pracujących Polski oraz ich wspól
na walka o następujące postulaty naro
dowościowe:

,,a) istotne równouprawnienie obywa
teli, a przedewszystkiem zaniechanie po
lityki bojkotu względem tej czy innej 
grupy proletarjatu,

,,b) szeroka autonomja terytorjalna 
dla każdej narodowości

,,c) samorząd kulturalno - narodowo
ściowy dla mniejszości rozproszonych 
(Niemcy i Żydzi),

,,d) szkoła w języku ojczystym, zarzą
dzana przez organy samorządowe i pod
legająca ogólnym podstawom zasadni
czym szkolnym,

,,e) pokrywanie z funduszów państwo
wych potrzeb kulturalnych mniejszości 
narodowościowych na równi z potrzeba
mi kulturalnemi większości,

,,f) uwzględnienie praw języka obywa
teli należących do mniejszości narodo
wościowych w administracji i sądownic
twie“.

W dyskusji zabierali glos pp.: Zer- 
be (Niemiec), Ehrlich (Bund), Kielski, 
Pruchnik, Niedziałkowski, Mendelzon, 
Ciłkosz. Arbę i Orzech.

Najbardziej znamienne były wystą-

Kierunek polityki wyznaniowej — 
bez zmian

Katolicka Agencja Prasowa pisze, 
co następuje:

Cała prasa, niezależnie od zabar
wienia i poglądów politycznych, wy
powiedziała się już i ustosunkowała 
do nowego gabinetu p. Sławka. Dla 
społeczeństwa katolickiego poza dzie- 
lącemi go poglądami politycznemi 
jedno jest wspólne i niewątpliwe: sto
sunek obecnego rządu do Kościoła 
katolickiego nie uległ żadnej zmianie.

Nowy premjer, o ile chodzi o Jego 
zasadniczy stosunek do Kościoła ka
tolickiego, ma jeszcze kartą niezapi- 
saną. W okresie swej prezesury Klu
bu B. B. W. R. nie przejawił ani życz
liwości, ani niechęci do Kościoła. Bę
dziemy zatem go sądzić z jego czy
nów.

Mimo, że premjer nadaje ogólny 
kierunek polityce całego gabinetu, 
jednak faktycznym rzecznikiem poli
tyki rządu do Kościoła i społeczeń
stwa katolickiego jest przedewszyst
kiem minister wyznań religijnych i 
oświecenia publ. Tymczasem tekę 
wyznań i oświaty zatrzymał nadal 
wbrew wszelkim oczekiwaniom p. 
Sławomir Czerwiński, który dał się 
już dostatecznie dobrze poznać całe
mu społeczeństwu ze swego wyraźnie 
nieprzyjaznego stosunku do Kościoła.

P. minister Czerwiński jest pier
wszym ministrem wyznań i oświece
nia, który zdołał wytworzyć przeciw
ko sobie jednolite stanowisko całej n- 
pinji katolickiej. Przeciwko p. min. 
Czerwińskiemu wystąpiły nietylko 
stronnictwa z opozycji o kierunku 
katolickim, ale również i odłam B. B. 
W. R. — grupa konserwatystów. Cha
rakteryzują to dobitnie przemówienia

„Kurjera Poznańskiego“)
pienia posłów, należących do P. P. S. 
One muszą obchodzić i społeczeństwo 
polskie. Posłuchajmy:

„Tow. pos. dr. Próchnik zaznacza, że 
t. zw. terytorjalne mniejszości narodowe, 
Ukraińcy i Białorusini, dążą do poli
tycznej samodzielności, a polscy socjali
ści nie mają prawa przeciwstawiać się 
temu dążeniu. Nie można powiedzieć 
mniejszościom tym, że muszą czekać z 
urzeczywistnieniem swych dążeń niepod
ległościowych aż do wprowadzenia u- 
stroju socjalistycznego".

Przemawiający zaraz po nim pos. 
Niedziałkowski zajął już inne stanowi
sko:

„Broni — czytamy w „Naszej Walce“ 
— stanowiska P. P. S. w sprawie mniej
szości terytorialnych. Urzeczywistnienie 
hasła niepodległości tych mniejszości o- 
znacza niebezpieczeństwo wojny. Pra
wda, że w swem dążeniu do niepodległo
ści P. P. S. sama orjentowala się w r. 
1914 na wojnę, ale wtedy położenie było 
inne od dzisiejszego“.

Fatalne było wystąpienie pos. Cioł- 
kosza:

„Tow. pos. Ciołkosz wypowiada się, 
podobnie jak pos. Próchnik, za uznaniem 
dążeń niepodległościowych mniejszości 
terytorjalnych. Dopóki to uznanie ze 
strony P. P. S. nie nastąpi, dopóty trud
no będzie mówić o normalnej współpra
cy między polskimi socjalistami a socja
listami mniejszości narodowych w Pol
sce".

Pos. Ciołkosz znany jest z swego nie
fortunnego wystąpienia w Berlinie pod
czas dyskusji na temat zbliżenia polsko- 
niemieckiego. Wyjaśnienia jego, ogło
szone następnie w prasie, były bardzo 
niewystarczające. Wystąpienie ostatnie, 
wypływające z doktryny socjalistycznej, 
górującej nad rzeczywistością państwo
wą i narodową, uprawnia każdego do 
mniemania, że i w Berlinie popełnił 
wielki błąd polityczny.

Deklaracje pp. Próchnika i Ciołko- 
sza, jakkolwiek, co zaznaczano w kon
ferencji, reprezentują ich osobiste po
glądy, są tak potworne, że konieczne jest 
wypowiedzenie się partji i kół kierow
niczych P P. S. Deklaracje te godziły 
wyraźnie w nasze wschodnie granice 
państwowe. To wręcz graniczy z zdradą 
stanu.

Trzeba te rzeczy wyjaśnić jak naj
szybciej. Może p. Ciołkosz znowu ogłosi 
wyjaśnienie, że streszczenie „Naszej 
Walki“ nie odpowiada rzeczywistości, 
podobnie, jak to uczynił po wykładzie 
berlińskim. Tolerowanie takich wystą
pień przez P. P. S. jest niedopuszczalne.

H. W.

w Sejmie posłów ks. Czetwertyńskie- 
go, Pułjana i ks. Janusza Radziwiłła, 
oraz w Senacie hr. Dąmbskiego, sena
torów Jabłonowskiego i Thulliego, 
jak również liczne głosy na łamach 
prasy. Pomijając prasę opozycyjną, 
również na łamach pism prorządo- 
wych, jak „Dzień Polski“; „Słowo“ 
wileńskie i „Czas“ krakowski, można 
było często spotkać się nietylko z 
krytyką ogólnej działalności ministra 
Czerwińskiego, ale również z wyraź- 
nem potępieniem stanowiska b. mini
stra wobec Kościoła katolickiego i z 
żądaniem Jego ustąpienia. Oczekiwa
no zmian w tym kierunku po wizycie 
ks. Janusza Radziwiłła u marsz. 
Piłsudskiego 1 b. premjera p. Bartla.

A jednak p. min. Czerwiński po
wołany został znowu do gabinetu p. 
Sławka. I to właśnie nadaje specjal
ne piętno rządowi obecnemu, o ile 
chodzi o zajęcie jego zasadniczego 
stanowiska wobec Kościoła.

Stanowisko najwyższej hierarchji 
kościelnej w stosunku do p. ministra 
Czerwińskiego i Jego polityki szkol
nej i wyznaniowej znane Jest dosta
tecznie szerokiemu ogółowi. Znalazło 
ono wyraz w komunikacie z konfe
rencji XX. Arcybiskupów z dn. 7-go 
lutego rb. Po wyliczeniu szeregu za
rządzeń ministerstwa wyzn. rei. i 
ośw. publ., sprzecznych z zasadami 
katolickiemł, komunikat konkluduje:

„„.Objawy takie dowodzą, te państwo
we czynniki wychowawcze dążą do na
dawania szkolnemu wychowaniu cech, 
jeśli nie bezreligijności, to religijności 
mglistej i symultanizmu wyznaniowego.

„Episkopat polski, będąc głównym o-
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piekunem dusz młodzieży, odczuwa w 
szczególniejszy sposób niebezpieczeń
stwa, z takich prądów płynące, i potępia 
je, jako niweczące moralność chrześci
jańską, a nawet podstawy trwałości pań
stwowej“.

Bardziej ujemnej oceny polityki 
ministra wyzn. rei. i ośw. publ. wo
bec rełigji i Kościoła chyba trudno 
sobie wyobrazić.

Trudno przeniknąć zawiły splot 
tajników, które spowodowały pozo
stawienie teki wyznań i oświaty w 
rękach p. Czerwińskiego ku cichemu, 
naturalnie, zadowoleniu lewicowej o- 
pozycji. Faktem jest, że w obecnej, 
niezmiernie skomplikowanej dla rzą
du, sytuacji osoba p. min. Czerwiń
skiego stanowi czynnik, który ją bar
dziej jeszcze utrudnia.

Ale nietylko chodzi o p. min. 
Czerwińskiego. Chodzi o cał y sy
stem, o ogólne nastawienie 
polityki rządowej wobec Kościoła, 
która najdobitniej znalazła wyraz w 
doborze ministrów wyznań i oświece
nia: pp. Sujkowskiego, Dobruckiego, 
Świtalskiego, Czerwińskiego.

Niemcy o ratyfikacji 
umów z Polską

W związku z wczorajszym naszym 
artykułem, wykazującym, że wszyst
kie umowy z Niemcami muszą być ra
tyfikowane przez Sejm, warto zazna
jomić się z opinją niemiecką w tej 
sprawie. Notowaliśmy już głos „Vossi- 
sche Zeitung“. Podobne zdanie wyra
ża „Beriiner Tagebiatt“:

„W związku z ratyfikacją polsko- 
niemieckiego traktatu handlowego 
lansuje już po raz drugi warszawski 
korespondent krakowskiego półurzę- 
dowego pisma („Ilustrowany Kurjer 
Codzienny“) propozycję prowizorycz
nego wprowadzenia w życie niektórych 
artykułów traktatu przed ratyfikacją. 
O projekcie podobnym mówił już 
przed kilkoma tygodniami min, 
Kwiatkowski. Jest to nie do przyję
cia dla rządu Rzeszy, bo w takim ra
zie umowa osiedleńcza i t. zw. formal
ności celne musiałyby być odłożone, a 
przez to sławiona przez polskiego mi
nistra spraw zagranicznych równowa
ga wzajemnych ustępstw byłaby naru
szona. Zresztą, jeśli Sejm się nie zbie- 
rze, to cały szereg traktatów handlo
wych, zawartych przez Polskę z inne- 
mi krajami (Francja, Norwegja, Wę
gry itd.), nie uzyska mocy prawnej, a 
wówczas przyznana Niemcom klauzu
la największego uprzywilejowania 
straci swą wątłość. Wszystkie te pań
stwa mają zatem wspólny interes w 
tem, by polskie prawodawstwo jak 
najprędzej zaczęło funkcjonować, 
zgodnie z konstytucją. Rządy tych 
państw nie mogą brać pod uwagę po
trzeb i pragnień rządu Sławka, wyni
kających z motywów natury we
wnętrznej, skoro przynosi to ujmę ich 
interesom gospodarczym“.

0 masonerji niemieckiej
(KAP) W łonie masonerji niemiec

kiej wyłaniają się dążności, które 
wskazują na fermenty, jakie tam pa
nują. W Niemczech istnieje ogółem 
dziewięć wielkich łóż wolnomular- 
skich, z których trzy wielkie loże ber
lińskie nazywane są „staro - pruskie- 
mi“. Reprezentują one t. zw. chrze
ścijańsko - niemiecki kierunek i w 
szeregach swych mają wielu duchow
nych wyznań protestanckich.

Obecnie zainteresowane koła wol- 
nomularskie prowadzą akcję, celem 
połączenia w jednej wielkiej łoży na
stępujących lóż: frankfurckiej z 3.200 
członkami, hamburskiej z 5.000 człon
ków i loży z Bayreuth z 4.000 człon
ków. Ta nowa wielka loża posiadała
by okrągło 12.000 członków i zajmowa
łaby w masonerji niemieckiej trzecie 
miejsce. Wysiłki wolnomularzy do

godzą, że główny wróg katolicyzmu 
nie śpi, lecz zdradza ruchliwość i 
przedsiębiorczość.

Inny odłam masonerji związek 
( „Zur aufgehenden Sonne“ (Wschodzą- 
I ce słońce) w Norymberdze w ostat- 
I nich czasach wystąpił ostro nrzeclwko

Uwaga I
Oszczędne Panie domu!

Paczka mydła Regera 
wazy w stanie

wysus zonym 
600 gramów.

natomiast inne mydła 
ważą wstanie świeżym
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konserwatywnym poglądom poszcze
gólnych wielkich lóż niemieckich. 
Czasopismo „Das neue Freimaurer- 
tum“ (Nowe wolnomularstwo) zazna
czyło, że przychylenie się związku 
„Wschodzącego słońca“ do t. zw. no
woczesnych prądów kulturalnych 
(monizm, palenie ciał, kulturkampf) 
ma dla związku większe znaczenie, niż 
przyłączenie się do „masonerji świa
towej, nastawionej na ton staroświec
ki“. Wiedeńska „Freimaurerzeitung“ 
jest odmową tą bardzo oburzona i pi
sze o bezprzykładnej niewdzięczności; 
to ostatnie dlatego, że wielka loża wie
deńska występowała w obronie 
„Związku wschodzącego słońca“ i sta
rała się o przyjęcie go do międzynaro
dowego zjednoczenia masońskiego.

Prasa niemiecka podaje, że „arcy
biskup“ luterski z Upsali, Soderbloom, 
jest również członkiem loży masoń
skiej.

Faszyzm a Akcja katolicka
„Osserwatore Romano“ z 30 ub. m. 

ogłasza oficjalną notatkę, w którei za
znacza z zadowoleniem, że sekretarz 
generalny partji faszystowskiej, poseł 
Turatti, rozesłał władzom prowincjo
nalnym instrukcję, stwierdzającą, że 
między przynależnością do Akcji ka
tolickiej a należeniem do partji faszy
stowskiej i innych instytucyj pań
stwowych niema żadnej kolizji In
strukcja ta — pisze „Osserwatore Ro
mano“ — przyczyni się do usunięcia 
trudności lokalnych.

- POZNANIU
NĄJ.ŚW. SERCA pana JEZUSA

SKŁADAJCIE OFIARY
po redakcji gazet- banków-. 

PKO 207470

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie dla rolników w Żninie
Dnia 28 z. m. odbyło się w Żninie 

z inicjatywy Stronnictwa Narodowego 
zebranie dla rolników, któremu prze
wodniczył wiceprezes p. SŁ Maciejew
ski, ziemianin z Jaroszęwa p. Żninem. 
Uczestniczyło w zebraniu przeszło 200 
osób; referat wygłosił prezes okręgo
wy p. red. Petrycki z Bydgoszczy, o- 
mawiając szczegółowo położenie go
spodarcze i polityczne z specjalnem 
uwzględnieniem spraw rolniczych. W 
dyskusji zabierali głos pp. Gwiazda z 
Drewna, Piechowiak z Białożewina, 
Maciejewski i inni. Na wniosek p. 
Ign. Derecha z Żnina utworzono przy 
miejscowem kole powiatowem sekcję 
rolniczą, w której skład weszli pp. 
Kruszka z Słabomierza, Piechowiak z 
Białożewina, Maciejewski z Konrato- 
wa i Maciejewski Ignacy z Żninhuby. 
Zebranie zamknięto okrzykiem na 
cześć Romana Dmowskiego.
Koło Stron. Narodowego w Miejskiej 

Górce
Zorganizowane przed rokiem na 

nowo koło Stronnictwa Narodowego 
w Miejskiej Górce pow. rawicki, roz
wija się pomyślnie. Dnia 17 z. m. od
było się zebranie, na którem jako re
ferent przemawia! członek wydziału 
wojewódzkiego p. Kawecki z Pozna
nia. Udział w zebraniu był stosunko
wo dość liczny.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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Zupełne bankructwo teoryj bolszewickich
Stalin „nakazuje“ zwrot prywatnych gospodarstw

W a r s z a w a, 4. 4. (Tel. wł). Wczo
rajsze dzienniki sowieckie w Moskwie 
ogłaszają na pierwszej stronie wiel
kim drukiem nową odezwę Stalina. 
Oświadcza on, że należy liczyć się z 
zupełnem zerwaniem chłopów z ustro
jem sowieckim i z zupełnem bankruc
twem kolektywizacji ziemi, jeżeli wy
kroczenia popełnione przy tworzeniu

Transatlantycka komunikacja powietrzna
No wy Jork, 4. 4. (Tel. wł.) Organi

zuje się amerykańsko - niemieckie to
warzystwo transatlantyckiej komunika
cji powietrznej Wielkie statki powietrz
ne systemu „Zeppelina“, budowane czę
ściowo w St. Zjednoczonych przez „Go- 
dyear Zeppelin Co.“ w Acron, częściowo 
zaś w Niemczech — mają od r 1932 pod
jąć regularną komunikację między Eu
ropą a Ameryką. Port europejski ma 
być w Sewilli.

Statki powietrzne mają zabierać 80

Polityka angielska 
w Palestynie

Londyn, 4. 4. (PAT.) Wczoraj na 
posiedzeniu Izby Gmin przywódca kon
serwatystów Baldwin zapytał premjera 
Mac Donalda, jaka jest obecnie polityka 
rządu w Palestynie. Premjer oświad
czył, że rząd będzie kontynuował polity
kę, zgodną ze stanowiskiem mandata- 
rjusza Ligi Narodów. Rząd nie może go 
zmienić mocą własnej uchwały. Na pod
stawie warunków mandatu rząd przy
jął na siebie obowiązek utworzenia w 
Palestynie skupienia narodowego ży
dowskiego, co nie przesądza jednak 
słusznych praw ludności nieżydowskiej 
w tym kraju Obecnie rząd przystępuje 
do badania szczegółowego zaleceń ko
misji, która zbadała przyczynę zeszło
rocznych rozruchów w Palestynie. O 
wynikach tych badań rząd powiadomi 
niezwłocznie Izbę.

Rumuński szef sztabu w Warszawie
Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.). W 

niedzielę w towarzystwie kilku ofice
rów sztabu przybywa do Warszawy 
szef rumuńskiego sztabu, generał Si- 
minowici. Zabawi on w Warszawie 
kilka dni i będzie gościł u szefa szta
bu głównego generała Piskora. (w)

Jubileusz kap. Rynckiego
Gdynia, 4. 4. (Tel. wł.). Rzadki 

jubileusz 50-letniej pracy na morzu 
obchodził tutaj ostatnio kapitan K. 
Ryncki, komendant statku „Wilno“. 
Jubilat rozpoczął służbę na włoskich 
statkach żaglowych, zaś później pły
wał na okrętach rosyjskich. W służ
bie polskiej jest od lat dziesięciu. Naj
pierw dowodził statkami T-wa „Sar- 
inacja“, potem jednostkami „Żeglugi 
Polskiej“. Był pierwszym kapitanem 
pierwszego polskiego okrętu pasażer
skiego „Gdynia“ i komendantem 
transportowca „Tczew“, który w roku 
ubiegłym więziony był przez 6 tygod
ni w lodach Bałtyku. S. B.

Wzrost importu złomu
Gdynia, 4. 4. (Tel. wł.). Sprawo

zdanie portowe za ubiegły miesiąc wy
kazuje rekordową ilość importowane
go złomu, mianowicie 22,71014 tonn 
wobec 5,580,8 tonn w lutym i 17,193,2 
tonn w styczniu r. b.

Złom dla Polski jest obecnie kiero
wany wyłącznie na Gdynię, ponieważ 
wyładunek tutaj jest tańszy i dogod
niejszy, aniżeli w Gdańsku. S. B.

Pomarańczo na święta
G d y n i a, 4. 4. (Tel. wł.). W ubieg

łym miesiącu przywieziono do Gdyni 
prawie 170 tysięcy kilogramów poma
rańcz hiszpańskich. Są to pierwsze 
transporty owoców południowych w na
szym porcie. Przywóz pomarańcz do 
Polski po sezonie tych owoców na po
łudniu tłumaczy się tern, że kupcy na
si sprowadzają je w większych ilo
ściach na nadchodzące święta.

Zaznaczyć jeszcze trzeba, że poma
rańcze nie szły z Hiszpanji do Gdyni 
wprost, lecz t. zw. „łamanym frach
tem“ przez Londyn i Kopenhagę, po
nieważ Gdynia nie posiada jeszcze bez
pośrednich połączeń okrętowych z 
portami Hiszpanji. S. B.

Landrat pruski w Krakowie
Kraków, 4. 4. (PAT) Wczoraj 

przybył do Krakowa landrat Boellin

komun rolnych nie będą naprawione 
szybko. Dlatego Stalin nakazuje na
tychmiastowy zwrot prywatnych go
spodarstw tym chłopom, którzy jesz
cze nie dojrzeli do kolektywizacji i za
leca podjęcie usilnych starań, aby 
chłopi przystąpili do zasiewów wio
sennych. (w)

pasażerów za opłatą, równającą się dwu
krotnej cenie biletu I klasy okrętów 
transatlantyckich. Podróż z Ameryki do 
Europy ma trwać 2 dni, zaś z Europy eto 
Ameryki 3 dni. Tegoroczny lot „Zeppe
lina“ do Ameryki Południowej ma być 
próbą tej komunikacji.

Statki powietrzne mają mieć specjal
ny przyrząd, pozwalający im odbierać 
w ciągu lotu przesyłki pocztowe z samo
lotów.

z małżonką z Prus Wschodnich. Na 
dworcu goście powitani byli przez 
przedstawiciela województwa oraz 
konsula niemieckiego. W czasie dwu
dniowego pobytu goście zwiedzą za
bytki m. Krakowa.

Zabójstwo na kopalni
Katowice, 4. 4. (PAT) Górnik 

Zioła zwolniony z pracy na kopalni 
Radzionkowskiej, odbierając dowody 
osobiste, strzelił do sztygara kopalni 
Lorka, kładąc ^o trupem na miejscu. 
Zabójcę aresztowano.

O zwołanie soboru prawosławnego
Warszawa, 4. 4. (PAT) Mini

ster wyznań i oświaty wystosował do 
metropolity kościoła prawosławnego 
w Polsce pismo, w którem przypomi
na mu pilną sprawę zwołania soboru 
i w związku z tem zaprasza go na kon
ferencję w dniach najbliższych.

Odznaczenie patrjarchy Focjusza
Warszawa, 4. 4. (PAT) Radca 

min. spr. zagr. Strzembosz przyjęty na 
uroczystej audjencji przez patrjarchę 
Focjusza w Konstantynopolu, wręczył 
mu odznaki orderu „Polonia Restitu- 
ta“ oraz upominek rządu polskiego. W 
przemówieniu radca Strzembosz pod
kreślił istnienie tradycyjnych związ
ków religijnych między obywatelami 
polskimi wyznania wschodniego i pa- 
tryjarchatem ekumenicznym, który to 
związek po czasowej przerwie został 
szczęśliwie wznowiony. W odpowie
dzi patrjarcha wyraził wdzięczność 
oraz życzenia pomyślności i sławy dla 
narodu i państwa polskiego.

Knowania ukraińskie w Czechosło
wacji

Praga, 4. 4. (PAT) Władze bez
pieczeństwa aresztowały 5 członków i- 
redentystycznej ukraińskiej organiza
cji wojskowej, działającej w kierunku 
oderwania Rusi podkarpackiej od 
państwa czechosłowackiego.

Okrutna egzekuoja
Londyn, 4. 4. (Tel. wł.) Donoszą 

z Kabulu (Afganistan), że wczoraj 
stracono 11 zwolenników uzurpatora 
Habib - Ullaha. Przywiązano ich do 
wylotu armat i wystrzelono.

Zgon cesarzowej abisyńskie]
Londyn, 4. 4. (Tel. wł.). Donoszą 

z Addis Aneba (Abisynja), że zmarła 
tam 54-letnia, cesarzowa Abisynji Ju
dyta, która wstąpiła na tron w roku 
1916 po detronizacji swego siostrzeń
ca.

„Szczerbiec“
Wyszedł z druku nowy (7) numer 

dwutygodnika „Szczerbiec“. Pismo to 
staje się coraz bardziej poczytnem, 
gdyż omawia żywo i przystępnie naj
aktualniejsze zagadnienia naszej po
lityki wewnętrznej i zagranicznej.

Wstępny artykuł „Przebrzmiałe le
gendy“ zbija znane fałsze piłsudczy- 
ków o odbudowaniu Polski i wykazu
je wpływy niewoli na obóz rewolucji 
majowej. Następny — „Naród i pań
stwo“ jasno wykłada, jakim winien 
być właściwy stosunek narodu do 
państwa, wskazując, w czyim intere
sie leży, by naród we własnem pań
stwie nie odgrywał należnej mu roli 
gospodarza.

W dziale JL kraju“ znajdujemy

szereg ciekawych artykułów, a miano
wicie: „Młodzi reagują“, omawiający 
skuteczne wystąpienia młodzieży 
lwowskiej, „Walka o trupy żydow
skie“, „Cofanie się polskości“, „Czy 
tylko zła konjunktura?“, „Podejrzani 
zakonnicy“ — wyjaśniający przez ko
go kierowana jest ta niby dla walki z 
mason er ją powstała organizacja — i 
„Podsłuchane“.

Dział „Z zagranicy“, poświęcony 
jest walce o niepodległość Hindusów. 
Następnie umieszczona jest doskonała 
satyra polityczna Eugenjusza Wojty- 
cha „Bajka o wilkach“. Numer zamy
ka ciekawy przegląd prasy i dział 
„Nowe książki“.

„Szczerbiec“ jest do nabycia we 
wszystkich kioskach Tow. „Ruch" i u 
sprzedawców ulicznych. Prenumerata 
kwartalna wynosi 2 zł numer poje- 
dyńczy 40 groszy. Adres redakcji i ad
ministracji: Warszawa, Lwowska
15 m. 3.

Sensacyjny proces
Zbyszko-Cyganjewicza

Sąd Apelacyjny w Nowym Jorku roz
patrywał ostatnio sprawę wydawnictwa 
„The New York American“, oskarżonego 
przez sławnego zapaśnika polskiego Stani
sława Zbyszko-Cyganiewicza o obrazę w 
druku. „The New York American“ w ar
tykule o teorji ewolucji, zamieścił portret 
Zbyszko-Cyganiewicza obok portretu go
ryla, wywołując tem zestawieniem obraź- 
liwy dla Cyganiewicza efekt. Sąd orzekł, 
że zamieszczenie portretu popularnego za
paśnika obok podobizny goryla nie mogło 
być przypadkowe i musiało być uczynione 
ze złośliwą intencją ośmieszenia znanego 
i zasłużonego zapaśnika, który w ten spo
sób niesłusznie został pokrzywdzony. — 
Jednocześnie sąd zasądził na rzecz Cyga
niewicza odszkodowanie w kwocie 240 000 
dolarów. (R. C.)

Żydzi ulicę Dziką w Warszawie chcieliby 
zamienić na uL Zamenhofa.

Organizacje żydowskie w stolicy podję
ły bardzo ożywioną akcję w celu przemia
nowania znanej ul. Dzikiej na Nalewkach 
w Warszawie, czyli t. zw. „Dzikigass", na 
ul Zamenhofa. W tym celu zbiera się pod
pisy wśród Żydów warszawskich pod pety
cję, która ma być wystosowana do rady 
miejskiej.

Ta demonstracja żydowska powinna się 
spotkać ze zdecydowanym odporem ludno
ści polskiej Warszawy.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 4 kwietnia 1930. 

Spędzono: wołów 7, buhai 11, krów 21,
świń 449, cieląt 211, owiec 46, prosiąt 310; 
razem 1 055 sztuk zwierząt,

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 4 kwietnia 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f w h ) 
c, jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow 
sa 480,5 gr. (80.1 f. w. h.).

„Ceny orientacyjne“
. parytet Poznań
Zyto.............................................. .. 22.50 — 23 00

Usposobienie mocne.
Pszenica

Usposobienie mocne.
Jęczmień przemmłnwy 
■Jęczmień browarowy

Usposobienie mocne.
Owies , ,

Usposobienie stałe.
Mąka żynia wł work

dług urzędowo ustalonego
typu (70%i..........................
Usposobienie stale.

Mąka pszenna 65% wl wora 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie

38.50- 39.50

22,50 - 23,00 
24.00— 26,00 

19,0— 20,00

we-

37.00 

59,50— 63.5J

12,00— 13, 0 
11,50- 15,50 
27,00 - 29,00 
23,00- 25.0t) 
26,00— 29,0i 
27 01— 82.00 
26,00— 29,00 
2I.ÜO— 28,06 
23,60- 25.06 
2',06— 30.66 

145,00 165,00 
170,00—220,00 
176,00—200.60 
120,00*-135,06 
55,00— 60.00 
80,00—105,00 

200,00—220,06 
42,00— 50,00 
90,00—110,06 
25,00- 27,00

Otręby pszenne . .
Wyka tatowa 4 * ,
Peluszka . . * » »
Groch polny . . , 4
Groch Victoria . # s
Groch Fołgera . * »
Łubin niebieski , ■
Łubin żółty . . . , 
Seradela . ... i 

Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . , 4 
Koniczyna szwedzka . . 
Koniczyna żółta odtłuszcz. 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot . . 1 • p
Inkarnatka <>■>*»
Tymoteusz . . s 8 t s s
Rajgras angielski B B 8 s
Tatarka . . . . » s 5

Ogólne usposobienie mocne.
Owies biały wyborowy ponad notowania. 
Uwaga: Silna zwyżka rynków zagranicz

nych oddziałała także na rynek krajowy, 
co przy popycie konsumpcvjnym wpłynęło 
znacznie na podwyższenie cen.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dó’ara 
w Warszawie 8.88 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.90 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.45 do 
212.75 ?ł, gotówką 212.05 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.16 do 173.42 
złotych.

P9ZHANSKA GIEŁDA PIEMIF^HA
Poznań, 4 kwietnia 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję bez zmiany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 54—54,50 
proc.- i za 6 proc, listy żytnie 21,75 (za 1 ctr. 
mtr.), natomiast oddawano 8 proc, listy 
dolarowe ziemskie po 94,50 proc, (przy dew. 
8,90) i 4 proc, listy zast. konwert, ziemskie 
po 42 proc. Dopytywano się o premj. do
larowa po 75,— jednakże nie było oddaw
ców.

Akcje bankowe bez notowania. Poszu
kiwano Bank Polski po 166,— bez mate- 
rjału.

W akcjach przemysłowych nadal więk
sze zainteresowanie. Z notowanych pa
pierów płacono za Centr. Rolników 90,—1 
i za R. Maya 71,—, natomiast oddawano 
Herzfeldy po 28,—, zauważono większy po
pyt na Cegielskiego, za którego płacono 
43,—. Poza tem poszukiwano Lubań po 
40,— bez oddawców.
Ceduła urzędowa z dnia 4 kwietnia 1930 z. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54—54,50% P„ 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

94,50% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

42% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,75 P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zł. 43,— P.
Centrala Rolników I—III em. zl. 90,— P. 
Herzfeld - Viktorius I—II em. zl. 28,— O. 
Dr. Roman May I em. zl. 71,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 4. 4. 1930.

Waluty Gułówka 
Dolary St Zjed. tr.: 8,90 sp.: 8,92 kup.: 8,88 

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,48 124,79 124,17
Holandja 358,11 359,01 35721,
1.oj.dyn 43,38s/, 43,49V2 43,28
Nowy Jork 8,96,8 8,92,8 8,88,8
Nowy Jork

kabel 8,92,1 8,94,1 8,90,1
Paryż 34,96*/» 34,99 34,82
Praga 26,4 ts/4 26.48 26.35'/,
Szwajcarja 172,67 173,10 172,26
Sztokholm 239,75 240,35 239,15
Wiedeń 125,72 126,03 125,41

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż t nwest . . t , 123,25
0% poż. konw. . . i , 4 55,50

Akcje w -lotych:
Bank Dyskontowy • • 115.00—116,00
Bank Polski , , 4 9 8 • 166,06—166,75
Spiess . . . 4 8 8 s • 6,00—161,00
Chodorów . . , , 9 8 0,00—145,00
W’ 1 Węgla * 4 • 9 8 8 0,00— 54,00
Lilpop ..44 9 9 9 8 0,00— 25.25
Modrzejów . . . 5 9 8 0,00- 12.50
Ostrowieckie Zakłady • 9 0.00- 60,00
Starachowice 9 8 21,25- 21,00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 4 kwietnia 1930.

Pszenica marcb od st zalad 
76 77 kg przeciętn jakości 264,00—267/X 
Tendencja mocna

Zyto marek od stacji zalad 
72 kg przecięinej jakości 168,00—1701)1 
Tendencja mocna.

Jęczmień órowarowy . . . 192,00—206,0( 
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ..... 178,00—188,0« 
Tendencja mocna.

Owies maren do stacji zał 162.00—172,0( 
Tendencja bardzo mocna.

Mąka pszenna........................ 29 25—37.5«
.Mąka żytu.a 24,50—27.2!
Ospa pszenna . . . 4 » . 10,00—10,7!

Tendencja mocna.
Ospa żytnia 10,25-11,0

22.00-27,0 
19.00—22,0 
18.00- 19,0 
17,00—19,0 
16,00-17.5 
26,00-22,5
14.50- ¡6 0 
20.00-22,0 
33,00 — 37.0 
15,00—15,5 
19.00—19.5 
07,26—07,5 
15,80—16.4
15.50- 16,0

Tendencja mocna. 
Groch Vicioria . , 
Groch dr jadalny , 
Groch pastewny . , 
Peluszka . . . , , 
Bób polny .,si
Wyka ....................
Łubin niebieski . , 
Łubin żółty . . s 
Seradela nowa . , . 
Makuch rzepakowy , 
Makuch lniany , , 
Wytłoki suche . . . 
Śrót Soya ... \ 
Płatki ziemniaczane

Ogólna tendencja bardzo mocna.
Notowania zloteg- w Berlinie

z dnia 4. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,825-17.025 
Noty wielkie , , , , , , 46,65 — 47,05
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Ratyfikacja układów haskich 
przez Francję

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”)
Paryż, w marcu 

Ratyfikacja przez izbę francuską.
układów haskich otwiera nową erę w
Europie powojennej. Kapitalnym 
punktem tej likwidacji będzie z koń
cem czerwca ewakuacja trzeciej stre
fy nadreńskiej, czyli zasadniczego za
stawu, jaki pozostawał w rękach na
rodów zwycięskich, a przedewszyst- 
kiem Francji. Traktat wersalski prze
widywał zakończenie tej ewakuacji 
dopiero na rok 1935. Dzięki jednak 
polityce locarneńskiej, Berlin uzyskał 
zrealizowanie jej o 5 lat wcześniej, a 
tem samem i swobodę działania, któ
rą niezawodnie postara się wyzyskać 
dla umocnienia swej polityki, zwłasz
cza na wschodzie.

Główną korzyścią dla Francji, wy
pływającą z przyjęcia planu Younga, 
jest zamienienie długu politycznego 
Niemiec na dług handlowy oraz osta
teczne ustalenie sum, jakie Niemcy 
tytułem odszkodowań będą musiały 
płacić; a dzięki czemu Francja będzie 
mogła uiścić swe zobowiązania wzglę- 
dem nieugiętej Ameryki. Ale ' to 
wszystko pod warunkiem, że Berlin 
przez lat 59 lojalnie wypełni nowy 
układ haski, a nie zamieni go w... 
świstek papieru!

W ciągu długich rozpraw, jakie 
wywiązały się w pałacu Burbońskim 
na temat planu Younga, wystąpiły na 
plan pierwszy dwie sprawy; *1) kWe 
stja ewentualnych sankcyj, jakie 
zmuszonąby była powziąć Francja w 
razie, gdyby Niemcy przedarli plan 
Younga oraz 2) czy sumy, pochodzące 
z mobilizacji długu niemieckiego, zo 
staną zgóry na oznaczony cel użyte. 
Zatem pierwszy punkt dotyczył poli- 
tylki zagranicznej Francji, punkt dru
gi jej polityki wewnętrznej i finanso
wej.

Opozycja starała się najpierw ro
bić trudności p. Tardieu z powodu 
nieobecności p. Brianda, zatrzymane
go w Londynie. Potem przywódcy jej, 
pp. Herriot i Blum wystąpili z wątpli
wościami co do owej „swobody działa
nia“ Francji 'na wypadek, gdyby Niem
cy chcieli zniszczyć plan Younga. P. 
Herriot, któremu wydaja się, że jego 
partja posiada monopol na pokój, o- 
bawia się jakiegokolwiek powrotu do 
syśtemu sankcyj, przewidzianego w 
traktacie wersalskim. W grę wcho
dziła również jego miłość własna. 
Ową „swobodę działania“ ■ osiągnął p. 
Tardieu na drugiej konferencji ha
skiej, a pominął ją ongiś p. Herriot w 
Londynie. Były zaś prezes ministrów 
dziwnie nie lubi sukcesów innych lu
dzi...

P. Tardieu z właściwą mu jasno
ścią i cierpliwością wyjaśnił, że ndy 
odmowa Niemiec wykonania planu 
Younga zostanie stwierdzoną przez 
trybunał haski, wówczas Francja bę
dzie miała prawo do „swobody dzia
łania“, czyli do powzięcia stosownych 
środków, celem zniewolenia Niemiec. 
Prezes ministrów zaznaczył jednak, 
że ze środków tych wojna jest wyklu
czona, a „swoboda działania“ będzie 
zgodna z paktem Ligi Narodów i pak
tem Kellogga.

Drugi manewr radykalno-socjali- 
styczny zmierzał do tego, by sumy, 
pochodzące ze spłat niemieckich nie 
zostały wyznaczone na specjalny cel. 
Nie więźmy się co do przeznaczenia 
ich w przyszłości —- insynuowali pp. 
Blum i Malvy. Natomiast p. Baudoin- 
Bugnet, proponował raz na zawsze o- 
kreślić ich użytek. Energiczna inter
wencja ministra finansów, p. Rey- 
naud przeważyła wreszcie na szali. 
Pieniądze niemieckie pójdą na spła
cenie długów i ulżenie budżetu. In
tryga lewicy oparta była na kalku
lacji, że przecież kiedyś przyjdzie ona 
do rządów, a wówczas, ze znaną sobie 
szczodrobliwością, mogłaby czerpać z 
tych sum na potrzeby wyborcze.

W ostateczności akt ratyfikacyjny 
został uchwalony ogromną większo
ścią głosów. Socjaliści wstrzymać się 
od glosowania nie mogli, bo uważali, 
iż byłoby absurdem z ich strony nie 
uznać planu, dzięki któremu dług 
niemiecki został zmniejszony, a Nad- 
renja będzie ewakuowana. Radykał! 
powinni byli od początku rozumować 
tak samo. Zrazu jednak p. Daladier 
opowiadał się za wstrzymaniem od 
głosowania, p. Herriot chcial głoso
wać przeciw planowi. Pogodził ich p. 
Chautemns, przypominając, że prze
cież jego deklaracja ministerialna za
wierała zapowiedź ratyfikacji. Poza- 
tem niezawodnie na ogół posłów wpły-

»

nęło energiczne oświadczenie p. Tar
dieu.

Jak natomiast opinja przyjęła ra
tyfikację? Szerokie masy z obojętno
ścią, kompetentni ludzie bez entuzja
zmu, ale jako konieczność. Prasa in
formacyjna nie szczędzi pochwał na 
cześć p. Tardieu, który z odwagą bro
nił trudnych pozycyj rządowych. 
Dzienniki narodowe podkreślają przy- 
tem, źe obecny prezes ministrów u- 
czyriił wszystko, co było w jego mo
cy, by ochronić interesy Francji. Nie
stety jednak przy obejmowaniu rzą
dów dostał mu się ciężki i zawiklany 
spadek po jego poprzednikach. Nie- 
pewność co do przyszłości, jaką wy
razili posłowie Marin i Franklin- 
Bouillon »przebija z szeregu organów. 
W sposób najbardziej syntetyczny wy
raża tę opinję „Journal des Débats“, 
który pisze, że dla uspokojenia Euro
py istniały dwie koncepcje. Pierwsza 
uważała, że należało to trudne dzieło 
przeprowadzić przez szereg lat, mając 
jako zabezpieczenie barierę nadreń- 
ską. Druga pragnęła zaufać Niem
com i bezzwłocznie dać im swobodę 
działania. Ta ostatnia koncepcja 
przeważyła. Wobec tego los pokoju 
został zdany na łaskę i niełaskę do
brej woli niemieckiej... Wyraża to 
zdanie niemniej dobitnie dziennik 
„L'Ordre“, który, przypominając re

Okropna tragedja polskiego górnika
Berlin, 4. 4. (Tel. wł.). Jak dono 

szą z Akwizgranu (Aachen) stała się 
miejscowość Merkenstein w ubiegły 
czwartek widownią okropnego dra
matu w rodzinie polskiego górnika 
Szymańskiego.

Szymański, ojciec siedmiorga dzieci, 
wróciwszy rano do domu, poderżnął 
pięciorgu dzieciom gardła, oraz zranił 
ciężko żonę w głowę. Następnik po
pełnił samobójstwo, przecinając sobie 
żyły u obu rąk.

Policja zaalarmowana przez sąsia- 
dów, przybywszy na miejsce zbrodni,

T.T2U - .. ~T2Z*rgMlllllll>*11111 »!■ ■■PMWBMBBMEWnsmWBt

Baptyści z Sowietami cząwszy od soboty, 12 kwietnia a po- 
, nieważ jej nakład jest ściśle ograni-

_(KAF) Bolszewickie „Izwiestja" czony i ponowionym nie będzie, prze
to radzimy już dzisiaj, aby czytelnik 
zamówił ją spiesznie u swego księ
garza.

podają z wielu miast wiadomości od 
gmin baptystów, które nie pozosta
wiają wątpliwości, że sekta ta wystę
puje wspólnie z sowietami przeciwko 
Papieżowi i Kościołowi katolickiemu. 
Baptyści utrzymują się głównie z pie
niędzy amerykańskich i oddawna są 
znani ze swego nieprzejednanego sta
nowiska względem Rzymu. Oni to w 
czasie ostatnich wyborów prezydenc
kich w Stanach Zjednoczonych zorga
nizowali bezprzykładną kampanję 
przeciwko demokratycznemu kandy
datowi Alfredowi Smith‘owi dlatego 
tyiko, że określili go jako „agenta Pa
pieża“.

Odwołanie odczytów 
fCaden-Bandrowskiego

Wczoraj podaliśmy okólnik do du
chowieństwa i wiernych J. E. ks, bi
skupa wołyńskiego Szelążka, zakazu
jący uczęszczania na odczyty Kaden- 
Bandrowskiego. Na skutek tego o- 
kólnika odczyty zostały odwołane.

Blaski i nędze zwycięstwa
Z rynku księgarskiego donoszą 

nam, iż za tydzień ukaże się pod po
wyższym tytułem w polskim przekła
dzie Jerzego Herniczka przedśmiertne 
dzieło Jerzego Clemenceau, wielkiego 
przyjaciela Polski a zaciętego poskro- 
miciela buńczucznych Niemiec. Au
tor, który w roku 1871 głosował wraz 
z Gambettą i przyjaciółmi przeciw 
przyjęciu traktatu pokojowego w 
Frankfurcie, jako anektującemu Al
zację i Lotaryngję na rzecz Niemiec, 
przewiduje w książce swej nowe woj
ny zaborcze Germanów. Mężom współ
czesnym, rządzącym Francją, zarzuca 
Clemenceau zbytni optymizm i ule
głość wobec dyplomacji niemieckiej. 
Rotograwury, ilustrujące dzieło i wy
konanie techniczne sprawiają wraże
nie estetyczne. Cena w Francji książ
ki tej opiewa na franków 40,-— W 
Polsce kosztować będzie circa zł 12.—. 
Sensacyjną tę książkę będzie można 
nabyć w każdej lepszej księgarni, po-
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welacje p. Franklln-Bouillona o zbro
jeniach niemieckich, oświadcza: „Oby 
tylko Bóg zechciał, żeby p. Franklin- 
Bouillon pomylił się, a 530 posłów nie 
pożałowało jutro swego glosowania!“

Rzecz oczywista, iż lewica trium
fuje, ale może bardziej dyskretnie, 
aniżeli się tego można było spodzie
wać. Prawda, że „Oeuvre“ stwierdza 
z dumą, iż wzięła górę polityka, jakiej 
domagał się kraj 11-go maja 1924, t. j., 
gdy pamiętny kartel zapanował we 
Francji. Organ natomiast p. Dala
dier, ,.La Republique“, podkreśla spe
cjalnie, że cokolwiek mogą myśleć 
„rozegzaltowani nacjonaliści, to je
dnak ewakuacja skończy się bez naj
mniejszej możności reokupacji“. O 
„arsenale bezużytecznych sankcyj“, 
zawartych w traktacie wersalskim 
rozpisuje się również socjalistyczny 
„Soir“. Wysuwa on także w sposób 
ogromnie niebezpieczny i będący tyl
ko wodą na młyn niemiecki, twierdze
nie, że socjaliści nie uważają, aby 
plan Younga był ostatecznem zała
twieniem zagadnienia odszkodowań. 
Nic bowiem nie jest, ani zupełne, ani 
ostateczne. Według lewicy obecnie 
skończyła się era wersalska, a rozpo
częła genewska.

Na zakończenie przeciwstawmy jej 
ostrzeżenie p. Poincare'go. Niemcy 
stwierdza były prezes ministrów, po
stąpiły jak dłużnik, który dał hipote
kę na dom, pozwalając równocześnie, 
by ten się walił. Jeżeli niebezpieczeń
stwo. wynikające z nieporządków 
budżetowych Rzeszy nie zostanie szyb
ko zażegnane, wierzyciele zobaczą pe
wnego pięknego dnia, że ratyfikowali 
nicość! i. B r i a r e s.

zastała czworo dzieci już nieżywych. 
Piąte dawało jeszcze słabe oznaki ży
cia. Żonę w beznadziejnym również 
stanie, przewieziono do szpitala.

Stan Szymańskiego jest na sku
tek utraty dużo krwi, również poważ
ny.

Dwoje najstarszych dzieci było w 
szkole i w ten sposób uszło pewnej za
głady.

Szymański jest inwalidą i otrzy
mywał rentę. Powodem okropnego 
czynu była prawdopodobnie nędza w 
rodzinie.

Premjery wznowione
i występy gościnne w Operze

U progu sezonu wiosennego Teatr 
Wielki podejmuje nową, interesującą 
kampanję repertuarową, która wybitnie 
urozmaici imponującą w tym roku licz
bę nowości i wznowień. Jutro, w sobo
tę, wraca na afisz „Lohengrin" w do
borowej obsadzie z p. Perkowiczem w 
partji tytułowej i p. Bojar - Przemie- 
niecką jako Elzą. Wznowienie pięknej 
opery Wagnerowskiej przygotował z pie
czołowitością dyr. Wojciechowski. W 
krótkim czasie zostanie naszym melo
manom przypomniany również „Tann
häuser“, nad którego tegorocznem zre- 
montowaniem pracuje wytężenie cały 
zespół Niezależnie od tych przygotowań 
odbywają się codziennie próby z „Fawo
ryty“ DonizettPego, która będzie najbliż
szą premjerą. Dla śpiewaków oznacza ta 
nowość znowu wyjątkową okazję do po
pisu w „pięknośpiewie", to też efektow
ne partje wystudjowali eon amore arty
ści nasi, zwłaszcza przedstawiciele ról 
głównych p. dr. Roesslerówna (Fawo
ryta), pp. Drabik i Maj.

Z wielkiem niewątpliwie zadowole
niem przyjmą też do wiadomości liczne 
rzesze bywalców naszej Opery, że na ko
niec bież, miesiąca, w okresie tygodnia 
targowego dyr. Wojciechowski organi
zuje pierwszy u nas cykl uroczystych 
przedstawień Moniuszkowskich, który 
obejmie: „Halkę“, „Straszny dwór", 
„Hrabinę“, „Verbum nobile“ oraz spe
cjalnie na ten czas przygotowaną pre- 
mjerę „Flisa“. Dzięki tej pomysłowej 
inicjatywie goście naszych targów, a 
zwłaszcza obcokrajowcy będą mieli 
rzadką sposobność poznania szeregu ar
cydzieł polskiej twórczości operowej. 
Starania dyrekcji idą w tym kierunku, 
aby te festiwalowe przedstawienia stały 
na jak najwyższym poziomie artystycz
nym, .

W dziedzinie operowej mamy wresz
cie do zanotowania jeszcze jedną atrak
cję, mianowicie występy gościnne Ewy

Wieczorem
najlepiej imakuje 
HERBATA LIPTOWA

nw 9690

Bandrowskiej, która niedawno dopiero 
przypomniała się naszej publiczności z 
tak nadzwyczajnym sukcesem. Tym ra
zem znakomita artystka wystąpi w 
„Blanchefleur" i w „Yiolecie“.

Walne zebranie
Związku Literatów Zaw.

Doroczne walne zgromadzenie 
członków Związku Zawodowego Lite
ratów Polskich w Poznaniu odbędzie 
się w sobotę, dnia 12 kwietnia br. o g. 
19 w lokalu przy Alejach Marcinkow
skiego 19, 1 p. (Na drzwiach będzie za
wieszona tablica informacyjna). W ra
zie braku kompletu odbędzie się na
stępne walne zgromadzenie w tym sa
mym dniu i w tym samym lokalu o g. 
19,30 bez względu na ilość obecnych.

Porządek dzienny: odczytanie pro
tokółu ostatniego walnego zgromadze
nia; sprawozdania prezesa z działal
ności Związku za r. 1929, kasowe za
stępcy skarbnika, komisji rewizyjnej; 
sprawa rezygnacji skarbnika; wybór 
nowego skarbnika i sekretarza; fun
dacja literacka śp. ks. Wojtysia; IV. 
Turniej Poetów; wolne wnioski.

O punktualne przybycie prosi 
Z a r z ą d Z. Z. L. P

Cia MO-jU
Cia-no-ju, tak nazywa się po ja^ 

pońsku ceremonja herbaciana. Jest to 
obrzęd, którego^ tradycje przetrwały 
od kilku wieków, nie ulegając prawie 
żadnym zmianom pod względem for
my. Dzisiejsze formy tej ceremonji 
opierają się na zasadach, stosowanych 
w rodzinacji Sen, Ensiu, Oribe, Macuo 
i Jabu no-uci a zebranych przez nieja
kiego Rikju za czasów słynnego Taj- 
ko Hidejosi w 16-tym wieku. Formy 
te przetrwały wieki, zmienił się tylko 
charakter obrzędu, tak, że dzisiaj ce
remonja herbaciana jest właściwie 
zwykłym five-ó clock‘iem. Dokładny, 
nadzwyczaj ciekawy opis tej ceremo
nji, którą ilustruje reprodukcja 
dwóch oryginalnych drzeworytów ja
pońskich, przynosi ostatni numer 
„Wielkopolskiej Jłustracji”. Należy 
zwrócić uwagę na barwny feljeton p, 
t. „Jarmark na Kaszubach“, ilustrowa
ny doskonalemi zdjęciami, warto 
przeczytać artykuł p. t. „Łodzią pod
wodną do bieguna“, omawiający śmia
ły plan słynnego podróżnika lotnika 
kapitana Wilkinsa. Bogatą treść nu
meru uzupełniają artykuły pomniej
sze oraz mnóstwo zdjęć aktualnych, 
wreszcie zwykle działy stałe, jak odci
nek zajmującej powieści, nowela, mo
dy, kącik czytelników, bajka dla dzie
ci, humor, szarady itp.

Czytajcie i abonujcie „Wielkopol
ską Jlustrację“!

Strajk robotników rolnych
Gdańsk, 4. 4. (PAT) Strajkujący 

robotnicy rolni wywołali onegdaj w 
miejscowości Steegen krwawe starcie 
z policją. Strajkujący usiłowali orzy 
użyciu siły skłonić robotników nie- 
strajkujących do porzucenia pracy. 
Jeden żandarm został ciężko pob:ty. 
Kilkanaście osób aresztowano. Dwóch 
robotników komunistów usiłowało U- 
ciec, rzucając się do rzeki. Jeden t 
nich utonął.

Wesoły kącik
W Warszawie kursują następują

ce dowcipy:
Aresztowanie

Wczoraj przed posiedzeniem rady 
ministrów premjer Sławek wezwał do 
siebie głównego komendanta policji 
państwowej pułkownika Jagryma Ma- 
leszewskiego i polecił mu natychmiast 
zaaresztować niejakiego Kryzysa Go
spodarczego.

Dlaczego?
Dlaczego pan minister Kwiatkow

ski został obecnie kierownikiem mi
nisterstwa przemysłu i handlu a nie 
jest pełnym ministrem?

— Ponieważ niema obecnie ani 
przemysłu ani handlu, a dla miny 
sterjum ^i“ wystarczy kierownik.
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Różnice i analog*]e
w ocenie sytuacji

W prasie gospodarczej daja sie 
zauważyć dziwne różnice w ocenie 
obecnej sytuacji gospodarczej. Pod
czas gdy pewien odłam tej prasy po
wołując się na znane oświadczenie 
doradcy finansowego, p. Dewey‘a, po- 
cieszą się zapewnieniem naszego 
amerykańskiego «opiekuna. że ,,w'Pol
sce nie jest źle*, drugi znów odłam 
widzi obraz dzisiejszego położenia w 
ciemnych kolorach. Do tej ostatniej 
kategorji pism należy łódzka „Praw
da , skądinąd niezwykle przychylna 
dla obecnego regime*u. Tern cenniej
sze są jej uwagi na temat obecnej sy
tuacji.

Wymieniony tygodnik wyraża prze
konanie, że położenie gospodarcze 
rozwija się w ten sposób, iż prędzej 
może niż się spodziewamy zacznie 
wywierać decydujący wpływ na 
kształtowanie się wydarzeń politycz
nych. Naśtąpi to wówczas, gdy mie
sięczne zamknięcia rachunkowe skar
bu zaczną wykazywać deficyty, na 
które nie będzie pokrycia. Przy obec
nym ustroju Banku Polskiego i wo
bec planu stabilizacyjnego, nad któ
rego wykonywaniem czuwa doradca 
zagraniczny, rząd nie może ratować 
się temi środkami, jakiemi ratowano 
się w r. 1925, nie może ani zaciągać 
kredytów w instytucji emisyjnej, ani 
emitować bilonu. Jedynym sposobem 
ratunkowym jest naruszenie rezerw, 
które w postaci płynnej wielkie nie 
są, bo stanowią zaledwie coś ponad 
10 proc, sumy wydatków budżeto
wych. Aleć przecież rezerwy skarbo
we potrzebne są nietyiko dla państwa 
samego, lecz i dla jego przedsię
biorstw, na bezrobocie, dla potrzeb 
budowlanych, dla samorządów, kolei 
itd. Tutaj wszędzie może zajść po
trzeba spieszenia z pomocą finanso
wą, nieprzewidzianą w planie gospo
darczym na r. b.

Konkluzja: rezerwy mogą okazać 
się niewystarczającemu

Tego zdania nie jest publicysta 
„Przeglądu Gospodarczego“, który o- 
bliczając płynne rezerwy skarbowe 
na 300 milj. zł uważa, że „nawet przy 
utrzymaniu nienaruszalnego fundu
szu 200 miljn. zł możliwość zwolnie
nia conajmniej 100 milj. zł z tego źró
dła na cele gosoodarcze wydaje się 
całkowicie realną“.

A więc: wystarczą nam rezerwy 
na przetrzymanie kryzysu, czy też nie 
wystarczą? Z możliwością niedobo
rów dzisiaj liczą się wszyscy, zdaje 
się, że rząd również, ale nie sądzi on, 
by rozmiary ich były tak wielkie, iżby 
należało liczyć się z niewystarczalno- 
ścią posiadanych rezerw.

Trudno przewidywać, jak ukształ
tują się stosunki gospodarcze w naj
bliższej przyszłości, jedrak jedno jest 
pewne: zależność położenia gospodar
czego od sytuacji politycznej. Tego 
nikt już w Polsce nie neguje, prawdę 
tę wszyscy widzą.

Jest jeszcze jedna przez wszyst
kich uznawana prawda, ta mianowi
cie, że zasadniczem ożywczem źró
dłem byłby dopływ długoterminowych 
kredytów zagranicznych, któryby — 
jak w r. 1928 — sprowadzi! fazę silne
go ożywienia w polskiem życiu gospo- 
darczem. Niestety niewielkie są w 
chwili obecnej perspektywy na po
ważniejsze lokaty z zewnątrz. Mimo 
bowiem potanienia pieniądza i upłyn
nienia rynków pieniężnych świata — 
Polska dotąd z objawów tych nie sko
rzystała. Czy będzie mogła skorzy
stać w najbliższej przyszłości? Od
powiedź zależy w pierwszym rzędzie 
od nas samych, od naszej polityki 
wewnętrznej.

Krótkie informacje gospodarcze
— Grudziądzka Izba przem.-handlowa 

zorganizowała w Tczewie stację próbo- 
biorczą dla masła, eksportowanego z Pol
aki drogą morską przez nasze porty.

— Grupa banków nowojorskich przygo
towuje utworzenie trustu fabryk przędzy 
bawełnianej, który objąłby conajmniej 1 
miljon wrzecion cienkoprzędnych.

— Rok budżetowy 1929-30 zamknął się 
w Anglji deficytem w wysokości 14 i pół 
milj. funtów szterl. Deficyt spowodowany 
jest głównie zwiększonemi zapomogami 
dla bezrobotnych i niedopisaniem kilku 
źródeł podatkowych.

— W Syrji oraz w republice Libanu ma 
być wprowadzony wkrótce system me
tryczny miar i wag.

Drobnica
Jednem z niezwykle doniosłych za

gadnień komunikacyjnych stała się 
kwestja racjonalizacji transportu dro
bnych przesyłek towarowych czyli t. 
zw. drobnicy. Wynalezienie właści
wego rozwiązania stało się palącą po
trzebą przedewszystkiem dla kolei, 
które dzięki niezracjonalizowaniu 
przewozu drobnicy nabażone są na 
szereg strat i niedogodności. Na taki 
stan rzeczy ' wpływa przedewszyst
kiem trudność należytego wyzyskania 
taboru kolejowego przy transporcie 
drobnicy: w Stanach Zjednoczonych 
przewóz drobnych przesyłek stano
wiących około 3 proc, ogólnego tonna- 
żu (w Polsce około 1,2 proc.) zajmuje 
około 25 proc, taboru kolejowego (w 
Polsce około 10 proc.) Dalszą niedo
godnością jest nadmierne przeciąże
nie pracą personelu kolejowego, 
wskutek uciążliwej rejestracji i ewi
dencji przesyłek drobnicowych, a tak
że konieczności częstego ładowania i 
przeładowywania. Te trudności a 
także wysoka odpowiedzialność kolei 
przy przewozie przesyłek drobnico
wych, specjalnie łatwo narażonych na 
kradzieże i na uszkodzenia z powodu 
ognia i wilgoci, (w Stanach Zjedno
czonych odszkodowania wypłacane 
za drobnicę, wynoszącą 3 proc, ogól
nie przewożonego tonnażu, stanowią 
30 proc, ogólnej sumy odszkodowań 
wypłacanych przez koleje), sprawiły, 
iż w szeregu krajów zagranicy koleje 
zaczęły stosować dla przewozu dro
bnicy taryfy znacznie podwyższone w 
stosunku do normalnych. Wtedy je
dnak niezwykle silnie wystąpiła kon
kurencja innych gałęzi transportu 
bardziej przystosowanych do przewo
zu drobnicy, a w szczególności samo
chodów, co zmusiło koleje do obniża
nia taryf i pracowania na stratach.

Rozwiązanie znalazły linje kolejo
we amerykańskie, a przedewszyst
kiem linja New York Central Rail
road, która pierwsza wprowadziła t. 
zw. containery, które znalazły po
wszechne zastosowanie w Ameryce i 
w szeregu krajów Europy.

Containery są to specjalne skrzy
nie do przewozu drobnicy o ustalo
nych wymiarach jednego lub kilku 
typów, w każdym razie tak obliczo
nych, aby można było przy ich stoso
waniu wyzyskać maximum pojemno
ści wagonów. Sporządzanie containe
rów z trwałego materiału (we wszyst
kich krajach z wyjątkiem Francji z 
metalu) zmniejsza do minimum ryzy
ko strat z powodu ognia lub wilgoci,

Marzec w przemyśle i handlu wielkopolskim
Według oceny Izby Przemysłowo * Handlowej w Poznaniu
Faza ostrej depresji gospodarczej, noto

wana w lutym przez instytut badania kon
iunktur i cen, trwa nadal i widoki na 
przejście konjunktury w fazę poprawy są 
bardzo nikle.

Ogólny poziom obrotów towarowych w 
stosunku do miesiąca ub. uległ dalszej re
dukcji. Spadek obrotów zaznaczył się 
szczególnie na rynku drzewnym 1 meblo
wym, gdzie z jednej strony panuje stan 
wyczekiwania na sezon budowlany, z dru
giej zaś eksport drzewa jest silnie zredu- 
wany z powodu małego zapotrzebowania 
na rynku niemieckim i bardzo silnej kon
kurencji Z. S. S. R., która występuje zwła
szcza na rynku angielskim. Obroty w han
dlu włókienniczym są o ok. 50 proc, mniej
sze, niż w marcu r. ub. Podobnie sprawa 
się ma w branży konfekcyjnej, gdzie późne 
w tym roku święta wielkanocne wpływają 
na martwotę sezonu. Większe nieco oży
wienie panuje w branży wódczaho - likie
rowej; obroty towarowe w przemyśle bro
warniczym stoją mniejwięcej na poziomie 
obrotów z ostatnich lat.

W rolnictwie natomiast od połowy mar
ca sytuacja uległa pewnej poprawie. Ceny 
żyta i pszenicy znacznie zwyżkowały, jed
nakże dla utrzymania dalszego zwyżkowe
go ruchu cen w obecnych warunkach nie
zbędną jest racjonalna akcja interwencyj
na ze strony rządu.

Na rynku pieniężnym wskutek ograni
czenia inwestycyj i słabego tempa produk- 
cyj nastąpiło znaczne upłynnienie gotów
ki. Obniżenie stopy dyskontowej w Banku 
Polskim dnia 14 marca do 7 proc, przy nie
zmienionej stopie kredytowej banków pry
watnych i powstałej wskutek tego 1 proc, 
marży przy redyskoncie weksli, zwiększy
ło popyt banków na dobry materjał. weks
lowy.

Warunki płatności nie uległy jednak 
poprawie. Transakcje uskutecznia się na
dal za pośrednictwem weksli, przy tenden
cji przeciągania kredytu wekslowego bez 
ponoszenia kosztów dyskontu ze strony od

kolejowa
możność zaś zamykania skrzyń usu
wa niebezpieczeństwo kradzieży.

Najważniejszą jednak zaletą con
tainerów jest umożliwienie uzyskania 
koordynacji działalności poszczegól
nych gałęzi transportu w dzied"inie 
przewozu drobnicy, a to dzięki zaopa
trywaniu skrzyń w odpowiednie u- 
rządzenia, jak rolki, uchwyty itp. po
zwalające na przesuwanie ich bez u- 
życia dźwigu z wagonu kolejowego do 
samochodu. Usuwając więc konku
rencję kolei i samochodów w dziedzi
nie przewozu drobnicy, containery 
mogą zapewnić olbrzymie korzyści 
klientom, zmniejszając do minimum 
ryzyko i umożliwiając t. zw. przewóz 
od drzwi do drzwi — gdyż skrzynia 
naładowana w składzie nadawcy mo
że być bezpośrednio stamtąd zabrana 
i dostarczona do składu odbiorcy.

Koleje zaś przez wprowadzenie 
containerów uzyskały zmniejszenie 
odpowiedzialności za uszkodzenia i 
kradzieże, zwiększenie wydajności ta
boru i uproszczenie operacyj przeła
dunkowych. To też system containe
rów rozwinął się kolosalnie w Amery
ce, za którą poszły kraje europejskie, 
jak Anglja i Francja, gdzie wprowa
dzenie containerów również dało do
bre wyniki. O zainteresowaniu za
granicy sprawą containerów może 
świadczyć fakt, iż Światowy Kongres 
Samochodowy, który odbył się w 
Rzymie jesienią 1928 r„ wyłonił spe
cjalną komisję, mającą w drodze an
kiety zebrać materjaly oświetlające to 
zagadnienie.

W Polsce ministerjum komuni
kacji zwróciło się ostatnio do zainte
resowanych czynników gospodar
czych z projektem wprowadzenia con
tainerów narazie na pewien czas, ty
tułem próby. Próbę tego rodzaju u- 
znać należy za pożądaną i mogącą w 
decydujący sposób wpłynąć na sprawę 
racjonalizacji przewozu drobnicy. Po
ważne trudności nastręcza brak do
świadczenia w tej sprawie, tu jednak
że dużo' cennego materjalu przynieść 
mogą wyniki uzyskane już zagranicą 
i opinje zainteresowanych czynników 
gospodarczych, oświetlające krajowe 
stosunki transportowe.

Wprowadzenie zaś tej inowacji po
czątkowo na pewien czas, tytułem 
próby, pozwoli na Uzyskanie konkret
nych danych, dzięki którym to donio
słe zagadnienie będzie mogło być w 
racjonalny sposób rozwiązane.

Br, Ostrowski.

biorców. Napływ protestów wekslowych 
nadal jest znaczny. Zdaje się jednak, że 
najgorszy okres w tej dziedzinie, przynaj
mniej narazie, minął. Liczba nadzorów są* 
dowych w okręgu Izby nie uległa zmianie, 
natomiast zmniejszyła się liczba postępo
wań upadłościowych.

Do pogorszenia się ciężkiej sytuacji 
przyczyniają się niewątpliwie Ciężary po
datkowe i świadczenia socjalne, które u- 
trudniają tworzenie się kapitału obrotowe
go i hamują rozbudowę rynków zbytu. 
Manifestacje, które miały miejsce w poło
wie marca na tle podatku obrotowego są 
objawem tego stanu.

Zawarty świeżo z Niemcami traktat 
handlowy wywołał zrozumiałe zaintere
sowanie wśród tutejszych sfer gospodar
czych, które niewątpliwie najsilniej jego 
skutki odczuwają. Właściwa ocena jego 
jednakże będzie możliwa dopiero na nod- 
stawie analizy jego konkretnych wyników, 
które zapewne nie długo każą czekać na 
siebie.

PODATKI I OPŁATY
(p) Udzielanie przez władze skarbowe 

podstaw wymiaru podatku dochodowego.
Min. skarbu wyjaśnia, Że przewidziane w 
art. 67 ustawy o państwowym podatku do
chodowym podanie o udzielenie odpisu 
uchwały komisji szacunkowej W przed
miocie określenia dochodu i obliczenia 
podatku, oraz o udzielenie odpisów proto
kółów, zawierających zeznania świadków 
i Znawców — podlega Opłacie Stemplowej 
w wysokości 3 zł., przewidzianej w art. 145 
ustawy o opłatach stemplowych. Odpisy 
wydawane na skutek podania wyżej wy
mienionego, podlegają opłacie stemplowej 
w wysokości 1 zł od każde! stronicy peł
nej lub zaczętej, a mianowicie: na mocy 
art. 157 ustawy o opłatach stemplowych. 
Prócz powyższych opłat stemplowych nie 
mają być pobierane, za wydanie wymie
nionych odpisów, żadne dalsze należności.

PRZED TARGAMI POZNAKSKIEMI
(t) Królestwo S. H. S., a Targi w Po

znaniu. Jak donoszą z Beogradu, w mia
rę zbliżania się terminu otwarcia Między
narodowych Targów w Poznaniu, zainte
resowanie niemi coraz bardziej się wzma
ga. Tegorocznemi Targami zostały zain
teresowane conajwiększe zakłady przemy
słowe Królestwa S. H. S., firmy eksporto
we i importowe, pozatem zaś wszystkie 
spółdzielnie i towarzystwa rolnicze. Prze
widywane jest zorganizowanie na czas 
Targów dwóch wycieczek jugosłowiań
skich do Polski hurtowników tekstylji, 
eksporterów zboża, owoców i wina, oraz 
wycieczka spółdzielców.

(t) Ekspansja przemysłu niemieckiego 
na rynki polskie. W związku z podpisa
niem traktatu handlowego polsko - nie
mieckiego, przemysł niemiecki wykazuje 
si'ną tendencję w kierunku poprowadze
nia ekspansji na rynki polskie. Łącznie z 
tern Międzynarodowe Targi w Poznaniu, 
niemal bezpośrednio po sfinalizowaniu 
pertraktacyj, otrzymały niebywałą wprost 
liczbę zgłoszeń firm niemieckich. Tak ży
we zainteresowanie się Targami ze strony 
przemysłu niemieckiego jest zupełnie zro
zumiale, jeżeli zważy się, że rynek nie
miecki nie jest w możności wchłonąć cał
kowitej produkcji niemieckiego przemy
słu; stąd tak żywe zainteresowanie Mię- 
dzynarodowemi Targami w Poznaniu, by 
za ich pośrednictwem ułatwić sobie wej
ście na rynki polskie. Tem większy spada 
na przemysł polski obowiązek przeciwsta
wienia się ekspansji niemieckiej przez licz
ny udział w Targach.

w umeznie
Ciągnienie dnia 28 kwietnia 1930 r.

Losy po 1 zl do nabycia w kolekturach 
Loterji Państwowej i w sekretai jacie Ko
mitetu Targów Końskich w Gnieźnie.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Sfery bankowe przeciw zbyt liberal

nemu stosowanie nadzorów sądowych. W
dniach najbliższych delegacja banków 
łódzkich, do której przyłączyć mają się 
również przedstawiciele banków stołecz
nych, przedłożyć ma ministrowi sprawie
dliwości prośbę o wydanie polecenia wła
dzom sądowym, aby nie udzielano firmom 
i kupcom zezwoleń na zawieszanie wy
płat, bez uzasadnionych przyczyn. Akcję 
tę spowodowały b. liczne ostatnio upadło
ści i nadzory sądowe. Zwłaszcza w Lodzi 
ze zbyt liberalnego stosowania ustawy o 
nadzorach sądowych korzystały firmy, 
które nie zasługiwały na przedłużanie im 
egzystencji. Zdaniem sfer bankowych, — 
nadzory sądowe są już w Łodzi zjawi
skiem nagminnem, a w praktyce stały się 
one zalegalizowanym sposobem świado
mego uchylania się od płatności.

(k) Groźba plagi chrabąszcze]. Na pod
stawie naukowych ohserwacyj koła rolni
cze spodziewają się w roku bieżącym, li
czebnie ogromnej rójki chrabąszcza majo
wego. Ukazania się szkodnika należy się 
spodziewać w końcu kwietnia i z począt
kiem maja. Wiadomo, jak olbrzymie straty 
wyrządza chrabąszcz, jeśli pozwala mu się 
bezkarnie żerować. Według obliczeń staty
stycznych stratę obliczono w jednem z po
przednich lat w Polsce na blisko 600 milio
nów zł. W interesie własnym winni przeto 
rolnicy przystąpić natychmiast po poja
wieniu się chrabąszcza do zbierania go na 
drżewach, w sadach, uprawach leśnych itd.

Z ZAGRANICY
(z) Zmniejszenie eksportu drzewa szwedz

kiego, Całkowita ilość drzewa, wywiezione
go ze Szwecji od początku roku bież., wy
nosi około 450 000 sztuk standartowych, 
czyli ó 50 000 sztuk mniej, niż w tym sa
mym okresie roku Ub. — Przyczyną tego 
spadku wywozu jest brak śniegu, co nic 
pozwoliło na dowóz dostatecznych trans
portów drzewa. Ceny wahają się i wyka
zują tendencje zniżkowe, głównie dzięki 
niepewności co do zamówień z Rosji.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Chybiony manewr szajki oszustów

Podejrzane zlecenie — Przezorny kasjer — „Budowniczy" 
z nieprawdziwego zdarzenia i jego emisarjuszka — Zasta

wianie sieci — Na tropie

W czwartek przed południem przy
szło do Banku Poznańskiego Ziemstwa 
Kredytowego zlecenie p. St. Ch. na wy
płatę 17.000 zł. Sumę tę miał pobrać a 
conto wystawionych chlewów budowni
czy Urbański, zamieszkały w Poznaniu 
przy ul. Marsz. Focha. Na blankiecie 
tym jeszcze było zaznaczone, że odbior
ca zgłosi się po pieniądze ze specjal
nym listem od p. Ch. Pomimo, iż pod
pis wystawcy (jak się z początku wy
dawało) był „autentyczny“, kasjer ban
ku, jakoby przeczuciem tknięty powąt
piewał w prawdziwość zlecenia i poin
formował o tern swych kolegów. Ura
dzono zadzwonić do p. Ch. W rozmowie 
okazało się, że zlecenie było fałszywe. 
Chcąc przychwycić oszusta trzeba było 
upozorować, że wszystko jest w najlep
szym porządku. Wysiano zatem gońca 
do rzekomego budowniczego, aby przy
był podjąć pieniądze. Niebawem zjawi
ła się w banku skromnie ubrana dziew
czyna, liczące około lat 18 i bez wahania 
zgłosiła się do kasy. Ze sobą przyniosła 
wspomniany „specjalny list polecający“ 
od p. Ch I na tym blankiecie podpisy 
były doskonale podrobione. Zaczęto py
tać dziewczynę:

— Czy pani pracuje u budowniczego 
Urbańskiego?

— Tak. Angażował mnie na steno- 
typistkę.

— A gdzie on mą swoje biura?
— Na ul. Marsz. Focha nr.... (wy

mieniła numer domu, który oczywiście 
nie istnieje).

— Telefon też ma?
— Tak.
Kasjer spojrzał na blankiet i prze

konał się, że wszystko się zgadza. Dziew
czynce kazano chwilę zaczekać. Tym
czasem o fakcie powiadomiono policję. 
Przedtem jednak zatelefonowano pod 
wymienionym na blankiecie numerem, 
by tern łatwiej wpaść na ślad oszusta. 
Jakież było zdziwienie kasjera, kiedy 
odezwała się... piwnica ratuszowa. 
Dziwniejsza jeszcze rzecz, że znajdował 
się tam jakiś Urbański. Czemprędlzej po
dążono tam, lecz ku wielkiemu rozcza
rowaniu okazało się, że również Urbań

Pokazy gazowe
W obliczu „perkalikowego lata" — 

Przed konkursami
Na popularnych środowych pokazach 

w gazowni miejskiej frekwencja pań 
jest niezwykle tłumna. Szereg tych ostat
nich pokazów, organizowanych stara
niem wydziału propagandy poznańskiej 
gazowni miejskiej, był poświęcony przy
gotowaniu do wielkiego gotowania kon
kursowego, którego urządzenie przewi
duje się w lecie b. r.

Ostatnie dwa pokazy urozmaicono 
propagandą „perkalikowego lata“, czyli 
używania wyrobów krajowych przez pa
nie, a specjalnie praktycznych perkali- 
ków. Nauczycielka kostjumologji p. 
Wanda Wegemanowa, prelegentka na 
tych dwóch wieczorach, wystąpiła z po
kazem szeregu gatunków wyrobów kra
jowych, dostarczonych przez firmę „Bła
wat Polski“. Wspomniana prelekcja 
wzbudziła zrozumiałe zainteresowanie.

Na przedostatnim pokazie przewod
nicząca kółka ulepszania metod pracy 
domowej p. Teresa Skórzewska zade
monstrowała pieczenie ciast świątecz
nych na gazie. Całość wypadła intere
sująco i bardzo pouczająco. Ogólnie jed
nak pokazy gazowe stoją pod znakiem 
przygotowań do konkursu gotowania na 
gazie pod hasłem wybrania „Miss Gazo
wej“ miasta Poznania. Panie, zamierza
jące uczestniczyć w tym konkursie, mo
gą zgłaszać się na środowych pokazach 
w gazowni miejskiej przy Grobli 10.

Pokaz gazowy w przyszłą środę za
powiada się bardzo interesująco, gdyż 
znana z licznych prelekcyj w najroz
maitszych dziedzinach gospodarstwa do
mowego mówczyni podczas pokazu ga
zowego p. Żółtowska, wygłosi referat na 
temat: „Jak przygotować święcone?“
Będzie to ostatni przedświąteczny po
kaz. Należy zatem przypuszczać, że frek
wencja pań, uczestniczących w tym po
kazie będzie bardzo liczna, (k)

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
wspomagając TCL w jego obecnym 

roku jubileuszowymi

skim jest zwykły i poczciwy... kelner, 
nic wspólnego nie mający z poszukiwa
nym.

Tymczasem dziewczyna czekała w 
banku na podjęcie pieniędzy. Ponownie 
zaczęto ją indagować.

— Więc panią wysłał p. Urbański?
— Tak. Dziwię się, że panowie mnie 

ciągle pytają! Przecież wczoraj bez żad
nych trudności podjęłam w Banku Kwi- 
lecki - Potocki 18 tys. złotych!

Zatelefonowano do wymienionego 
banku, by uwiadomić go, że padł ofiarą 
oszustwa.

— Czy pani dostaje za to specjalne 
wynagrodzenie?

— Tak. P. Urbański dał mi 120 zł; 
Osiemdziesiąt dostałam już do ręki.

— Zaraz damy pani pieniądze. Ale 
dokąd pani z niemi pójdzie?

— Do pana Urbańskiego. On czeka 
O- mnie przed gmachem P. K. O.

Rozmowie tej przysłuchiwali się a- 
genci policyjni i jeden obcy jegomość. 
Przyszedł on zmienić leje rumuńskie. 
Przy tej czynności z wielkiem zdenerwo
waniem oglądał się w stronę rozmawia
jących Gdy dziewczyna powiedziała, że 
Urbański czeka przed P. K. O., oświad
czył kasjerce, że na ten kurs nie może 
się zgodzić i czemprędzej wyszedł. 
Wszystko odbyło się błyskawicznie, tak, 
że dopiero później zorjentowano się, iż 
to jeden z oszukańczej szajki. Tymcza
sem dla upozorowania włożono do ko
perty plik papieru i wręczono ją dziew
czynie.

— Ja muszę pieniądze policzyć — 
odparła.

— Już są policzone. Niech pani idzie.
Za nią poszli agenci policyjni, a 

przedtem gmach P. K. O. obstawiono 
posterunkowymi. Obława jednak się nie 
udała, gdyż rzekomy budowniczy, po
wiadomiony widocznie przez swego 
wspólnika — uciekł Dziewczynę zabra
no do komisarjatu, gdzie w albumie roz
poznała swego pracodawcę. Okazało się, 
że hersztem bandy złodziejskiej jest 
znany na tutejszym gruncie oszust. To 
też są wszelkie dane, że go się niewąt
pliwie uda przychwycić, (tr.)

KALENDARZYK
Piątek, 4 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 5,22 — zachód 18,31 — 
długość dnia 13 godzin 9 min.

Księżyc: wschód 7,20 — zachód 0,13 — 
przed I kwadra. '

Kał. rz.-kat.: Izydor — jutro Wincenty. 
Kał. slow.: Włastisław — jutro Bożywoj 
stan pogody według spostrzeżeń Stacj.

Meteorologicznej przy Uniw, Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 2 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 749 
mm. W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 3 st. Cels., najniższa 
0 st. Cels

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,90 m; dziś plus 0,84 m.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje dla młodzieży męskiej.

Pozn. Okręg Stów. Młodz. Polskiej przypo
mina o rekolekcjach, które odbywają się 
jeszcze dziś. Spowiedź odbędzie się w 
sobotę w dowolnych kościołach. Zbiórkę 
celem wzięcia udziału w wspólnej komu- 
nji św. naznacza się na niedzielę, dnia 
6 bm. o godz. 8,30 na Nowym Rynku.

— * Drożyna Błękitna — Poznań. Dnia 
5 bió. odbędzie się spowiedź wielkanocna 
(w kościołach dowolnych) a nazajutrz o 
godz. 9 rano wspólna Komunja św. w ko
ściele farnym.

— * Kolo Absolwentek szóstej szkoły 
wydziałowej urządza dla swoich członków 
rekolekcje od 23—26 bm. Nauki odbywać 
się będą o godz, 19,15 w kaplicy św. Józe
fa. Wszystkie koleżanki absolwentki na
szej szkoły, a także innych szkół wydzia
łowych, uprasza się o liczny udział. Bi
lety wstępu otrzymać można u p. J. Czo- 
snowskiej, skład papieru, ul. Fr. Rataj 
czaka 2 i u p. Daroszewskfej, ul. Gen. Prą- 
dzyńskiego 27. — Zebranie informacyjne 
odbędzie się w niedzielę 6 bm. o godz. 11 
w 6 szkole wydziałowej przy ulicy Ró
żanej.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— " Z Stów. Urzędników Okręgowego 

Urzędu Ziemskiego. Walne roczne zebra
nie odbędzie się w sobotę, dnia 12 bm. w 
sali Nenckiego III ptr.

— * Walne zebranie Tow. Bursa Rze
mieślnicza im. Staszica odbędzie się 8 bm 
o godz. 20, na sali p„ Jarockiego, ul. Masz-

talarska 8 a. Liczny udział członków i
sympatyków pożądany.

— * Czwartacy Wielkopolscy! Wszyst
kich PP., którzy kiedykolwiek służyli w 
58 pułku piechoty (4 pułku strzelców wiel
kopolskich) bez względu na stopień woj
skowy — prosi komitet organizacyjny o 
przybycie na zebranie organizacyjne po
wstającego Stowarzyszenia byiych żołnie
rzy 4. Pułku Strzelców Wielkopolskich, 
które odbędzie się dnia 6 bm. o godz. 11 
w koszarach 58 puiku piech. w Poznaniu 
przy ul. Bukowskiej.

— * Fozn. Okręg Stowarzyszeń Mło
dzieży Polskiej. Zebranie Rady Okręgo
wej odbędzie się dnia 8 bm. o godz. 19,30 w 
ognisku przy pl. Nowomiejskim 5. Z po
wodu ważnych spraw obecność wszystkich 
prezesów obowiązkowa.

WYKŁADY
— * Ciekawy odczyt o Grecji z przeźro

czami w sobotę, 5 bm. o godz. 17 w sali 
Lubrańskiego (17) Uniwersytetu Poznań
skiego z okazji 100-lecia niepodległości 
Grecji wygłosi dr. Konrad Kolszewski. — 
Z pomocą pięknych przeźroczy wprowa
dzi mówca słuchaczy w nowoczesną Gre
cję z zabytkami Helady i oprowadzi od 
Olympu przez Delii, Teby, Maraton, Ate
ny, Korynt, Spartę i archipelag do Troi, 
dając praktyczne wskazówki podróżnicze. 
Wstęp dla młodzieży 50 groszy, dla doro
słych 1 złoty.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ — Winiary. Zebranie ple

narne odbędzie się dnia 5 bm o godz. 19, 
Z powodu bardzo ważnych spraw, prosi 
o jak najliczniejsze przybycie członków 
Zarząd.

— * „Sokół" gniazdo żeńskie w Swarzę
dzu. Pierwsze zebranie miesięczne odbę
dzie się dnia 6 bm. wieczorem w lokalu 
druha Korcza (Rynek). Z powodu ważnych 
uchwał przybycie wszystkich druhen ko
nieczne. Goście mile widziani.

WIECZORY, KONCERTY
— • Wieczór muzyki polsko - czesko- 

słowackiej. Przypominamy, że w sobotę 
wieczorem w sali Amarantowej przy ulicy 
Słowackiego 21 odbędzie się wieczór mu
zyki polskiej i czeskosłowackiej. Wyko
nawcami będą członkowie Koła Muzycz
nego Dyrekcji O. K. P. pod dyrekcją p. 
Antoniego Zduna. W programie utwory 
Wrońskiego, Moniuszki, Wieniawskiego 
i Kontzkiego i Rajczaka. Solo skrzyp
cowe wykona członek orkiestry p. No
wacki. Znana sopranistka p. konsulowa 
Matousekowa odśpiewa kompozycje Dvo- 
raka, Jindricha, Kowarowicza, Leopolda i 
Smetany. — Bogaty program wieczoru 
wzbudza wielkie zainteresowanie, to też 
niewątpliwie sala Amarantowa wypełni 
się po brzegi.

— * Koncert dzieci dla dzieci! Dnia 6 
bm. odbędzie się o godz. 12 w sali Domu 
Amarantowego przy ul. Słowackiego 19 
koncert najmłodszych uczennic i uczniów 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej. Do
chód przeznacza się dla Przytuliska dla 
Niemowląt i Żłóbka Jeżyckiego. Bilety 
w cenie 2 i 1 zł można nabyć przed kon
certem przy kasie, a przedtem w Wielko
polskiej Szkole Muzycznej i szkółkach 
przygotowawczych.

— * M. Twain na scenie. W niedzielę 
6 bm. zastęp dramatyczny 14 pozn. druży 
ny harcerskiej wykona własnemi siłami 
arcyzabawną sztukę M. Twain'a p. t. 
„Komedja o człowieku, który redagował 
gazetę rolniczą“. Początek o godz. 5 po 
poł. w auli gimnazjum im. K. Marcin
kowskiego (Teatr Szkolny).

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Kasa dyrekcyjna kolei otwartą jest 

dla publiczności w zwykle dni tygodnia 
od godz. 8,30 do 12,30 a w soboty od go
dziny 8,30—11,30.

— * Ruch telefoniczny Polska — Wło
chy. Od 1 bm. wprowadzono komunikację 
telefoniczną między Poznaniem, Bydgosz
czą, Gdynią, "Katowicami i Łodzią z jednej 
strony, a Milano, Terino, Genova i Roma 
z drugiej strony. Oplata za trzyminutową 
rozmowę zwykłą w powyższych relacjach 
wynosi 15 fr. 10 cent. Należność przelicza 
się na obiegowe złote polskie według 
ekwiwalentu obowiązującego w danym 
dniu dla złotego polskiego i franka zło
tego. (Obecnie 1 fr. = 1,80 zł). Bliższych 
informacyj udziela Urząd telegraficzny 
w Poznaniu przy ul. Pocztowej nr. 6 (nr. 
teł. 57-07 i 57-09).

— * Z Tow. b. żołnierzy 1 p. Strzelców 
Wkp. Nowy zarząd wybrano na walnem 
zebraniu w następującym składzie: Stani
sław Budzyński — prezes, Cezary Jindra
— wiceprezes, Marjan Kmieciak — sekre
tarz. Adam Marczewski — skarbnik, 
Franc. Piechowski — zast. sekretarza, 
Wilhelm Treumann i Walenty Tasiemski
— ławnicy. Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę, dnia 5 bm. o godz. 20,15 na 
salce Król. Jadwigi. Na porządku obrad 
m. in. dalszy ciąg z cyklu odczytów druha 
kpt. Ratajczaka o możliwościach wojny 
na zachodzie. — Strzelanie z broni ma
łokalibrowej w niedzielę, dnia 6 bm. od 
godz. 9 rano na strzelnicy Miejsk. Komi
tetu W. F. i P. W. o nagrody. — Nowe 
legitymacje zechcą członkowie odebrać u 
skarbnika i pi%y tej sposobności uregulo

wać. składki. Zamiejscowym wyśle je
skarbnik po otrzymaniu składek.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Liga Zdrowia. W dniu 29 marca 

r. b. odbyło się w sali p. Jarockiego z ini
cjatywy p. Stefana Jessego zebranie or
ganizacyjne „Ligi Zdrowia“, której cen- 
trała znajduje się w Krakowie. Zebrani 
uchwalili utworzyć oddział w Poznaniu i 
wybrali komitet organizacyjny w skła
dzie pp. prof. dr. Lubienieckiego i Anto
niego Małeckiego. W czasie najbliższym 
odbędzie się walne zebranie celem osta
tecznego wyboru zarządu oddziału w Po
znaniu „Ligi Zdrowia“. Zgłoszenia na 
członków' przyjmuje p. St. Jesse, ul. Sta
szica 20, Ił p.

—■ ’ Walne zebranie Tow. Kupców Sa
modzielnych branży delikatesów odbyło 
się 25 ub. m. na sali posiedzeń Domu Ku- 
piectwa Polskiego. Do Zarządu wybrano 
ponownie: prezesem p. M. Rotnickiego, 
wiceprezesem p. Tomasza Kujawę, sekre
tarzem p. Józefa Wędziocha i skarbni
kiem p. Szłapczyńskiego. Jako delegata 
do Związku Tow. Kup. wybraną w miejsce 
p. Rotnickiego, który urząd ten złożył, p. 
Woźniaka.

— * Z targu. Dnia 4. b. m. na pl Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,60—5,80 żł; masła mle
czarskiego 5,60—6,00 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 1,80—1,90 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń. 34—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,20—i,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,20—3,00 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 7,00 do 8,00 złotych; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu
paka 4,20—4,60 zl; karpia 5,00—5,20 zł; li
na 5,00—5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,70—1,30 zł; 
1 kilogram sandacza 7,00—8,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 2,40—3,00 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,60—1,00 zi; brukselki 2—2,60; 1 kg. 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zl; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; jabłek 1,00—3,00 
zł; 1 kg. Chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 0,80—1,00 zl; olej jadalny 2,40—3,00 
zł; sałatka zielona (inspektowa) główka 
20—30 gr; 1 kg. rabarberu 2,20 zł; pęczek 
rzodkiewek 30 gr. — Targ ożywiony, do
wozy duże, ceny naogół bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pod huśtawką. Na placu przy uL 

Fabrycznej 30 znajdują się huśtawki i ka
ruzele p. Piotra Białeckiego. Przechodzą
cego pod huśtawką właściciela uderzyła 
w czwartek jedna będąca w ruchu łódka
1 rozcięła mu głowę. Do bezprzytomnego 
p, B. przywołano Pogotowie Lekarskie 
(teł. 55-55), które udzieliło mu pierwszej 
pomocy, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Znowu oszustwo w kasie chorych.

W tych dniach podczas badania lekar
skiego przez komisję kontrolną w kasie 
chorych wykryto oszustwo. Przed komi
sją stanął niejaki Ignacy Szymoniak, 
mieszkający przy ul Kolejowej, przedsta
wiający się za Szczepana Garczyńskiego. 
Przypuszcza się, że i rzekomy Garczyński, 
pod którego nazwisko podszył się Szymo
niak, by pobrać nieprawnie zasiłek, jest 
również wmieszany w fałszerstwa, doko
nywane przed niedawnym czasem w ka
sie chorych, gdyż w sprawie Wiśniewski, 
Giuma o fałszowanie dokumentów kasy 
chorych nazwisko Szymoniaka już figu
ruje. (k)

— * Zbiegi z domu rodziców w nocy na
2 bm. zamieszkały przy Górnej Wildzie 
nr. 101 syn właściciela drukarni 18-letni 
Kazimierz Załachowski. Jak się później 
okazało, zabrał z konta swego ojca w P. 
K. O. 2000 zł i wyjechał do Warszawy 
wspólnie z zamieszkałym przy ul. Stru
mykowej 37 Stanisławem Jóżwiakiem. — 
Załachowski jest wzrostu 1,70 m, blondyn 
o szarych oczach i wysmukłej twarzy, 
pod nosem blizna od rozcięcia. Ubrany 
był w szary płaszcz, granatową odzież, 
jasny kapelusz i żółte buty, (z)

— * Jak „koleżanki“ kupują kapelusze. 
W czwartek zaprowadzono do komisarja
tu zamieszkałą przy ul. Małeckiego 5 Ja
dwigę Tuleczkową, która w towarzystwie 
koleżanki kupowała kapelusz w magazy
nie p. Wdowickiej przy św. Marcinie 20. 
Podczas targowania koleżanka przywłasz
czyła sobie kapelusz damski i wyszła 
niespostrzeżenie. Tuleczkową aresztowa
no, gdyż podejrzewa się ją, iż należy do 
szajki złodziejek sklepowych, (z)

— * Wóz obłożony aresztem. W po
dwórzu przy ul. św. Wawrzyńca 10 obło
żono aresztem wóz naładowany 4-metro- 
wemi kłodami drzewa, które prawdopodo
bnie pochodzą z kradzieży. Woźnica An
toni Konieczny nie mógł wyjaśnić, kto 
jest właścicielem fury drzewa, (z)

— * Kradzieże i włamania. Z mieszka
nia przy ul, podgórnej 9 skradziono po-
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sterunkowemu policji Józefowi Bednar
czykowi ubrania wartości około 600 zi. .0 
kradzież podejrzany jest pewien bezdom
ny. — W nocy na 2 bm. włamano się do 
składu spożywczego p. Adeli Złotowskiej 
przy ul Marszałka Focha 48 i skradziono 
pewną ilość sardynek, konserw rybnych, 
owoców południowych i herbaty. — W re
stauracji p. Hoffmana przy pi. Sapieżyń- 
skim 7 ktoś okradl p. Antoniego Krauze
go z Grochowych Łąk 7; łupem złodziei 
kieszonkowych padło 100 zł gotówki. Ja
ko podejrzanych aresztowano Katarzynę 
Wałczyż (Staszica 18) i Marję Borowiak 
(Małe Garbary 1) oraz Marjana Zającz
kowskiego, zamieszkałego przy Małych 

Garbarach 1. — Z mieszkania pp. Szcze
paniaków przy pi. Działowym 8 skradzio 
no 69 zi. Aresztowano Marję Sałatę, bez 
stałego mieszkania, która już przyznała 
się do winy, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Amatorzy szczupaków, „Ością“, 

t. j. specjalnym kijem o zaostrzonym koń
cu łowił w tych dniach ryby w jeziorze w 
Kruteczku (pow. czarnkowski) zamieszka
ły tam robotnik Stanisław Ulrich, przy- 
czem napotkał go syn dzierżawcy jeziora 
Alfons Fuhrmnnn. Usiłował on odebrać 
ość Ulrichowi i nastąpiło szamotanie. Wi
docznie silniejszy Ulrich skaleczył prze
ciwnika ością w rękę, a zaatakowany w 
ten sposób Fuhrmann strzelił z rewolwe
ru do Ulricha, raniąc go w nogę powyżej 
kolana, poczem zgłosił się na posterunku 
policyjnym i powiadomił o wszystkiem 
władze. Sprawa znajdzie swój epilog w 
sądzie, (k)

— * Pożar na stacji kolejowe], W po
bliżu stacji kolejowej Kapuściska Małe w 
powiecie bydgoskim, spaliła się szopa 
drewniana zarządu Budowy Kolei Byd
goszcz — Gdynia. Pożar powstał od węgli 
wypadających z pieca. Straty ocenia się 
na około 8 tys. zł. Podczas pożaru po
parzony został dotkliwie stróż Antoni Hor- 
czenko z Bydgoszczy (Senatorska 77), któ
rego odstawiono w opiekę lekarską, (k)

— * Kradzieże węgla z pociągu. Z po
ciągu będącego w biegu, na torze kolejo
wym między Gnieznem a Dałkami, dwu 
osobników stoczyło około 8 ctr. węgli. — 
Tak sprawcy kradzieży jak i wspólnicy 
zbiegli; jednego z nich rozpoznano. Aresz
towano w Gnieźnie Stanisława Stefań
skiego i Ignacego Lutomskiego jako po
dejrzanych o tego rodzaju kradzieże, (k)

— * Śmierć pod kopytami koni. W 
drodze z Obiezierza do Nieczajnej w pow. 
obornickim upadł z woza i dostał się mię
dzy konie fornal Marcin Wojtasz. Nie
szczęśliwy został stratowany i odniósł 
tak ciężkie obrażenia, że śmierć nastąpi 
ła natychmiast, (k)

— * Lekkomyślność powodem wypad
ku. W Bydgoszczy najechał samochód 
Paulinę Janek, zamieszkałą przy ul. Jac
kowskiego 37. Z powodu pokalećzeń na 
nogach przewieziono ją do lecznicy. Winę 
przypisuje się szoferowi Zygmuntowa 
Bernatowi z Bydgoszczy, ul. Długa 22, 
który powierzył kierownicę samochodu 
swemu koledze Stefanowi Razemskiemu 
z Bydgoszczy, św. Trójcy 10. (k)

— * Pożar w Kicinie. Ogień powstał 
w zabudowaniu rolnika Józefa Wiśniew 
skiego. Spaliły się stodoła, chlew oraz 
inwentarz martwy i żywy, wartości około 
30 tys. zł. Przyczyną powstania pożaru 
były iskry ulatniające się z komina., (k)

— * Skutki pijackiej swawoli. W 
tych dniach spalił się stóg słomy w ma
jętności Trzebawy (pow. poznański) włas
ności) p. Witolda Plucińskiego. Jak się 
okazało, stóg podpalili mieszkańcy Pusz
czykowa Starego Stanisław Talarzyński i 
Józef Chojnacki, którzy tego dnia gościli 
w Trzebawiu i podochocili się mocno al
koholem. W drodze powrotnej postano
wili podpalić stóg, co też wykonali. Spra
wa wydala się wkrótce i nadużycie alko
holu oraz wybryk na tem tle będą miały 
dla lekkomyślnych podpalaczy bardzo 
przykre następstwa, (k)

— * Samobójstwo usiłowała popełnić 
przez powieszenie 50-letnia p. M., zamie
szkała w Wągrówcu przy ul. Strzeleckiej. 
Rodzina zauważyła w nocy, że niedoszłej 
samobójczyni niema w łóżku. Przeszu
kano więc cały dom, znajdując ją w pi
wnicy, wiszącą u sufitu nad podpalonemi 
przez nią szmatami. Natychmiastową 
pomoc zdołała przywrócić ją do życia. M. 
wróciwszy przed rokiem z zakładu dla u- 
mysłowo chorych, usiłowała już drugi 
raz popełnić samobójstwo, (ek)

Z WIELKOPOLSKI
— * Wągrówiec. (Z Stronnictwa Naro

dowego.) Wielkie zebranie Stronnictwa 
Narodowego odbędzie się w niedzielę 6 b. 
m. w sali p Bossy o godz. 17,30 z udzia
łem posła Karola Wierczaka.

— * Mosina. (Autobus.) W miejsce wy
cofanego ostatnio pociągu nocnego zapro
wadzono na linji Poznań — Puszczyko
wo — Mosina autobus. Wyjeżdża on o 
godz. 12,45 z ul. Fr. Ratajczaka w Pozna
niu przy kinie „Apollo" w każdą sobotę, 
niedzielę i święta.

— (Zebranie.) W najbliższą niedzielę, 
dnia 6 bm o godz 16,30 odbędzie się ze
branie Stronnictwa Narodowego z refera 
tern w lokalu p. Hoffmanna, na które za
prasza Zarząd Kola wszystkich członków 
i sympatyków, (sc)

— ' Gniezno. (Kradzież.) W dniu 2 bm 
włamano się do mieszkania p. Joanny Do
magalskiej w Świątnikach Wielkich. Nie- 
wyśledzeni złoczyńcy zabrali garderobę 
męską i damska, wartości około 1300 zło
tych. (k)
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentów IV. Szkoły Wy

działowej. Zebranie plenarne w sobotę, 
dnia 5 bm. na auli szkolnej o godz.. 20. — 
Sprawy ważne, obecność wszystkich człon
ków konieczna.

— Koło Absolwentów I. Szkoły wydzia
łowej. Nadzwyczajne walne zebranie w 
sobotę, dnia 5 bm o godzinie 19 w 1-szej 
Szkole Wydziałowej przy ulicy Działyn- 
skich nr. 4.

— Tow. zjedn. Malarzy, Lakierników 1 
Pozlotników. Zebranie odbędzie się dnia 
6 bm. o godzinie 14 w lokalu posiedzeń 
p. Ograbowicza, ul. Ślusarska 6.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Antoni Stawny 1 mieś. Franciszek 
Mielcarek 3 dni Marjanna Galdyńska z 
d. Przybylska, 69 1. Stanisława Toma 
szewska, urzędniczka Banku Polskiego, 
31 i. Jan Pluciak, uczeń malarski, 16 1. 
Agnieszka Olszakowa z d. Markiewiczó- 
wna, 55 1. Bronisława Krzymińska 5 1. I 
mieś. Jadwiga Bułhakówna, uczennica 
szkolna, 15 1 Bronisław Szkotek 2 1. 7 m 
16 d. Stanisław Izydorek, rzeźnik, 36 lat 
Lucyna Józefa Harbosińska 2 m. 23 d 
Stanisława Wlodarczakowa z d. Barto
szewska, wdowa, 43 1. Leokadja Wosiowa 
z d. Wojciechowska, 37 1. Helena Hani- 
schówna 3 d 8 i pół godz.

RACJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 5 kwietnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13,05 koncert gramofonowy: godz 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14.15 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawozda
nie o ruchu statków itd.; godz. 15.45 kurs 
wyższy języka ang. (wyki. dr. Arend, lek
tor U. P.) ; godz. 17.00 transmisja nabożeń
stwa z Ostrej Bramy w Wilnie; godz. 18.00 
odczyt „Uniwersytet —- a prasa i dzienni
karstwo" (wygł. red. Jerzy Gutsche); godz. 
18.20 arje op. w wyk. p. Gertrudy Lin- 
ckówny (mezzosopran); przy fortepianie 
Jadwiga Komorowska; program: 1. Verdi: 
Arja z op. „Bał maskowy", 2. Moniuszko: 
Arja z op. „Straszny dwór", 3. Czajkowski: 
Arja z op. „Dama Pikowa", 4. Kienzl: Arja 
z op. „Ewangelista“, 5. Bizet: Arja z op. 
„Carmen"; godz. 18.45 nadprogram; godz. 
18.55 „Żywe słówo — zasady kultury słowa, 
teorja i praktyka" w układzie i wygłosze
niu p. Stan. Wysockiej, art. dram T. P.; 
godz. 18.20 „Silva rerum" — p. Boi. Busia- 
kiewicz); godz. 19.40 „Hallo! Hallo! Między
narodowa Wystawa Komunikacji i Tury
styki"; godz. 19.50 interludjum muzyczne z 
płyt gramofonowych; godz. 20.00 gawęda 
reporterska (wygł. red. Józef Winiewicz); 
godz. 20,15 „Że świata kobiecego" (wygł. 
p. Sabina Kazanowska); godz. 20.30 kon
cert chóru syberyjskiego z udziałem soli
stów (transmisja z Warszawy; godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty PAT i sportowe; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonja" Erazma Kleszcza i Ska; godz. 
22.30 koncert firmy „Philips" w wyk. or
kiestry p. Mieczysława Winowskiego.

Niedziela, dnia 6 kwietnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej; godz. 
12.00 sygnał czasu; godz. 12.05 odczyt rolni
czy p. t. „Wieś czechosłowacka cz. I." (wy
głosi inż. Stanisław Połowicz); godz. 12.23 
odczyt rolniczy p. t. „Jakie roboty w polu 
możemy jeszcze wykonać" (wygł. inż. Ka
rol Templer); godz. 12.45 wykład p. t „U- 
wagi na czasie z gospodarstwa drobiowe
go" (wygł. dr. Jerzy Szuman); godz. 15.00 
nabożeństwo pasyjne z Katedry poznań
skiej: kazanie wygł. ks. prof. Lisoń; chór 
śpiewa pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego; 
godz. 16.15 gawęda harcerska; godz. 16.30 
koncert gramofonowy; godz. 17.50 biule
tyn Stów. Młodzieży Polskiej p. t. „Wycho
wanie fizyczne a przysposobienie wojsko
we" (wygł. p. Wiesław Jaroszewski); godz. 
18.10 audycja dla dzieci w wyk. p. Zygmun
ta Noskowskiego, art. T. P.; godż. 18.30 
nadprogram; godz. 18.45 koncert wokalny. 
Wykonawcy: Maryla Dąbrowska (sopran), 
Roman Heysing, art. op. (bas), prof. Fr. Łu- 
kasiewicz (akomp.); godz. 19.40 „Silva re
rum"; godz. 20.00 kwadrans literacki z 
Warszawy p. t. „Skradziony list Poego; 
godz. 20.15 koncert wieczorny (transmisja 
z Warszawy); godz. 21.45 słuchowisko an- 
dersenowskie p. L „Opowiadanie księżyco
we", w radjofonizacji red. Czesława Kę
dzierskiego, reżyserji p. St. Wysockiej; go
dzina 22.30 sygnał czasu, komunikaty 
sportowe; godz. 22.45 muzyka taneczna z 
kawiarni „Wielkopolanka"

Katowice (469 m) godz. 10,15 nabożeń
stwo z Klasztoru OO. Franciszkanów w Pa 
newnikach-Ligocie; godz. 12,5.0 poranek 
symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej: 
godz. 15.00 odczyt z Warszawy; godz. 15.20 
asystent Jułjan Żukowski: „Wiosenne 
szkodniki drzew owocowych"; godz. 15.40 
ks. dr. Bolesław Rosiński: „Zachowanie 
się cierpiącego Chrystusa"; godz. 16.00 kon
cert popularny: godz. 17.15 „Na szachów, 
nicy"; godz. 17.40 koncert; godz. 19.30 „Be
ry i bojki śląskie; godz. 28.00 kwadrans li
teracki z Warszawy; godz. 29.15 koncert 
popularny z Warszawy; godz. 21.45 słucho
wisko Andersenowskie z Poznania; godz. 
22.30 komunikaty; godz. 23.00 muzyka lek
ka.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 poranek 
symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej. 
Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna, 
pod dyr. Józefa Ozimińkiego. EmmaAItber- 
żanka, Zofja Dawidsonówna i Eliza Rósen- 
blumówna (fort.) oraz Franciszek Berka 
wioloncz.); godz. 14.00 -15.G0 wykłady rol
nicze; godz. 16.00 „Śladem współczesnych 
bohaterów" — wygł. dr. Feliks Burdećki; 
godz. 16.20 muzyka gramofonowa; godz. 
16.40 „Jak oszczędnie fotografować" — o- 
powie p. Edward Lorenz; godz. 16.55 płyty 
gramofonowe; godz. 17.15 odczyt historycz
ny; godz. 17.40 koncert Orkiestry Policji 
Państwowej; g. 19.00 rozmaitości: Występ 
p. Wlad. Waltera; godz. 19.25 feljeton p. t. 
„Tęsknota do starych dobrych czasów»" — 
wygł. p. W. Wołert: godz. 20.00 kwadrans 
literacki Poe: „Skradziony list"; godz. 20.15 
koncert popularny: Wykonawcy: Orkiestra 
P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Zofja 
Fabri (sopran), Wiktor Bregy (tenor), Ta
deusz Łuczaj (bas) i prof. Ludwik Urstein 
(akomp.); godz. 21.45 transmisja słuchowi
ska z Poznania (audycja andersenowską); 
godz. 22.15 komunikaty: meteorologiczny, 
policyjny, sportowy; godz. 22.25 „Ostatnia 
fala" — wygł. red. Jan Piotrowski; godz. 
22.35 komunikaty PAT; godz. 23.00 muzy 
ka taneczna z „Oazy".

„Andersen w Polsce",
Z okazji 125 rocznicy urodzin Jana Kry

stiana Andersena odbywa z inicjatywy 
Tow. Polsko - Duńskiego w Radju Poznań
ski em cały szereg audycyj, poświęconych 
wielkiemu temu poecie i bajkopisarzowi. 
Po środowej recytacji bajek Andersenow- 
skich przez „Wujcia Czesia" w dzisiejszy 
piątek o godz. 19.50 wygłosi p. red. Cze
sław Kędzierski ciekawy odczyt p. t. „An
dersen w Polsce“.

Poza tem dziś już zwracamy uwagę na 
słuchowisko andersenowskie p. t. „Opowia
danie księżycowe" w radjofonizacji red. Cz. 
Kędzierskiego, a reżyserji p. St. Wysockiej, 
które usłyszymy w niedzielę najbliższą o 
godz. 21.45. Ostatecznie w niedzielę dnia 13 
kwietnia transmitowana będzie w południe 
akademja andersenowska, urządzona sta
raniem Tow. Polsko - Duńskiego z auli u- 
niwersyteckiej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St K. 

z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 5 zł; — J. Majerski, Po
znań 5 zi; — Irena J. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski 5 zł; — M. K. 2 zł; — 
M. W. z podziękowaniem za uzdrowienie 
dziecka z prośbą o dalsze zdrowie 5 zl; — 
A. P. z prośbą o zdrowie 10 zł; Marja Mu 
szyńska, Działyńskich 7, 5 zł; — J. H. 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 386,10 zl.

Na Tow. Czytelni Ludowych: Leonard 
Kostrzeński ku uczczeniu pamięci ś. p. 
Antoniego Bederskiego, dyrektora Bibljo- 
teki Raczyńskich 10 zl; — razem z po
przednio pokwitowanemi 15 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— M. P. Jeżyce. Pracodawcy służy pra

wo niezwłocznego rozwiązania umowy a) 
w razie nadużycia przez pracownika zau
fania pracodawcy (np. przyjęcia bez jego 
zgody prowizji lub wynagrodzenia od osób 
trzecich, rozmyślnego uszkodzenia mająt
ku przedsiębiorstwa); b) w razie niesta
wienia się do pracy z powoda wypadku 
lub choroby przez więcej niż 3 miesiące: 
c) w razie obrazy lub znieważenia praco
dawcy lub jego zastępców; d) w razie nie
zachowania warunków umowy; e) w razie 
prowadzenia przez pracownika bez zgo
dy pracodawcy własnego przedsiębiorstwa 
lub interesów na własny lub obcy rachu 
nek, wchodzących w zakres przedsiębior
stwa pracodawcy; f) w razie zdrady ta
jemnicy technicznej lub handlowej; g) w 
razie, jeżeli umowa została zawarta na 
podstawie fałszywych świadectw; h) w (

razie utraty przez pracownika koniecz
nych kwalifikacyj. (K)

— P. W. Skudlarczyk. Bank istnieje 
nadal; adres: płac Wolności 8,1 ptr. (K)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w pią

tek melodyjna „Wesoła wdówka" z p. 
Fontanówną (w partji tytułowej) oraz z 
pp. Majchrzakówną, Bratkiewiczem, Po
lańskim i Wiśniewskim; kapelmistrz p. 
Latoszewski. W sobotę, 5 bm. pod kie
runkiem dyr. Wojciechowskiego po raz 
pierwszy w sezonie „Lohengrin" z pp. Bo- 
jar-Przemieniecką, dr. Roesslerówną, Ma
jem, Karpackim, Perkowiczem i Za- 
theyem.

W niedzielę o godz. 15 po cenach zni
żonych „Krysia Leśniczanka". Wieczo
rem stale wyprzedana „Frasąuita" z p. 
Grabowską w partji tytułowej, oraz z pp. 
Fontanówną, Bratkiewiczem, Raczkow
skim i Sendeckim, kapelmistrz p. Lato- 
szr-wski.

Ewa Bandrowska, znakomita prima- 
donna opery warszawskiej, wystąpi go
ścinnie w sobotę i niedzielę, 12 i 13 b m. 
w operach „Blanchefleur" i „Traviata"

— * Z Teatru Polskiego. Dziś „Nad 
polskiem morzem" Jutro raz jeszcze 
świetna komedja Jewreinowa „Teatr wie 
czystej wojny". W niedzielę popołudniu 
po cenach zniżonych na liczne prośby 
dziatwy odegrana będzie tylko raz jeden 
bajka Walewskiego „Kopciuszek", która 
schodzi zupełnie z repertuaru.

Sensacyjne widowisko, krotochwilne 
.Przygody dzielnego wojaka Szwejka", o- 
budziło szalone zainteresowanie wśród 
bywalców teatralnych. Ciągłe zapytania 
telefoniczne, kiedy „Szwejk" wejdzie na 
repertuar, dowodzą, że sztuka wzorem in
nych miast i w Poznaniu zdobędzie na
leżne powodzenie. Reżyserja p Wysoc
kiej, dekoracje p. Jarockiego.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś i jutro w 
dalszym ciągu po raz 22-gi i 23-ci „Arty
ści". Sztuka ta zdobyła powodzenie do
skonaleni wykonaniem i interesującą fa
bułą, cechującą tego rodzaju nowoczesne 
sztuki teatralne. Humor reprezentują pp, 
Czarnecka, Fiszer-Chmurkowska, Smo
czyński i inni na tle poważniejszych dia
logów pp. Cieszkowskiej i Ćhmurkow- 
skiego.

W niedzielę o godz. 3 po poł. cieszące 
się wielkiem powodzeniem „Rywale" po 
raż 47-my.

Na niedzielne popołudniowe przedsta
wienie „Rywali", stosownie do życzeń pu
bliczności z prowincji rezerwuje się bilety 
zamówione telefonicznie lub listownie.

Występ Nadzieli PAlłi-EWSKIBJ.
We wtorek, dnia 8 kwietnia, wieczorem, 

o godzinie 8 w sali Domn Ewangelickiego, wy
stąpi z własnym koncertem znana pianistka Na
dzieja Padlewska, która na każdym swym wy
stępie odnosi zasłużony sukces.

Program. ■ który artystka trykana, zaintere
suje wszystkich melomanów gry fortepianowej 
i tak wykona p. Padlewska m. i. Chopina So
natę h-moll i Beethovena Sonatę Es-dur. Po 
raz pierwszy usłyszymy Szymanowskiego Et.iude 
atonainą i Regera Prelud i Fugę es-moll.

Przedsprzedaż biletów w składzie cygar A, 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, w cenie 8 do 2 zł 
__________________zw 22 674 '_______________

Koncert muzyki religijnej 
który odbyć się miat w ubiegła niedzielę, prze
łożony został na niedzielę, dnia 13 kwietnia, wie
czorem o godzinie 8 w Auli uniwersyteckiej. 
Koncert ten ze względu na charakter religijny, 
jak i zaznajomienie się z utworami u nas rzadko 
wykonanemi, winien zainteresować szerokie ma
sy naszej muzykalnej publiczności. Wykonaw
cy pp. Felicja Krysiewiczowa (sopran) .prof, 
Marja Trampczyńska (alt), Kajetan Bojarski 
(tenor). Janusz Nowak (bas), prof. Feliks Nowo
wiejski (organy), daja pełna rękojmię, że kon
cert ten stać będzie na prawdziwym artystycz- 
nym poziomie. Prof. Stanisław Wiechowicz wy
powie słowo wstępne. Akompaniament spoczy
wa w ręku prof. M. Sauera.

Sprzedaż biletów w cenie 1, 2, 3 i 4 zi w 
składzie cygar Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20, 
telefon 56-38. zw 22 744

Teatr Wielki
DZIŚ — „Wesoła wdówka“, operetka L«- 

hara.
Sobota, 5. 4. „Lohengrin", opera Wagnera. 
Niedziela, 6. 4. po poł. „Krysia Leśniczan

ka", operetka J Jarno. (Ceny zniżone.)
Niedziela, 6. 4. wiecz. „Frasąuita", operet

ka Lehara.
Poniedziałek, 7. 4. „Hrabina Marica)'. ope

retka Kałmana.
Wtorek, 8. 4. „l ohengrin“, opera Wagnera. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski

Niedziela, 6. 4 po poł. „Kopciuszek“ 
(Ceny zniżone.)

Niedziela, 6. 4 wiecz. „Nad polskiem 
rzem".

Poniedziałek, 7 4. „Walka kobiet“. 
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w ki

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Artyści“.
Sobota, 5. 4. „Artyści"
Niedziela, 6. 4. o godz. 3 po poł. „Rywale“. 

(Ceny zniżone.)
Niedziela, 6. 4. wiecz. „Artyści".

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, njŁroftpfk 
ut Gwarnej i 27-GriH"«>
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POZNAŃSCY BIBLIOFILE PRZESZLI DO OFENSYWY

„Błękitna godzina“ Artura Marji
Swinarskiego, „Ballady poznańskie“,
Jana Sztaudyngera — to był rekone
sans. Ułani spisali.się chwacko — 
ale, powiadam, to był tylko rekone
sans. Teraz dopiero Bibljofile po
znańscy przeszli do ataku na wszyst
kich odcinkach, ze wszystkiemi ro
dzajami broni, furażem, wojskami 
technicznemi — i potężnym trenem.

A oto nazwy nowych jednostek bo
jowych:

Emil Zegadłowicz: „Gawędy z typogra
fem“ (1929). T. 11. zbioru.

Emil Zegadłowicz: „Aktor wieczny“ 
(1929). T. IV. zbioru.

Gustaw Morcinek: „Ondraszkowe o- 
statki“ (1929). T. VI. zbioru.

Tak się ułożyłem z Zegadłowi
czem, że będę o nim zawsze pisał 
prawdę (lub, bądźmy skromni, to, co 
za nią uważam). Jak to swoją drogą 
przyjemnie co pewien czas mówić 
prawdę! Niech kto z Państwa spró
buje! Owóż w myśl tego układu wi- 
nienem szczerze wyznać, że o ile „Ak
tor wieczny“ ujął mnie niepospolite- 
mi swemi walorami, o tyle „Gawęda 
poety z typografem“ nastroiła mnie 
posępnie. Broszurka ta przywodzi na 
myśl zasłużonej zresztą pamięci war
szawską „Chimerę“ — z jej strony nie 
najlepszej. „Chimeryczność“ „Gawę
dy“ wyraża się w mówieniu o spra
wach konkretnych (chodzi o polską 
czcionkę) sposobem abstrakcyjnie- 
podniosłym, stylizowanym na prosto
tę. Autor zastrzega się, że będzie 
przemawiał jako poeta, — w rzeczywi
stości daje nam poetyzowany referat. 
Nie znaczy to, aby „Gawęda“ nie za
wierała myśli słusznych i godnych 
zastanowienia, ale o ileż te myśli zy
skałyby na wyrazistości, przybrane w 
szatę prostą — w prostem znaczeniu.

Autor jak gdyby poczytywał sobie 
za obowiązek mówienie o wszystkiem 
w wymiarze wiecznościowo-kosmicz- 
nym; słuszne i proste tezy nabierają 
przez to mglistości. Więc np. broni 
autor poglądu, że czcionka polska tyl
ko wtedy będzie posiadała pełnię wa
lorów estetycznych i praktycznych, 
gdy powstanie jako płód artystyczne
go, wysiłku polskiego drukarza, mają
cego na oku rozległy kompleks wa
runków, którym jego dzieło winno 
czynić zadość. Nic słuszniejszego, ale 
posłuchajmy, jednego fragmentu tego 
wywodu:

Dopiero, gdy u poszczególnych naro
dów ujawni się twórczy czyn w stworze
niu czcionki odrębnej, biologicznie ko
niecznej, rasowo pewnej, psychologicznie 
nieomylnej — wtedy ze sprzęży krajów 
tych wykwitnie najwyższa forma ducha 
drukarskiego: czcionka wieczna; 
— nią po raz pierwszy zostanie wydruko
wana Ewangelja, wielka nowina...

Ależ — to cały narzut historjozo- 
ficzny, przytem bardzo awanturniczy: 
pierwsza jego część jest afirmacją 
odrębności rasowych —druga —prze
powiednią ich zagłady!) A chodziło 
przecież tylko o czcionkę. Mnie się 
zdaje, że z tak zawrotnych wyżyn 
trudno mówić o tak drobnym przed
miocie. Piszę o tern obszerniej, ho wi
dzę w tej manierze, odziedziczonej po 
ubiegłej „młodo-polskiej“ epoce, a 
prowadzącej do niebezpiecznych kon- 
fuzyj — najpoważniejszy defekt twór
czości tak znakomitego zresztą poety.

Ale dość wziąć w rękę „Aktora 
wiecznego“, by przekonać się, jak 
mocnym jest poetą Zegadłowicz — 
nawet w improwizacji. „Aktora 
wiecznego“ słyszeliśmy w Poznaniu, 
w Teatrze Polskim, jako prolog do 
przedstawienia „Spazmów modnych“ 
Bogusławskiego. Jednak w czytaniu 
dopiero, kiedy możemy spokojnie 
biec śladem myśli poety, powracając 
do miejsc, które nas uderzyły — uka
zuje się nam ten utwór w pełni swoich 
walorów. Nastrojowość, subtelne wy
czucie epoki dyskretny patos, śliczny 
wiersz. przvp minający miejscami 
Wyspiańskiego — jak np.:

AKTORKA
Gdzie peruka? Bez peruki 

. niema sztuki.
AKTOR

A ten frak, mój inspicjencie 
spójrz — szkaradne ma wycięcie 
ja — dopóki —

AKTORKA
niema sztuki — niema sztuk sztuki

DLA PRZYSZŁYCH 
WYCHOWAWCÓW

„Historja Wychowania“ prof. St. 
Kota jest książką szeroko znaną tak 
we właściwej, jak i w skróconej swo
jej postaci p. t. „Dzieje wychowania“. 
Dowodem jej wziętości jest istnienie 
„bryka“ usiłującego przedstawić 
przedmiot jeszcze krócej, niż skrócone 
wydanie. Te trzy krynice wiedzy hi
storyczno-pedagogicznej, t. j. oba o- 
pracowania prof. Kota i „bryk“ w ko
łach studjującej młodzieży nazywają 
się popularnie: kot, kotek i koteczka.

Studjujący poważnie, uzyskali 
walną pomoc w nowem dziele prof. 
Kota, w wydanych w wyborze „Źró
dłach do historji wychowania“, które 
są ściśle sharmonizowane z ogłoszo- 
nemi poprzednio podręcznikami. Na 
razie wyszła tylko część I. od staro
żytnej Grecji do końca w. XVII.*) 
Obejmuje wyjątki z dzieł najznako
mitszych autorów zajmujących się 
sprawą wychowania i kształcenia 
młodzieży w okresach helleńskim, 
hellenistycznym (grecko - rzymskim), 
średniowiecznym, humanistycznym i 
pohumanistycznym, zwracającym się 
ku realizmowi. Narazie od Likurga 
do Fenelona.

Ważnym dodatkiem jest album 
ilustracyj do dziejów wychowania. 
Ogromny trud wydawcy uzmysławia 
się najlepiej, gdy zważymy, że więk
szość uwzględnionych w dziale auto
rów trzeba było dopiero tłumaczyć.

(mw)
*) Nakładem Gebethnera I Wolffa. 

1929. Str. VIII + 382.

Wszystko to składa się na całość 
poetycką lekką, nie pozbawioną mo
mentu dydaktycznego i swobodnego 
duktu improwizacji, mimo jednak 
tego charakteru „okolicznościowego“ 
wchodzącą do dorobku twórczego Ze
gadłowicza jako pozycja ważna.

O Gustawie Morcinku mało się 
jeszcze u nas mówi. Nie ulega jednak 
wątlpiwości, że ten niepospolity ta
lent zdobędzie sobie wkrótce rozległą 
poczytność i sympatję wrażliwego na 
piękno czytelnika polskiego. Morci
nek jest pisarzem par excellence re
gionalnym. Rodzaj to niebezpieczny, 
wymagający szczególnego taktu. Kry- 
je się tu bowiem pewne petitio prin- 
cipii- regjonalizm z odcieniem ludo
wym — a o taki tu chodzi — usiłują
cy odświeżyć literaturę, wlewając w 
jej żyły żywotne soki ziemi, uskutecz
nia ten zabieg rękoma bądź co bądź 
literatów, dla których rodzinny zaką
tek, obyczaj i język nie stanowią ich 
rzeczywistości, lecz są raczej przed
miotem wzruszeń, choćby niezwykle 
mocnych. Pisarz regjonalista, choćby 
najgoręcej przywiązany do swej zie
mi, jest przecie od niej duchem o sto 
mil — zetknięcie się z kulturą literac
ką nieuchronnie go do tego prowadzi.

Nie myśli już jej językiem „miej
scowym“, myśli „po naszemu“. Na 
tem tle wynikają różne przerosty, ka- 
botynizmy i fałsze mniej lub bardziej 
świadome. Morcinek, zdaje się, ustrze
że się ich. Jego „Ondraszkowe ostat
ki“ są śmiało i świadomie stylizowa
ną opowieścią, bogatą metaforycznie, 
pełną wigoru i wykucia dramatycz
nego. Zadziwia w Morcinku umiejęt
ność transponowama wrażeń muzycz
nych na plastyczne i barwne — pod 
tym względem, najbliżej stoi Reymon
ta. Wszystko znamionuje indywi
dualność zdecydowaną, świadomą 
środków artystycznych, nie skłonną 
do błądzenia po manowcach niereal
nych pokus.

Strona graficzna i zdobnicza wy
dawnictw (A. M. Swinarski, drzewo
ryty do „Ondraszka“ P, Stellera i St. 
Kuglina) przedstawia się znakomicie. 
Tow. Bibljofilów i znakomity typo- 
graf Jan Kuglin, autor pełnej uczucia 
przedmowy do „Ondraszkowych ostat
ków“ wykazali doborem dotychczas 
opublikowanych materjałów właści
we zrozumienie charakteru tego ro
dzaju zbytkownego wydawnictwa jak 
Bibljoteka Studwudziestu. Winny się 
tam ukazywać rzeczy rzadkie, z „po
intą“; może ona tkwić bądź w mało 
uprawianym na naszym gruncie ga
tunku literackim bądź w jakiejś oso
bliwości formalnej czy zdobniczej — 
ale muszą to być zawsze des curiosi
tés. Musi to być bibljoteka osobliwo
ści. J. E. S k i w s k i.

Poznań.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Uczczenie pamięci ś. p. dr. J. B. Rich
tera. Ze Lwowa piszą nam: Niedawno 
zmarl w Pradze zasłużony acz miody bi- 
bljotekarz i slawista dr. J. B. Richter. — 
W Czytelni Zakładu Nar. im. Ossolińskich 
odbyło się ku uczczeniu jego pamięci uro
czyste zebranie. Imieniem Związku Biblio
tekarzy i Towarzystw słowianoznawczych 
hołd pamięci zmarłego złożył kustosz Wł. 
T. Wisłocki. Imieniem Mickiewiczowskie
go Tow. Literackiego przemawiał prof. dr. 
J Kleiner; wygłosili wreszcie przemówie
nia żałobne przedstawiciel Klubu miłośni
ków kultury nar tdowej i Kola polonistów 
Uniw. J. K. Zebranie zakończył komuni
kat, wygłoszony przez prof. T. Rennera o 
ostatniej pracy naukowej ś. p. J. Richtera 
z dziedziny biografji. (nl)

Polskie studjum o Epikurze. Komisja 
historji filozofji w Polskiej Akademji 
Umiejętności rozbudziła u nas zapal do 
badań nad filozofami nietylko polskimi, 
ale i obcymi. Kwartalnik filozoficzny, wy
chodzący pod kierunkiem prof. Heinricha 
przy udziale badaczy tej miary co Michal
ski, Rozwadowski, Rubczyński, pomieszcza 
prace o Bergsonie, o Leibnizu, o Humem, 
o Baconie. Filolog Krokiewicz zajął się 
od pewnego czasu Epikurem, ostatnio zaś 
ogłosił książkę o jego życiu i nauce. Szcze
gólnie ostatni rozdział o etyce jest ogrom
nie interesujący. Staje przed naszemi oczy
ma system ujęty głęboko i mający swe 
echo w poezji antycznej. Epikur zwracał 
się do ludzi nieszczęśliwych, którzy cier
pieli pomimo dostatków i powodzenia; 
skargi ich były dowodem, że wbrew po
wszechnemu mniemaniu, dobra materjal- 
ne nie zapewniają szczęścia. Uzależniał 
on przeto szczęście od woli człowieka i, ra
dząc unikać chwil czczych i bolesnych, za
lecał starać się o przyjemne, niemi właś
nie mierząc wartość ludzkiego żywota. — 
Epikureizm ogarnął cały świat starożyt
ny, zyskał nawet stoików, jak Seureka i 
Marek Aureli. Z czasem zakradły się do 
słynnej nauki fałsz i rutyna. Epikureizm 
odwracał się jednak zawsze od zła i brzy
doty. Otóż chrystjanizm nie odwracał się 
od nich biernie, ale przemagał je miłością. 
Tej miłości zawdzięcza on swą wartość i 
siłę wewnętrzną. Epikureizmowi odpowia
da typ ludzki z przewagą rozumu, chry- 
stjanizmowi typ z przewagą uczucia. Tem 
ciekawem przeciwstawieniem zamyka au
tor swą cenną książkę. Znajomość antyku 
rośnie ciągle w Polsce i opiera się nie jak 
dawniej o kilka nazwisk, ale o cały już 
zastęp, zwłaszcza, młodszych sił, które nie
bawem zajmą katedry uniwersyteckie. — 
Nauka polska dźwiga się mimo trudności.

(T. Gr.)
Nowi członkowie Akademji Umiejętno

ści. W czasie Walnego Zebrania Polskiej 
Akademji Umiejętności odbyły się posie
dzenia poszczególnych wydziałów. Doko
nano na nich wyboru nowych członków. 
Nazwiska ich zostaną ogłoszone dopiero 
po zatwierdzeniu wyboru przez Walne Ze
branie, mające się odbyć w dniu 17 czerw
ca b. r. (nk).

POLOKA WŁOSKIE
O polskiej akcji sanitarnej ogłosił bar

dzo sumiennie opracowany artykuł 'La 
ąuestione ospitaliera in Polonia) p. N. Maf- 
fezzoli, który w roku zeszłym Polskę obje
chał, — w miesięczniku „Lbspedale Mag- 
giore“ z ostatniego grudnia 929 (XVII, 12). 
Autor przedstawią w dodatniem świetle 
wysiłki nasze w dziedzinie zwalczania epi
demii, szpitalnictwa i sanatorjów. (P.)

MUZYKA
Wielki koncert moniuszkowski odbę

dzie się w niedzielę w Auli Uniwersytetu 
o godzinie 20-ej. Jest on z wielu względów 
wydarzeniem niezwykłem. Przedewszyst- 
kiem co do liczby wykonawców, gdyż na 
estradzie stanie 420 śpiewaków, należą
cych do chórów wiejskich, które są zorga
nizowane w Il-gim Okręgu Wielkopolskie
go Związku Kół Śpiewaczych. Olbrzymi 
ten chór wykona potężną „Litanję Ostro
bramską“ (pierwszą) oraz kantatę „Milda“, 
wreszcie chór z opery „Flis". Batutę dzier
ży p. Mieczysław Barwicki, dyrygent okrę
gowy. Soliści pp.: Gogojewiczowa (mezzo
sopran), Kajetan Bojarski (tenor) i Roman 
Heising (bas). Orkiestry dostarcza 68 pułk 
piechoty w Wrześni. Jeżeli dodamy, że 
ceny są nader przystępne, a koncert ten 
stanowi ogniwo w szeregu produkcyj mo
niuszkowskich, przez nasze śpiewactwo 
coraz gorliwiej uprawianych, to należy 
przypuszczać, że wszyscy wielbiciele na
szego nieśmiertelnego pieśniarza pospie
szą w niedzielę do Auli, aby przeżyć wie
czór prawdziwie niezapomniany. /Bilety 
są już do nabycia u p. Szrejbrowśkiego, 
ul Fredry nr. 1.

Nowe trio w Warszawie. Donoszą nam 
z Warszawy: W sali Konserwą.torjum cd- 
był się pierwszy występ nowoz^łożonego 
tria fortepianowego; w skład jego wcho
dzą: p. Józef Kamiński (skrzypce), Marian 
Neuteich (wiolonczela i Ignacy Rozen- 
baum (fortepian). Program zawierał trio 
Schuberta B-dur op. 99, trio F-dur Maury
cego Ravela oraz trio Es-dur Beethovena 
(op, 70 Nr. 2), z (w, m.)

LITERATURA
Łódzka nagroda literacka. Piszą nam 

z Łodzi: Posiedzenie komitetu dorocznej 
nagrody literackiej naszego miasta odbę
dzie się dnia 13 b. m. W skład komitetu 
wchodzą reprezentanci miasta, szkolni
ctwa itd. w liczbie sześciu, zaś literaturę 
reprezentują: prof. dr. Ignacy Chrzanow
ski — delegat Polskiej Akademji Umiejęt
ności, prof. dr. Tadeusz Grabowski — de
legat uniwersytetu poznańskiego, docent 
dr. Kołaczkowski — delegat uniwersytetu 
Jagiellońskiego, prof. dr. Józef Ujejski —• 
delegat uniwersytetu warszawskiego, p. 
Ferdynand Goetel — przedstawiciel Pol
skiego Klubu Literackiego (P. E. N. Clubu), 
p. Zofja Nałkowska — przedstawicielka 
Związku Zawodowego Literatów Polskich, 
p Wacław Grubiński — przedstawiciel To
warzystwa Literatów i Dziennikarzy Pol
skich.

LITERACKIE POKŁOSIE 
„MYŚLI NARODOWEJ“.

„Myśl Narodowa“ wstąpiła w dzie
siąty rok swego istnienia. Warto tę 
datę przypomnieć ogółowi, który za
pomina o tem, co winien jest literac
kim czasopismom. W Polsce nięwol- 
nej było inaczej. Tam czasopismo li
terackie było istotnie kanałem dopro
wadzającym wyniki wiedzy do czytel
nika pogrążonego w powszednich za
jęciach, było czytanem pilnie i prze
chowywane w bibljotece domowej, bo 
w niem kryla się praca myśli pokole
nia. Dziś zadowalniamy się przeważnie 
dodatkami do dzienników. Nawet ty
godnik jest dla nas zbytkiem. A prze
cież zagranicą jest inaczej. Prawda, 
że nasza prasa literacka nieraz grzę
źnie w sensacji, ale i to prawda, że spo
łeczeństwo na ogól jej nie popiera, gdy 
jest poważną w istocie. Wtedy musi 
szukać subwencyj, aby byt swój pod
trzymać.

Wyjątek stanowi stojące o wła
snych siłach czasopismo Wasilew
skiego. Związana mocno z życiem, o- 
cenia „Myśl Narodowa“ wszystko z 
tego stanowiska i ma wyraźną linję. 
Nie stara się omijać trudności, nie 
hołduje oportunizmowi, broni śmiało 
sztandaru. Rozległy horyzont redak
tora sprawia, że każdy znajdzie tu coś 
dla siebie.

Numery tegoroczne potwierdzają 
tylko ten sąd. Z największem zaję
ciem odczytujemy w nich np. uwagi 
wybitnego polonisty wileńskiego Sta
nisława Cywińskiego, który poucza, 
że literatura i filozofja są dziedzinami 
leżącemi na skrajnych skrzydłach 
sztuki i nauki, ale wyrażają dążność 
ducha ludzkiego do wolności, do 
prawdy, do poglądu na świat. Różni
ca tkwi w metodzie wyrażania myśli, 
bo filozofja dąży do uogólnienia, a li
teratura konkretyzuje, indywiduali
zuje, postaciuje. Niemniej filozofja 
oddziaływa potężnie na literaturę, a 
najnowsze badania wchodzą na drogi 
śledzenia wpływów i pierwiastków fi
lozoficznych w literaturze oraz bio
grafji twórczo psychologicznie po
jętej.

Ignacy Chrzanowski i Józef Birken- 
majer przypominają myśli Sienkiewi
cza, a sprawie narodowej i aforyzmy, 
godne i dziś przypomnienia. Włady
sław Fołkierski mówi o zasięgu pol
skiej energji na bliskim wschodzie. 
Nieco przygnębiająco oddziaływa to, 
co pisze Władysław Jabłonowski na 
temat Zana, który na wygnaniu w 
Orenburgu ugiął się duchowo i żało
wał filomackiego porywu młodości. A 
więc Słowacki miał rację, gdy mówił 
o pęknięciu serca nawet u wodza filo
matów. A biedny Zan okazał słabość 
ducha, której nie było w późniejszych 
pokoleniach, co wracały do kraju, by 
dalej pracować w tym samym duchu...

Zwracam uwagę na pewne tvlko 
pozycje, bo i kronika zawiera mnó
stwo interesujących spostrzeżeń. Cza
sopismo Wasilewskiego jest niezbędne
w każdym domu polskim.

 Dr. T. Gr.

Jutro:
IMĆ PAN BOGUSZEWSKI 
KRÓLEWSKI SERWITOR

przez
Ludwika Pugeta

Książki nadesłane
S. Polesiuk: „Syn marnotrawny" Obra

zek sceniczny w 2 akt. (3 odsłonach). Tar
nów 1930. Nakł. Księgarni Zygmunta. Je
lenia.
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S. p. Franciszek Powel

Dnia 19 marca br. zmarł w kilka ty
godni po swej ukochanej i jedynej córce 
śp. Franciszek Powel, em. naucz, w Po
znaniu, pod nazwą „Dziadzio" znany, ce
niony i kochany przez wszystkich.

Zmarły był z zawodu nauczycielem i 
należał do grona tych nielicznych, którzy 
w czasie największego ucisku pruskiego 
w Poznańskiem nie zaparli się narodowo
ści polskiej, zaco wiele zatargów miał z 
władzą swoją.

Osamotniony po śmierci żony bierze 
emeryturę i sprowadza się do syna księ
dza. Po rewolucji niemieckiej 1918 r. na 
zew polskiej władzy szkolnej ponownie 
staje do szeregu i z ochotą poświęca swe 
siły jako doświadczony pedagog i gorący 
patrjota, szerząc oświatę w szkole polskiej 
w Poznaniu.

Cichy i skromny, nie szuka! rozgłosu, 
a jednak świeci! przykładem, godnym na
śladowania jako wzór ojca, kolegi i ser
decznego przyjaciela. „Dziadzio" nie od
mawiał nikomu swej przysługi, pomocy 
i rad cennych. Zdolny mimo sędziwego 
wieku do przyjmowania coraz to nowych 
wrażeń, szedł z postępem czasu i zacho
wał do ostatniej chwili umysł jasny i po
godny. Rzucony na loże boleści z podziwu 
godną cierpliwością znosił cierpienia przez 
kilka tygodni. Umarł w 74 roku po opera
cji, której się musiał poddać.

Nad świeżą mogiłą boleje nietylko ro
dzina ale i koledzy, koleżanki, przyjaciele 
i tysiące wdzięcznych uczniów i uczenie 
żegnają Zmarłego sercem pelnem smutku 
i żałoby. Niech Ci „Dziadzio drogi", ta pol
ska ziemia, którą tak serdecznie ukocha
łeś, lekką będzie!

Jeden z przyjaciół.

Koncert w Watykanie
w obecności Ojca św.

Cittá del Vaticano, w kwiet
niu.

Dnia 27 marca rb. wieczorem or
kiestra i chór Królewskiej Akademji 
im. św. Cecylji wykonały w wielkiej 
sali błogosławieństw Watykanu pod 
kierownictwem maestra Bernardino 
Molinari koncert ku ęzci i w obecno
ści Ojca św. Koncerty w Watykanie 
nie były już urządzane od dłuższego 
czasu. Jedno z ostatnich wspomnień 
dotyczy epoki Piusa X., w którego o- 
becności maestro Lorenzo Perosi kie
rował wykonaniem w sali królewskiej 
swego oratorjum „II Giudizio univer
sale — Sąd ostateczny“. Za czasów o- 
becnego Pontyfikatu, obok wielu pro- 
dukcyj śpiewów chóralnych podczas 
audjencyj dla pielgrzymek (najsłyn
niejsza z nich to śpiew Orfeo Catala 
pielgrzymki barcelońskiej w ciągu 
Roku Świętego 1925), przechowuje 
pamięć koncert Ignacego Paderew
skiego z przed czterech lat w prywat
nej bibljątece papieża; ale koncertu 
tego wysłuchały tylko bardzo nielicz
ne osoby duchowne i świeckie z naj
bliższego otoczenia Jego Świątobliwo
ści oraz niewielka liczba osób uprzy
wilejowanych, które były dopuszczone 
do sąsiedniej sali.

Koncert dzisiejszy urządzony był 
w sali błogosławieństw, t. zn. w ob
szernej galerji, która w fasadzie św. 
Piotra odpowiada wejściowemu por
tykowi bazyliki i z której w najbar
dziej uroczystych okolicznościach pa
pież udziela błogosławieństwa zgro
madzonym na placu tłumom. Wielką 
salę specjalnie przystosowano do kon
certu; w głębi, gdzie znajduje się tron 
pontyfikaln/, zbudowano obszerny 
amfiteatr dla chóru, a tron przeniesio
no w kierunku jednego z wielkich o- 
kien, wychodzących na plac. Na kon
cercie obecnych było prawie 2 000 o- 
sób, w tern wszyscy kardynałowie, 
przebywający w Rzymie, korpus dy
plomatyczny w komplecie, szlachta i

patrycjat rzymski, dwór papieski i e- 
lita najznakomitszych osobistości to
warzystwa rzymskiego.

Program zawierał trzy utwory: 1. 
Koncert ks. Antoniego Vivaldi, wenec
kiego kapłana i słynnego kompozyto
ra (1675—1743); koncert ten, wykona
ny po raz pierwszy, był przepisany 
dla orkiestry przez Bernardino Moli- 
nari z manuskryptu, przechowywa
nego w państwowej bibljotece pru
skiej w Berlinie.

2. „Sonata sopra Sancta Maria“ 
słynnego kompozytora Claudio Monte- 
verdi, ur. w Cremonie w r. 1567 a 
zmarłego w Wenecji w r. 1643, jedne
go z twórców melodramatu lirycznego; 
sonata ta jest większą kompozycją 
orkiestralną, osnutuą na liturgicz
nych motywach litanij do Najśw. Ma- 
rji Panny, śpiewanych przez chór.

3. Kompozycja „Vespertina oratio 
Modlitwa wieczorna“ Lorenzo Perosi, 
ur. w Tortonie w r. 1872, autor słyn
nych oratoryj i od r. 1897 mistrza i 
stałego dyrektora kaplicy Sykstyń- 
skiej w Watykanie. Utwór ten (so
pran, chór i orkiestra), pomyślany po 
raz pierwszy w r. 1912 w czasie wie
czornego czytania brewjarza w pociągu 
z Paryża do Włoch, łączy w sobie w 
sposób szczęśliwy wieczorne modlitwy 
liturgiczne i hymny „Vexilla Regis“ i 
„Ave Maris stella“. Interpretacja mu
zyczna bardzo wzruszająca i bardzo 
ekspresyjna w zupełności odpowiada 
dobrze znanemu stylowi sławnego au
tora.

Wykonanie było rzeczywiście do
skonale, a Ojciec św. śledził je ze 
swego tronu z .największą uwagą. Po 
skończonym koncercie Jego świątobli
wość polecił wezwać hr. San Martino, 
prezydenta Akademji im. św. Cecylji, 
maestro Molinari, soprankę, p. Laurę 
Pasini i wyraził im swoje całkowite 
zadowolenie, prosząc równocześnie 
dyrektora, by powtórzył te słowa 
wszystkim członkom chóru i orkie
stry.

Lew — zły duch
P. Morton, właściciel dużej gospodarki 

w Chicambo (w Południowej Afryce w pro
wincji zwanej Północną Rodezją), obudzo
ny został o świcie przez trzy wielkie bry
tany, które wywaliły drzwi i z piskiem i 
żałosnem wyciem wpadły do pokoju.

P. Morton nie zdążył chwycić za broń, 
kiedy za nieproszonymi przybyszami — 
wkroczył rosły o potężnej grzywie — lew. 
Nie zwracając uwagi na obecność człowie
ka, lew porwał iednego z psiaków i wy
niósł z powrotem na dwór. Rozszarpawszy 
biednego stróża dobytku pańskiego, na
pastnik przeskoczył zagrodę, ubił wołu, 
porwał cielaka i zniknął w gąszczach ota
czających folwark.

Co ciekawsze, że urządzona przez Mor- 
tona, służbę i sąsiadów obława nie dała 
żadnych wyników, nie natrafiono bowiem 
na ślady bezczelnego drapieżcy.

Przesądni mrrzyni-kafrzv (którzy sta
nowią służbę w Południowej Afryce), wo
bec powyższego rozbiegli się w szalonym 
popłochu i opuścili folwark. — Twierdzili, 
że napastnikiem był zły duch, a nie lew, 
i że obecność w nawiedzionej okolicy gro
zi ludziom śmiercią.

P. Morton ma niebylejaki kłopot z prze
konaniem czarnych o bezpodstawności ich 
domysłów. „Zabij lwa — wrócimy" — od
powiadają. — Nie tak to jednak łatwo.

Bębniąca 84-!etnia lady
W przyszłym miesiącu wystąpi w Lon

dynie kobieta, grająca na bębnie. Ama
torzy muzyki czekają z niecierpliwością 
na to niebywałe zdarzenie, raz że na bęb
nie będzie grała ośmdziesięćioczteroletnia 
kobieta, autentyczna lady, no i jedna z 
najlepszych bębnistek całej Angłji. Nie 
troski materjalne nakłoniły lady Emeły 
Dykę, żonę magnata z Lullingstone, do 
chwycenia zą pałkę. Lady Emeły zwró
ciła się do bębna, kiedy jej córka zaczęła 
grać na fortepianie. Nie chciała tem sa
mem zaćmić zdolności swej córki. Ale, 
pragnąc wpoić w nią poczucie rytmu, wy
bijała takt palcami. I wówczas otworzyły 
się przed nią nowe światy — „czar bębna". 
Przystąpiła więc do poważnej nauki na 
tym instrumencie. Po ukończeniu, wystę
powała najpierw w małych, następnie w 
poważnych koncertach. Sława jej rozeszła 
się do tego stopnia, że jeden z najwięk
szych teatrów Londynu poprosił ją o go
ścinny występ. Bębnienie wpływa dodat
nio na jej stan umysłowy i fizyczny. Ma, 
mimo swych ośmdziesięcioczterech lat, — 
wygląd doskonały, czuje się młodą i rzeż- 
ką. (w)

Przedstawienia pasyjne w Katowicach 
— Dębie.

Tow. śpiewu im. św. Cecylji i Tow. Kat 
Robotników w Dębie przystąpiły do urzą
dzenia przedstawienia pasyjnego. Próby są 
już na ukończeniu. Przedstawienia odbędą 
się w Dębie 6 kwietnia, potem w Józefowcu 
i w Katowicach. W przedstawieniu bierze 
udział 50 osób. Na przedstawienie składa 
się 17 odsłon. Nie są to jednak żywe obra
zy, lecz sceny mówione. Występuje w nich 
także .chór mieszany,

Ceny wyznaczono bardzo niskie, aby 
każdy mógł zobaczyć to wspaniałe dzieło. 
Przedstawienie odbędzie się w sali p. Ko
sza w Dębie.

SPORT
Lekka atletyka

Treningi oddziału lekkoatletycznego K,
S. „Warta" odbywać się będą w piątki od 
godz. 19 w hali Ośrodka a w niedzielę na 
boisku własnem od godziny 10.

Pięściarstwo
Na mistrzostwa Polski, które rozpoczy

nają się jutro w hali westibulu reprezenta
cyjnego zjeżdżają w ciągu dzisiejszego 
dnia reprezentacje poszczególnych okrę
gów. Z Wilna przybywają pięściarze po
południu, a z innych ośrodków — w godzi
nach wieczorowych. Wszyscy zamieszkają 
w specjalnie zarezerwowanych pokojach 
w hotelu „Victoria". Jak już donosiliśmy, 
Lwów wystawia pełną reprezentację wobec 
czego będzie startować 50 zawodników (po 
8 — z Poznania, Warszawy, Śląska, Łodzi 
i Lwowa; 7 — z Pomorza, oraz 3 z Wilna), 
zatem rekordowa liczba w tem wielu fak
tycznie pierwszorzędnych pięściarzy, stoją
cych na wysokim poziomie. Nic więc 
dziwnego, że czeka nas szereg wręcz atrak
cyjnych walk, a ponadto będziemy mieli 
jedyny w swoim rodzaju przegląd dosko
nałych'mistrzów pięści. Takie zawody o- 
gladą się raz na parę lat, usprawiedliwio
ne też jest ogromne zainteresowanie niemi, 
oraz wskazane dła każdego, kto jeszcze nie 
zaopatrzył się w bilet, aby czemprędzej po
dążył uczynić to do fir. Camera (ul. Fr. Ra
tajczaka 3).

Mistrzostwa w Bawarji zdobyli nastę
pujący zawodnicy (podajemy od wagi mu
szej): Weigel (Ńorymbergja), Hofstetter 
(Monachjura); Strickerodt (Nor.); Stippel 
(Mon); Held (Mon); Muysers (Mon); Rausch 
(Nor); Leidmann i Haymann (obaj Mon). 
Ostatni dwaj zawodnicy zwyciężyli w swo
ich klasach przez k. o. w pierwszem i dru- 
giem starciu.

Piłka nożna
„Warta“ mistrz Polski, po ostatniej 

przegranej z „ŁTSG" w Łodzi dołoży nie
wątpliwie wszelkich starań aby w niedzie
lę w spotkaniu z warszawską „Polonją" 
spełnić całkowicie nadzeje jakie pokłada
ją w niej liczne rzesze zwolenników i za
demonstrować grę godną mistrza Polski. 
Dobra forma „Polonji" każę przypuszczać, 
że mecz będzie ciekawy. Spotkanie rozpo
czyna się o godz. 16 na boisku „Warty". 
Przedsprzedaż biletów odbywa się w fir
mie „Camera" i w sekretariacie (Al. Mar
cinkowskiego 26) codziennie od godz. 10 do 
12 i od 15 do 19 oraz w niedzielę od godz, 
11 do 13.

O mistrzostwo klasy A POZPN walczą 
w niedzielę o godz. 11 na boisku „Sparty"; 
„HCP" i „Sparta"; o godz. 15 na boisku 
„HCP": ,Posnania" i „Wiktorja". W Lesz
nie gra „Sokół" z rezerwami „Warty“ o tej 
samej godzinie. Równocześnie spotkają się 
w Ostrowie „Legja" z tamtejszą „Ostrowją" 
W Gnieźnie walczą „Stella" i „OKS".

Różne
Klub hokejowy „Czarni“. W niedzielę 

odbędzie się uroczyste otwarcie sezonu na 
boisku w Ogrodzie San Domingo przy Dro
dze Dębińskiej. W programie m. in. o godz. 
10 mecz „Czarni" I — „Czarni“ II; ó godz.

. ■ " U
KT© ZDROWIE DZIECKA 
JZAMUJE,TEW TTLK©

cpaiwhlg
KDPDJE« PRAWDZIWE 
KÄWOIDV ÍMIETANKOWE

_________ dw 4S28

Najtaniej
modne perfumy, najlepsze wody ko- 
lońskie i kwiatowe. Nowości na podar
ki. Mydła toaletowe, pudry, kremy 

i pomadki do ust
Perfumerja Paryska,

Gwama*10. zw 227-52

11.30 biegi na 100 oraz 400 m.; o godz. 12.15 
mecz koszykówki. O godz. 20 w lokalu p. 
Jarockiego wręczenie dyplomu wice-ml- 
strza na rok 1929/30 Drzez P. Z. H. T.

Szermierka
Sekcja szermiercza AZS — Poznań

skrzyżuje klingi z Wojskowym Klubem 
Szermierczym „Łódź" dnia 13 kwietnia br. 
w Łodzi. Turniej odbędzie się na wszystkie 
3 bronie, a drużyny składające się z trzech 
zawodników do każdej broni. Skład druży
ny AZS — Poznań przedstawia się nastę
pująco; Mniejżyński, Wąsowski, Szczygieł 
i Węcławski; rezerwowi; Czaplicki, Dą
browski.

Z pomroki
dziejów...

wynurzają się pogańskie chramy, 
krwawi wojewodowie, jasne komna
ty królewskich dworów, dzikie twa
rze pohańców, słodkie uśmiechy 
dworaków.. Rozlega się wrzawa wo
jenna, zawodzą smętne pieśni po
grzebowe, rozbrzmiewają wesołe 
okrzyki biesiadników... To Kraszew
ski snuje przed naszemi oczami 
barwną wstęgę Powieści Historycz
nych.
Ogłasza się powtórną prenumeratę 
na 30 Powieści Historycznych J. I. 
Kraszewskiego w 8 serjach po 
zł. 12.— (broszura) i zł. 18.—(opra
wa) za serję.

■ ir
Sześć wieków 'tureckiego jarzma. 
Sześć wieków zaciętej walki pełnej 
ofiar i bohaterskich przygód.
T. T. Jeż daje żywy opis męczeń
skich dziejów naszych pobratymców 
bałkańskich. Bogactwo odrębnych 
zwyczajów Słowian Południowych 
daje powieściom Jeża odcień napół 
egzotyczny.
Pierwsze zbiorowe wydanie dzieł 
T. T. Jeża w Bibljotece Wielkich 
Pisarzów, obejmujące najlepsze po
wieści historyczne i obyczajowe, 
ukazywać się zacznie od-lipca 1910 
roku po 10 tomów kwartalnie. Pre
numerata kwartalna od zł. 12.—

UWAGA: Specfalne warunki 
ulgowa dla osób zgłaszających 
prenumerata dziel Kraszewskie
go. i Jeża przed I lipca. Pro
spekty Bibljoteki Wielkich Pi
sarzów na żądania.

M. ARCT. WARSZAWA
_________________  nw 10 026

W wytwornie i gustownie odnowionej 
Winiarni „Carl ton“ przy PI. Wolno
ści 17, zbiera się codziennie tłumna i ele
gancka publiczność, bawiąca się wyśmie
nicie przy dźwiękach doskonałego „The 
Orłowski Band".

Po niebywałych sukcesach i rekordo- 
wem powodzeniu słynna na cały świat tru
pa groteskowo - taneczno - śpiewna „Szy- 
maj Harmoni Tour", wysuwa się jak zwy
kle na cżolo zespołu bijąc program beztro
skim humorem i idealnem wykonaniem 
każdej roli. Gości tam także pierwszorzęd
ny duet Ly i Jolly, który w swych tańcach 
jest niezrównany, zmusza widownię do fre- 
netycznych braw. Wobec tak doskonałego 
programu ma nasze miasto znowu wielką 
artystyczną sensacją Pw 10 607-14.188



Strona 10 e= Kurjer Poznański, piątek, 4 kwietnia 1930 — Numer 153

20-ta Loterja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia 

(Bez gwarancji.)
W dwudziestym piątym dniu ciągnie

nia 5-ej klasy główniejsze wygrane padły 
na numery następujące:

25.600 zl nr. 34385.
Po 10.060 zl nr. 14851 205002.
5.000 zl nr. 72888.
Po 3.000 zl nr. 966 27254 89167 209236
Po 2.000 zl nr. 52580 67585 67819 74203 

93829 113666 122590 133999 198036.
Po 1.000 zl nr. 20389 27025 39402 41526 

56784 78407 95617 118089 122788 123510
144172 156778 161582 167443 172131 178393.

Po 600 zl nr. 1057 2980 7398 12861 16218 
16842 20584 25318 34856 37456 41931 44520 
59666 60118 79845 85986 87321 90983 95434 
100707 108459 118889 164260 166515 168444 
176619 177331 188317 189561 191052 192051 
194928 197162 205026

Po 500 zl nr. 1085 1912 2074 3274 6996 
8095 8203 9229 10894 10918 12451 12932 13592 
16170 17872 19585 21047 22207 22459 26678
27201 27540 27850 31834 33340 33809 33855
34782 38323 38896 40872 44787 48668 50904
54014 54431 55485 55889 55894 55989 57217
57867 61155 62376 62863 63791 65486 67165
69208 69822 70651 71040 73236 75234 75705
79460 79700 79722 80808 81686 83200 83439
84257 84321 84633 85325 86465 89270 89312
90312 90698 91850 91856 91984 92730 94398
97321 97634 98447 102735 102789 105681 
105686 106788 109635 109751 111168 113513
114255 115540 115853 115950 116757 116808
117075 117251 118468 118690 118780 120166
120554 121349 121910 123648 124040 127002
127127 129159 129275 130122 130208 131005
131262 131346 132148 133175 133966 134389
134408 135845 136329 139376 141822 141993
144748 148308 148520 150573 151632 154291
155314 157812 158894 159864 162475 162894
163205 163689 164237 164841 165014 166761
166926 167230 167270 167793 171597 17306
173539 175941 177991 178971 181557 182303
182394 184827 192728 194924 195977 196106
196276 196514 196803 197897 198917 200129
202532 202716 202733 202864 207354 207688
209232 209258 209960.

Po 250 zl wvgratv numery następuiące:
34 37 157 208 13 350 76 592 661 79 797 

812 1073 123 396 452 64 69 633 719 30 822 
931 2298 620 85 714 802 902 34 55 98 3154 74 
286 475 529 776 951 4093 114 35 201 17 57 
362 81 547 63 668 70 77 740 800 68 919 3064 
247'69 485 514 18 638 58 725 887 6006 42 121 
215 356 569 931 7003 123 389 90 492 504 637 
47 71 74 915 25 88 £097 105 85 249 68 367 488 
99 504 676 795 827 35 925 91 90 184 240 96 397 
445 67 88 519 667 782 1006 9 193 267 554 711 
16 906 33 88 11008 15 122 332 400 78 549 
12040 158 260 370 553 82 656 87 741 801 60 
13155 233 71 339 477 742 51 845 58 988 14096 
139 72 282 408 23 504 638 773 823 96 995 
15041 169 238 62 406 503 9 614 30 43 774 86 
836 901 4 16000 12 25 71 97 103 64 286 443 
68 502 643 64 723 73 827 76 83 952 17079 93 
103 215 39 608 703 803 18081 124 203 18 41 
52 87 307 11 25 40 87 474 520 644 708 24 70 
75 19012 41 87 95 200 18 29 473 74 90 501 16 
639 58 754 78 913 74 20174 218 84 98 328 71 
420 516 854 73 957 21000 118 204 315 19 84 
431 45 500 44 622 75 706 60 893 931 22071 89 
176 217 26 349 91 465 667 715 72 804 987

23034 39 68 274 315 61 95 434 618 736 24017 
188 242 94 360 495 578 601 57 797 845 926.

25011 235 465 84 522 25 46 634 73 902 
26025 163 392 406 550 56 624 811 43 99 933 
27091 113 219 30 328 36 41 90 459 79 96 518 
59 610 27 750 836 56 81 28004 88 142 92 239 
45 66 86 512 73 632 58 793 95 96 844 84 955 
29013 14 28 29 81 84 88 103 243 46 96 329 
42 581 646 56 80 774 30079 81 152 223 367 
448 539 94 638 861 957 31036 157 80 322 57
532 97 625 740 809 32032 93 183 291 924 72 76 
33203 321 94 461 553 918 92 34001 21 299 463
748 811 85 87 976 35010 115 53 59 555 783 
38077 234 99 360 514 29 53 657 741 812 86 
97 916 22 37087 118 30 85 91 280 303 23 402 
522 44 93 618 733 84 834 38027 185 210 426 
82 586 92 617 74 751 837 39042 78 166 314 61 
500 39 45 663 707 79 807 15 50 40025 26 27 
354 532 759 70 87 95 41058 68 118 47 333 464 
72 597 603 839 48 936 57 42006 85 208 65 73 
82 743 67 87 897 967 43011 64 230 326 42 405 
599 666 71 860 97 44119 246 530 660 727 
<5116 282 368 583 95 634 743 67 93 827 965 
46094 150 81 200 48 301 4 75 89 607 10 705 
904 65 47022 46 107 24 238 82 348 568 625 35 
49 770 906 48228 357 77 90 432 85 559 662 
707 853 922 92 49012 324 47 73 496 552 71 86 
804 959.

59070 93 104 70 208 4« 64 311 504 706 28 
34 859 902 85 51012 173 209 69 306 405 89
533 50 67 742 862 81 906 17 52002 24 27 80 
503 40 49 624 802 74 969 53018 170 83 426 
543 656 57 95 863 78 977 81 91 54030 52 124 
315 24 70 554 617 70 868 55210 347 420 51 90 
651 753 92 872 970 96 56072 258 59 327 30 462 
541 733 49 67 869 85 967 72 83 57123 97 447 
511 629 762 78 84 919 91 58118 85 265 90 307 
408 55 70 553 660 709 933 888 59085 181 90 
293 345 95 468 93 500 2 4 629 36 70 91 816 
60002 101 9 209 334 516 82 748 61075 159 61 
224 77 319 99 502 32 602 788 873 913 15 19 
62017 154 216 402 56 80 84 687 758 86 904 
63036 42 45 61 155 204 22 368 47 60 60 725 
53 880 64053 66 123 292 96 315 416 33 48 548 
58 723 854 986 65233 367 86 401 13 639 900 
66 66125 65 356 92 421 512 20 27 660 827 935 
87114 360 429 34 55 557 76 642 833 910 33 84 
68036 41 58 106 38 48 50 223 456 93 563 675 
706 71 73 845 984 69058 267 357 463 656 830 
70007 113 64 344 71 93 428 30 39 62 71 543 
76 622 95 755 826 64 71 98 923 71021 85 257 
436 700 5 40 905 61 81 72000 138 377 400 31 
513 63 603 32 84 749 91 882 900 4 54 80 
73555 910 46 51 74008 79 260 335 76 442 62 
86 508 77 631 51 864.

75019 50 280 399 431 819 78099 208 32 78 
420 573 75 835 77128 96 206 50 94 463 517
749 929 76 78094 122 67 213 59 314 33 42 
484 570 79 631 52 78 81 88 747 872 937 79019 
227 83 534 741 62 96 828 60 79 86 80047 87 
135 61 98 274 88 352 448 51 608 33 83 765 
869 906 18 26 42 81005 14 22 26 164 313 471 
646 738 951 61 82071 211 84 94 493 414 81 94 
597 677 88 703 89 90 818 944 63 83057 77 102 
24 72 235 40 80 313 507 642 797 84306 78 91 
403 21 521 617 47 702 40 72 804 903 85138 51 
276 513 59 65 675 76 782 870 86072 121 84 
264 349 422 603 878 986 97 87002 67 121 91 
268 69 82 330 51 462 65 611 53 735 938 94 
88042 122 79 507 622 948 99 89039 182 212 49 
62 358 450 81 848 998 90040 126 49 210 333 
440 502 97 623 55 97 838 80 91025 320 53 76 
513 94 622 39 95 711 12 34 811 76 89 928 
92129 254 88 400 88 531 93230 82 339 78 502 
636 713 832 94061 81 133 94 229 35 55 341 
418 44 625 27 38 716 59 862 88 979 95005 402

81 89 93 615 18 750 74 827 917 77 96051 150 
381 560 78 80 601 27 44 793 863 72 75 97084 
268 88 424 91 789 882 98023 40 94 162 81 305 
10 65 81 480 593 614 41 56 63 709 18 864 81 
99059 194 396 450 757 829 90 964.

100044 164 74 86 212 57 61 316 51 474 519 
34 918 85 101081 375 497 618 33 41 784 871 
907 60 64 94 102103 200 10 25 51 339 66 517 
807 11 57 99 930 51 103009 45 80 95 165 253 
555 68 84ł651 9 711 42 74 817 45 57 68 918 
38 40 104062 151 60 73 227 318 42 76 455 89 
637 820 39 915 105057 262 67 328 50 83 445 
559 94 708 63 947 106072 126 62 237 98 301 
412 76 577 635 779 107153 318 35 451 665 96 
743 73 977 108144 237 332 94 451 66 547 85 
733 41 859 109197 249 52 508 13 613 71 790 
110005 180 383 424 542 70 81 673 99 710 57 
85 895 907 21 11017 48 67 79 276 79 92 334 
591 923 112088 121 23 321 49 97 407 507 27 
704 98 837 113046 123 97 341 62 86 87 400 
571 82 669 722 898 924 46 65 114011 59 134 
280 487 589 635 63 970 99 115079 149 697 711
65 69 96 942 116087 271 351 451 54 99 523 
921 95 117087 138 223 25 55 80 400 544 65 698 
824 50 89 118013 14 69 119 51 65 226 56 336 
84 551 607 93 7 > 8 76 974 119045 200 19 23 26 
411 60 512 39 74 649 704 91 841 120032 139 
262 434 46 730 36 809 70 930 95 121169 74 
450 81 609 12 89 820 51 78 982 83 122046 295 
312 54 401 21 698 816 902 20 123029 110 258 
397 416 60 662 719 40 41 43 54 813 910 33 
55 124038 237 317 78 535 72 670 846 83.

125008 16 116 327 34 420 679 745 80 848 
950 126046 138 351 568 840 929 38 127017 289 
320 42 62 424 40 530 625 82 732 898 128053 
103 73 78 95 246 310 74 77 440 43 606 80 
739 56 888 906 73 129036 96 145 72 79 271 
401 19 22 47 53 503 759 846 130014 63 88 112 
21 247 382 411 35 516 612 93 131089 91 104 
29 355 69 84 487 956 132025 142 219 82 84 
520 23 60 658 716 803 906 79 133046 144 91 
463 630 47 55 707 36 57 69 854 944 134054 
232 60 312 13 515 91 695 976 135192 219 301 
588 708 11 873 86 980 136407 505 666 789 900 
137151 70 230 87 396 563 64 660 854 940 62 
138085 197 212 27 76 314 32 440 51 509 30 
679 730 75 98 823 920 68 130073 249 353 416 
559 645 708 873 79 83 918 19 140049 91 125 
228 48 62 93 328 62 99 596 610 53 58 825 88 
941 141002 79 202 33 301 548 804 40 943 
142177 256 315 48 404 597 .626 728 38 87 989 
96 143224 45 319 47 473 579 619 792 828 64 
947 144005 135 242 52 350 59 406 49 612 49 
762 78 98 919 74 145052 68 78 101 432 513 34 
661 778 834 44 146.361 66 419 585 88 666 781 
848 99 147223 87 349 513 24 67 623 43 73 728 
80 82 914 148106 39 92 217 35 68 472 540 806 
13 39 942 56 149044 113 231 348 69 458 533 44
66 672 825 63.

150232 49 506 702 857 151014 239 707 86 
847 152075 112 200 469 620 654 978 153114 17 
40 255 76 458 508 28 719 56 955 73 87 154217 
19 363 438 509 43 619 76 723 63 155113 15 37 
59 332 45 46 559 641 705 60 66 939 156022 48 
83 115 34 54 59 77 480 738 44 843 900 12 75 
157280 358 400 52 55 543 93 653 703 96 880
90 158101 3 8 47 70 287 316 22 49 56 58 450 
505 10 23 56 97 618 93 729 53 808 953 159047
91 226 316 30 81 482 527 603 5 716 32 97 927 
51 160004 74 298 350 438 65 727 49 94 816 
962 161007 29 150 285 331 426 47 591 635 63 
89 792 801 42 921 25 162021 159 239 44 92 
309 83 92 96 426 53 558 746 48 97 163111 61 
238 51 99 484 521 72 605 33 823 50 80 951 66 
16ÍO90 251 536 86 687 758 817 971 87 98 
165025 48 73 261 339 448 502 697 744 838 80

934 166014 37 49 526 606 69 899 908 167138 
95 256 374 509 25 754 802 35 99 920 168045 
170 394 410 91 92 504 55 636 66 71 756 973 
169013 23 127 79 218 345 661 918 51 6^3 
170098 391 421 65 831 171027 216 48 372 436 
539 651 71 79 80 954 67 87 172012 119 85 243
82 96 448 92 515 84 91 96 734 815 173023 93 
166 80 288 336 49 549 97 648 736 836 86 929 
36 174008 51 64 303 430 588 606 87 722 811-

175026 301 62 641 95 763 86 95 834 41 
176026 127 29 321 449 523 753 96 891 932 61 
84 177362 74 465 559 72 76 83 805 37 59 918 
22 47 54 178028 37 230 52 312 40 56 401 690 
767 831 63 179049 99 308 697 792 180110 270 
549 68 697 707 22 49 924 181122 67 96 335 72 
471 88 627 761 894 937 182026 85 180 89 387 
451 67 80 550 632 33 704 39 48 54 81 98 843 
183044 54 84 167 214 89 339 413 504 8 664 
88 94 700 865 934 59 184044 77 149 82 84 203
70 396 498 643 64 774 801 57 956 81 185009 
29 63 236 337 99 458 612 26 722 47 93 98 837 
72 80 922 37 68 70 93 186147 98 388 428 619
83 756 802 19 29 918 24 187000 180 289 415 
582 720 56 96 975 188007 19 100 57 313 51 89 
412 70 550 611 701 69 800 10 908 24 35 189063 
218 85 315 54 528 54 797 99 826 937 190226 
444 626 81 731 32 807 64 191124 66 262 64 350 
559 74 96 747 809 55 88 912 62 95 192216 460 
86 564 73 650 768 73 837 55 69 926 54 76 
193167 270 95 382 742 50 855 194151 207 35
71 313 81 530 42 49 638 822 54 974 195039 588 
694 707 55 944 65 196046 67 112 14 282 324 
423 69 878 994 197074 130 48 96 348 76 439 
511 655 88 942 198122 51 82 321 572 694 733 
804 951 199162 215 97 326 510 36 615 50 758 
98 839 67

200146 290 93 305 32 65 443 554 93 631 47 
701 62 844 91 201119 439 59 547 650 79 755 
77 984 202042 61 244 45 47 66 316 31 450 528 
33 80 86 92 611 23 36 91 753 63 815 36 47 
48 983 203011 106 22 237 315 89 494 99 594 
632 740 898 99 925 47 204030 45 170 242 301 
13 44 469 548 88 906 42 94 205055 63 114 64 
75 263 339 44 99 402 40 753 85 803 968 
2C6040 224 60 325 93 711 66 92 986 207060 65 
68 132 203 467 549 94 617 776 822 208088 149 
258 457 60 628 51 86 801 40 209006 18 113 16 
277 372 98 463 86 709 827 55 992.

Miliony bez właścicieli Czytaliśmy nie
dawno, że w „safesach“ brytyjskiego urzę
du skarbowego znajduje się przeszło 300 
miljonów złotych, których właściciele są 
nieznani. Ta olbrzymia suma należy do 
ludzi, którzy bądź to wyemigrowali, bądź 
też poma.li bez testamentu, czyli do ludzi 
zapominalskich, roztargnionych i bez pa
mięci. Każdy z nas posiada również kapi
tał, nie zawsze wprawdzie w gotówce, ile 
w zdrowym rozumie. A zdrowy rozum to 
niezmiernie cenny kapitał, którym zarobić 
można dużo, dużo pieniędzy. Trzeba 
tylko chcieć i umieć. Niestety, wielu z nas 
zapomina o tern Inaczej bowiem pamięta
libyśmy, że zdrowy rozum nakazuje być 
przedewszystkiem zawsze i wszędzie sta
rannie i dobrze ubranym, gdyż to jest 
pierwszym warunkiem powodzenia w ży
ciu. Wiedzą o tem ci, którzy ubierają się 
w zaszczytnie zrianych magazynach firmy 
EDMUND RYCHTER w Poznaniu, ul. Fr. 
Ratajczaka nr. 2, lub ul. Wrocławska 14/15. 
Klijentom firmy Rychter w życiu dobrze 
się powodzi, bo umieją oni cenić swój ro
zum i nie pozostawiają tego kapitału 
odłogiem. zw 22 739-

Dnia 3 kwietnia 1950 r., za«tnął w Bogn po dłusrieh 1 ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Stanisław Jabłoński
przeżywszy lat 63. Nabożeństwo żałobne odbędzie elę w kościele, św. Marcina w po- 

l. o godzinie 11, poczem nastąpi eksportacja do Żnina i spuszczenientedziałek, 7. b m. 
zwłok do grobu, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

¿ona z dziećmi«
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Poznań dnia 4 kwietnia 1930.
Zakład Pogrzebowy ..Bracia Nowak". Poznań, pl. Nowomiejekl 10. Teł. 1946.

dw 4710

W środę, dnia 2. 4. 1930, o godz. 4 po południu, 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., 
po długich i ciężkich cierpieniach, licząc lat 65, 
nasza najdroższa matka, babka i siostra, ś. p.

z Czarnojanów

Marja Nadolska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 6. 4. 

1930, o godz. 4 po południu, 
dw 4702 Ciężku strapiona

rodzina.
Trzemeszno, Leszno, Sopoty, Berlin.

W czwartek, 3 kwietnia 1930, zasnęła w Bo
gu, opatrzona Sakramentami św., nasza najuko
chańsza matka, teściowa i babcia, ś. p.

przeżywszy lat 84. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 6 b. m., o godz. 5 po poi., z domu ża
łoby ul. Wieżowa 9. pw 10 597-14.179

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

W czwartek, dnia 3 kwietnia 1930 r., o godzi
nie 1, zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., w 57 roku życia, mój 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy tatuś, wu
jek, kuzyn i teść, ś. p.

Ludwik Kitzmann
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 6 kwiet

nia 1930 r., o godz. 5,30 po południu, z domu ża- 
E loby. Msza św. z wigiljaml za duszą drogiego 

Zmarłego zostanie odprawiona dnia 7. 4. 1930, 
o godz. 10, w kościele parafjalnym we Wronkach, 

zw 22 736 W nieutulonym smutku pogrążeni
żona, córki, syn i rodzina.

Wronki, Berlin, Poznań, Mosina.

Dnia 2 kwietnia 1930 r„ o godz. 1 po poi., za
snęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie św. Sakra
mentami, po bardzo długich i ciężkich cierpie
niach, moja najukochańsza żona, nasza najdroż
sza matka, babcia, siostra, teściowa i ciocia, ś. p. 

z Duszczaków

Marja Haremska
w 67 roku życia.

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 6 kwiet

nia, o godz. 4 po poi., z domu żałoby przy ulicy 
Przemysłowej 12, II. zw 22 753

Poznań, Murzynowo Kościelne, Zajezierze, 
Konradów, Laginaw Michigan.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, naszej 
ukochanej matuchny, ś. p. i

Marji Młodożj ńskiej
odbędzie się

imsza św.
za spokój duszy Jej — w poniedziałek, 7 kwiet 
nia, o godz. 8,30, w kościele P Jezusa, o czem za 
wiądamiają Krewnym i Znajomych

dw 4715 córki.
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Ś.

Romuald Jankowski
nasz najdroższy mąż, ojciec, brat, stryj i wuj zasnął w Panu, opatrzony Sakra
mentami św., dnia 3 kwietnia o godzinie 5 po południu, o czem donoszą

w głębokim żalu pogrążeni
Mogilno, dnia 3 kwietnia 1930 r. zona, synowie i rodzina.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w poniedziałek, dnia 7 b. m. 

o godz. 9,30 do kościoła św. Klemensa w Mogilnie, gdzie nabożeństwo żałobne, 
a następnie złożenie zwłok do grobu.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 4709
Powozy oczekiwać będą na dworcu na pociągi o godz. 8 i 8,30 rano.

Dnia 3 kwietnia 1930 r., zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ojciec, teść, brat 
i nasz stryj, ś. p.

Piotr Krzyżankiewicz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 6 kwietnia r. b., 

o godz. 16,45, z kaplicy św. Józefa na cmentarz famy 
przy ul. Bukowskiej. Msza św. odbędzie się we wtorek, 
o godz. 8, w kościele Farnym.

Pogrążeni w ciężkim smutku 
zw 22755 żona, córka, zięć i rodzina.

W czwartek, dnia 3 kwietnia, o godz. 2 po po
łudniu, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
ukochańszy mąż, nasz drogi brat 1 zięć, ś. p.

przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 6 b. m., o godz. i, z kostnicy cmenta
rza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążona
dw47ii ¿ona z rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał", Poznań. Towarowa 25,

Hej kto Polak,-na bagnety*

Pw 10 559-14,94

Zastępcy losowi
wszystkich banków konkurencyjnych -— zgłaszajcie 

się natychmiast we własnym interesie do 
Gener. Zastępcy Ludowego Banku Spółdzielczego 
we Lwowie, M. Nowastowski, Poznań, Podgórna 7, 
który objaśni Was i przekona dowodami, że wszelkie 
potwarze rozmieszczane o naszym Banku w prasie —- 
są bezpodstawne i wytworem brudnej i niesolidnej 

konkurencji. Otrzymacie yajwyższą prowizję.
nw 9807

„WlWA“
Właśc. Zofja Warczyńska

Specjalny magazyn

Pończoch 
Skarpetek. 
Trykotaży > >

POZNAN. 
pl. Wolności 14 
naroin. 3 Ata/a

d*

Itiinnninnin inl Zdenerwowania, osłabienia. Żądań 
/ lAt H IIIIIPIIIU I Ił 1 bezpłatnej broszury o nieszkodliwem Ii U pil 1 u UI u LJ!, leczeniu domowem od
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 56.

Odbiór radjowy z wybieraczem stacyj:TELEFUNKEN 40
Aparat odbiorczy na wszyst
kie stacje europejskie.— 
Szukanie stacji zbyteczne! 
Do tego znany głośnik

ARCOPHON

Cukiernię, Kawiarnię 
i Restaurację

„Grand Cafe“
zal.: 1874 r., interes bezkonkuren
cyjny, z dwoma (obok siebie) bu
dynkami sprzedam zaraz z po 
wodu choroby. Prócz lokali go
ścinnych są salka, sala ze scena 
(posadzka parkiet), ogród koni er 
towy i ogródek warzywny. Ca
łość piękna przy głównej ulicy w 
woj. Poznafiskiem. gdzie sąd. 
gimnazjum mcskie. żeńskie 
szkoła podchorążych. Wplata 
najniższa 55 tys. zl reszta podług 
umowy. Szybko decydujących 
reflektantów upr. oferty skiero
wać do Kurjera zw 22 703

Olejarni Szamotuły
kupuię każdą ilość. Oferty dokupuię każdą ilość. Oferty do 

Kuriera pod zw 22670

Książkową i Bota
Niemiecko - Polaka
zupełnie samodzielna 
w korespondenci i 
oraz w ustawianiu bi
lansu, biegła maszy
nistka, zna ąca wszel
kie prace biurowe, po
szukuje posady stałej 
lub ież w godzinach 
przed lub popolu lilio
wych. Zgłoszenia Ku- 
ijer Poznański pod 

zw 22754

TELEFUNKEN
W następujących firmach nabyć można aparaty Telefnnken i tamie 

zażądać bezpłatnej demonstracji w swęm mieszkaniu:
Poznań: „Emka", Wrocławska 30. Kacblickt ni. Seweryna Mielżyńskiego L 

M Pacliulski. pl. Wolności 11 Pozn Tcw Telefonów Jasna i) i Fr. 
Ratajczaka 39. .Kadjoton" Pólwiejska 4 EIcktroTOf. Pólwiejska 30. 
Rybacki. Piekary 24 Slajewski Stary Rynek 65.

Gniezno: .Elektra Mieczysława 15 Glazowski, ul. Chrobrego 8. Gust. Dą
brówki 11

Leszno: Elektrownia.
Wolsztyn: Czarnecki, ul 5. Stycznia 65. Pw 9707-12.174
Międzychód: Furchheim Wiktjrowo p Międzychód.
Krotoszyn: Pawlak Rynek 26 Pleszew: Rzuniak Sienkiewicza 7.
Ostrów: Tasiemski Kolejowa 34. Wrześniu: Nowakowski Sienkiewicza'29.

Biuralistka
wtajemniczona w wszelkie prace biurowe, również 
pisząca szybko na maszynie, zaraz potrzebna 
Uwzględnia się tyiko pierwszorzędne siły Zgłoszenia 
z dokładnym życiorysem, odpisami świadectw, poda 
nieni warunków, z utrzymaniem lub bez do „PAR“, 
Al. Marcii kowskiego 11, pod 14,181 Pw 10 598,14,181

Do wydzierżawienia

cegielnia parowa
wzgl. poszukiwany

udziałowiec
post ad. 10-20000 zł. Oferty
pod 600 do Biura Ogłoszeń 

Kosmos. Zwierzyniecka 6

Mnm HflG CHRONI

Jfe

na serce i nerwy, które od
czuwa wielu ludzi przy piciu 
kawy ziarnistej, zanika przy 
pioiu kawy Hag. Kawa Hag jest 
pozbawiona kofeiny i oałko- 
wioie nieszkodliwa. Posiada 
znakomity aromat i smak,gdyż 
jest mieszanką najlepszych 
gatunków kawy z oentralnej 
i południowej Ameryki.
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WINIARNIA-RESTAURACJA-DANCING

„CARLTON“
pl. Wolności 17. Tel. 19-05.

Niebywały program kwiet
niowy jak i tańce ruletkowe 

z nagrodami.
Wyborowa ciepła kuchnia }ak i obfity zimny bufet.

nw 101100-11,17«

MoolimRodse
Kantaka 8/9 Tel. 33-69

Od 1 kwietnia r. b.
PROGRAM BEZKONKURENCYJNY

Ty Ha Tylp©
tancerka węgierska

Fntty i Va ci or
duet taneczny z parvsk „Foliea Bergere’

Iwasiow i Wiij-ottiewicz
doskonały duet operetkowy

Vi t&liiia
prawdzwa hiszpańska premjowana piękność

von ¿Starter
duet taneczny ostatni krzyk mody 

WiUy Good 
gwiazda wiedeńskiej Albambry, 

Początek punktualnie o godz. 8 30 wlec».
Codziennie od 5—7,30 wiecz,

KONCERT i DANCING
W niedzielę i święta o godz, 5 — 7,30 po poi.

Five o'clock Tea.
Pw 10591-14 ISO

Gramofony, płyty
najtaniej

Brnidziński S-ha, 
Aleje Marcinkowskiego 8, I ptr,

Gospodarstwo
42 morgi pod Gnieznem. I. kl. 
budjnki. inwentarze spiesznie 
sprzedam. Strabel, Poznań, 
Wierzbiecice 43. zd 41414

POSZUKUJE POSADY 
handlowiec - kierownik hurtowni, z pełnemi kwa
lifikacjami, w sile wieku, dobrze Się prezentujący, 
zamiłowany fachowiec, biegły w języku polskim 
i niemieckim, zdolny organizator z 15-letn. świa
dectwem i wybitnemi referencjami Władz i zna
nych Osobistości w Poznaniu, zmieni posadę z po
wodu zlikwidowania firmy ewtl. na stanowisko

dysponenta

lub podróżującego za skromnem wynagrodzeniem. 
Miejscowość obojętna Na żądanie kaucja Ła
skawe oferty uprasza się pod zw 22 671 do eksp. 

Kurjera Poznańskiego.

SJTŁAJD .
porcelany, szkła i sprzętów kuch., w najlepszem położeniu 
miasta Gniezna, obszerny, o dwóch wystawowych oknach, 
bez mieszkania, sprzedam z towarem lub bez. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego Gniezno 119. nw 10 121

UCZNIA
do biura handlowego w Poznaniu, syna uczciwych rodziców, 
poszukują zaraz. Oferty w języku polskim i niemieckim, 
proszę kierować pod 599 do Biura Ogł. Kosmos, Zwierzy
niecka 6. nw jo 123

Największy fenomen pamięciowy i rachunkowy 
świata

Dr. S. Finkelstein
wystąpi jednorazowo w Poznaniu Jutro w sobotę, 
0 godz. 8,30 wieczorem, w sali Domu Ewangelickiego 
(ul. Wjazdowa). Przedsprzedaż biletów w składzie 
cygar. A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 i wieczorem 
od godz. 7 przy kasie. zw 22 750

Do usuwania plam

nie jest 
odpowiednia

SWd próżnej»
w śródmieściu, mniejwięcej 5X7 mtr. obszernego, 
poszukuje się celem dzierżawy, wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do eksp. Kurjera pod zw 22 710
■i

ani chwili zwlekać dłużej NIE MOŻNAl
WIELKANOC ZA 2 TYGODNIE!

Wielkanoc święto radości i wiosny i
WSZYSCY będą ODŚWIĘTNIE UBRANI I WSZYSCY będą bacznie 
Ci się PRZYGLĄDAĆ! MUSISZ więc być WYTWORNIE ubrany!

Prosimy zdecydować się i w własnym 
interesie 

przybyć ZARAZ
OLBRZYMIE POWODZENIE jakiem cieszą się ubiory EDMUNDA RYCHTERA

7 ^ie ™ierzVć łylko ci> którzy ani razu u nas nie byli !
KIU RAZ KUPIŁ i przekonał się jak u nas jest tanio, ten już od nas nie odpadnie. 
śmiesznie niska cena, najlepsze wykonanie, tq MAGNES tirmy'

POLECAM TYLKO TO, CO JEST NAJLEPSZE!
UBRANIA spacerowe i sportowe, PALTA latowe z podpinkami 
ULSTRY, RAGLANY w pięknych kolorach i najmodniejszych 
fasonach, gotowe i na miarę. MUNDURY, LIBERJE. 

Materjały z metra najtaniej!

1-szY skład Fr. Ratajczaka 2
Magazyn WYKWINTNEJ konfekcji męskiej 

golowej i na miarę.

RECHTER
2^lssąd ul.Wrocławska 14 3 a skład u1. Wrocławska 15

Uagazyn PIERWSZORZĘDNYCH obiorów 
męskich gotowych 1 na miarę. (po schodkach) Odzież zawodowa, 

obiory ssoferskie. kurtki skórzane i spodnie
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15 acz h ości Baczność!
Tylko w wytwornej sali tańca zawiera się szybko odpo- 

lennią znajomość. Korzystajcie więc panie i panowie 
i tłumnie zwiedzajcie nowoutworzoną w sobotę, 
anta 5 kwietnia r. b. o godzinie 3-ej po południa

Restaurację, Dancing, Kawiarnię
BROADWAY

Poznań, ul. Starościńska 1 (przy parku Moniuszki) 
Koncert od ffodiiny 17 — 1 rano. §

Wyborowej jakości śniadania, obiady, kolacje i potrawy a la carte. § 
Wzorowopieięgaowane winaipiwa, &

Aktywa

Materiały na płaszcze, palta, 
raglany, ubrania i spodnie w naj
większym wyborze po cenach bezkon
kurencyjnych poleca

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny
Spółka Akcyjna

Poznań, Stary Rynek 98/100.

Konsum Urzędników Polskich, Sodpow? w Poznaniu
Bilans z dnia 31 grudnia 1929 roku. Pasywa

Palącą kwest ję mieszkaniową
rozwiązuje1ERAKLITF

tania, lekka, ogniotrwała wysoce izolująca

płyta budowlana
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI buduje się szybko, ekonomicz

nie i tanio, budynki ciepłe i suche.
PŁYTAMI HERAKLITHOWEMI można wybudować całe domy 

lub też wznosić nadbudówki, wykorzystywać poddasza 
i w ten sposób stwarzać nowe ubikacje mieszkalne.

ZIMNE i WILGOTNE MIESZA ANIA na skutek izolacji płytami 
HERAKLITHOWEMI przemieniają się w zdrowe i wy
godne mieszkania.

LEŻY ZATEM W INTERESIE TYCH, którzy zamierzają obecnie 
budować względnie przebudowywać, by przed sporządzemem pla
nów zazna jomili się ze zaletami PŁYT HE RAK Li TH O W YCH
PROSIMY DZIŚ JESZCZE zwrócić się do nas i żądać nader 

pouczających i szczegółowych prospektów.
Z PRZYJEMNOŚCIĄ TEZ WPANA poinformujemy bezpłatnie 

i bez zobowiązania.
Autoryzowane zastępstwa:

Tow. Handl. Przemyśl, M eczyslaw Zagajshi S. A. Warszawa, Żórawin 3
Rejon zastępczy; woiewodztwa: warszawskie, poznańskie, pomorskie, lubelskie 

i kieleckie.
Tow. Handl. Przemysłowe Mieczysław Zagajski S. A. Oddział Katowice 

. , Mick»ewicza 12
Rejon zastępczy: Górny Śląsk, Zagłębie Dąbrowskie i okręg częstochowski.

F-a Edward Rzechaczek, Biała koło Bielska, ul. Graniczna 5
Rejon zastępczy: Śląsk Cieszyński i okręg krakowski,

F-a Bracia Mund, Lwów, ul. Sykstuska 23
Rejon zastępczy: wojew. iwowsme. stanisławowskie, tsrnor.olskfe i wołyńskie.

F-a G. Piotrowski, Wilno, ulica Trocka 11, m. 9
Rejon zastępczy: wojew, wileńskie, nowogrodzkie, poleskie i białostockie.

Kasa .
Banki .35. 
Towary . „
Dłużnicy
Papiery wartościowe
Ruchomości 
Wozy i uprzęże . 
Konie .... 
Maszyny w rzeźni 
Przebud. pieca parów 
Udziały w Piek. Kons

Urz. Polsk. T. z o. p 
Sumy przechodnie

Nakłady-< Strat?

*209,89 
8*8,21 

55 655,*9 
31 *58.77 

*14,5* 92 586,90

Hipoteki .
Banki z tyt. poręczeń

4,-
36590,3*

200 000,— 
391,10

329572,3*

Udziały ....
Fundusz rezerwowy . 40 514,71 
Fundusz rez specj. . 31 000,— 
Fundusz budowlany . 14 000,— 
Fundusz inwestyć. . 28 000,— 
Fundusz emerytalny . 3 000,—
Fundusz ubezp. koni 3 000,— 
Rezerwa podatkowa .
Banki ..... 57 988 — 
Wierzyciele . . .35 814,47
Akcepty .... 32794,23
Dywid. za rok 1926/27 622,14
Dywid. za II pótr. 1927 623,90
Dywid. za rok 1928 . 781,04
Kaucji.......................7186,10
Zaległe proc, i koszty 11088,29 
Reszta zysku z r. 1928 5 087,42
Zysk w roku 1929 . 3 213,98

Kaucje hipoteczne 
Gwarancje

161 010,60 
27 680,—

41278,42

119 514.71 
13 579,64

1*6 898,17

8 301,40
329 572,34
188 690,60 
518 262.94

Rachunek Zysków i Strat
Nakłady:
a) Pensje i robocizna 166 657,55
b) Koszty handlowe
c) Podatki
d) Procenty .
e) Utrzymanie koni
f) Reperacje .

Strata na koniach 
Zysk w roku 1929

17308,65 
1*677.29 
7 802,61 

22 937,31 
14 208,41 243 591,82 

5 400,- 
3 213,98

252 205,80

Zyski

Zyski:
1. na wypieku chleba
2. na towar, kolonj.
3. na artyk. opałow.

230 283,27 
6 142,38

15 780.15

252 205,80

Konsum Urzędników Polskich, Spółdz. z ogr. odpow. w Poznaniu 
t ) Śliwiński. (—) Fiedler.

Moirwę
>iałj 2-letnią sprzedam każdą 

il >ść po 50 groszy za sztukę 
Zgłoszenia Algaslewlcz 
Gniezno, Mieczysława 15

IT !l<7 .

F-a Beton wł. M. Matz, Łódź. ul. Srebrzyóska 6
Re on zastępczy województwo łódzkie.

Tw tltt

KO W-A

Róże
krzewy, owoce, wysadki 
-abarberu, szparagów, bzy, 
wtaokrzewy. kupuje się 

najlepiej u

I* ÍLIHS K ZJE GO, 
ogrodnictwo - Górczyn, 

Szosa okrężna, obok Warowni 9,
telefon 70 -06 , smus

POZNAŃSKA SPÓŁKA OKOWICIANA
Spółdzielnia dla zbytu okowity z ogr. odpow. w Poznaniu

zaprasza na
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 

które odbędzie się w Poznaniu, we wtorek, dnia 15 kwietnia 
1930 r., o godzinie 11 przed południem, w lokalu Domu Ewan
gelickiego, ul. Wjazdowa 8 (duża sala).

Porządek obrad:
1 Wybór dwóch osób do podpisania protokółu.
2 Sprawozdanie z działalności i przedłożenie zamknięcia 

rachunkowego oraz rachunku zysków i strat za r 1928'29. 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej z rewizji. Udzielenie po
kwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi za rok obra
chunkowy 1928/29.
Uchwała o podziale zysków za rok obrachunkowy 1928/29. 
Wybór trzech członków Rady Nadzorczej w miejsce ustę
pujących w drodze losowania zgodnie z § 23 statutu. 
Zmiana §§ 2, 39 i 42 statutu dw 4691
Referat D-ra Walukiewicza o położeniu gorzelnictwa. 
Referat prof Chrząszcza 0 działalności Naukowej Orga
nizacji Gorzelnictwa.
Wolne głosy.

Rada Nadzorcza: Zarzad:
Józef Lossow Dobrowolski, Wendorff, Osten - SackenWYROBY EMALJOWANE 

<da gospodarstwa domowego). Angielska fabryka poszukuje

przedstawiciela
na Polskę, na prowizję. Reflektuje się na osobę, posiada
jącą doświadczenie w branży Szczegóły, dotyczące planu 
pracy, artykułów, które reflektant dotychczas zastępował, 
wraz z źądanemi warunkami pod „Boz 951“, Selis Adver

znająca żurnal amerykański oraz korespondencję 
polsko-niemiecką może się zgłosić.

F-a SVENDA i DRNEK, Stery Rynek 43.
zw 22 743

OGŁOSZENIE
W czwartek, dnia 10 kwietnia 1930 r., odbędzie się W Opa

lenicy jarmark na konie i towary kramne.
Urządzanie targów i jarmarków na wszystkie zwierzęta 

kopytkowe i na drób zostało przez Starostwo z uwagi na 
wybuch pryszczycy, zakazane. dw 4707

Opalenica, dnia 1 kwietnia 1930.
_______Magistrat: (—) Duda, burmistrz.

Using Offices, Fleet Street, London, Anglja. Tw 1356

Elew gospodarczy
z ukończoną szkolą rolniczą i praktyką rolniczą, 
poszukuje posady zaraz. Łaskawe zgiosz. Wacław 
Szpojda, Borzyszkowo, p. Runowo Kraińskie, pow 
wyrzyski. zw 22 742

Kupiec Wojciech Paluch w Śremie, właściciel firmy 
Hirsch Jaffe Nast. w Śremie, wniósł dnia 2 kwietnia 1930 r., 
o odroczenie wypłat. Wobec tego wyznacza się termin do 
rozpoznania sprawy na dzień 26 kwietnia 1930 r., o godz 10, 
w pokoju 16 Sądu Povyiatowego w Śremie^ Wierzyciele mo
gą przybyć na rozprawę celem udzielenia sądowi wyjaśnień

Śrem, dnia 2 kwietnia 1930.
nw 9867 Sąd Powiatowy.

np 9653

PRZETARG PUBLICZNY OFERTOWY
na dostawę

robót stolarskich
dla gmachu Województwa w Warszawie, ogłoszony został 
na dzień 9 kwietnia 1930 r. Bliższe warunki w Monitorze 
Polskim z dnia 27 i 31 marca r. b. nw 9863
Kierownik Budowy Gmachu Województwa Warszawskiego

(—) Inż. Witold Jakimowski.

Kasa Chorych powiatu morskiego z siedzibą w Wejhe
rowie, poszukuje zaraz

sanitariuszki - higjenistkl
dla nowotworzącego ośrodka zdrowia. Reflektuje się tylko 
na silę wykwalifikowaną, posiadającą prkktykę. Oferty 
z świadectwami fachowemi, dokumentem urodzenia, wła
snoręcznie pisanym życiorysem i t. p., nadsyłać należy do 
dnia 15 kwietnia 1930 r. do wyżej podanej Kasy Chorych 
w Wejherowie, ul. Sobieskiego 72. nw 9865

N. 8/29.
UCHWAŁA

W sprawie upadłościowej nad majątkiem kupca Mojże
sza Diamanta w Lesznie, wyznacza się w niżej podpisanym 
®Qclzió termin celem zbadania dodatkowo zgłoszonych wie- 
rzytelności na dzień 24 kwietnia 1930 r.. o godz. 10, pok. 5.

Leszno, dnia 2 kwietnia 1930. 
nw 9866 Sąd Powiatowy.

UCHWALA. Na wniosek Firmy Teofil Kantecki, Fa
bryka czapek w Poznaniu, St, Rynek 38/39, udziela się tejże 
firmie odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 31 
marca 1930 r. do 30 czerwca 1930. Nadzorcą sądowym mia
nuje się Kazimierza Wadzyńskiego w Poznaniu, Stary Ry
nek 71/72 oraz kupca Bolesława Karge w Poznaniu, Stary 
Rynek 44. Poznań, dnia 31 marca 1930 r. nw 9864

Sąd Grodzki Ua,

W tutejszem mieście wakuje z dniem 1 maja r. b, po
sada gazomlstrza, z poborami podług grupy X. prag
matyki państwowej oraz dodatkiem komunalnym w wyso
kości lo proc i wolnem mieszkaniem, z opałem i światłem.

Reflektuje się tylko na siłę fachową z dłuższą praktyką 
w gazownictwie. Zgłoszenia kandydatów z życiorysem i 
Uwierzytelnionemi odpisami świadectw, należy kierować do Magistratu. 4795

Pakość, dnia 3 kwietnia 1930 r.
Magistrat: (—) Kamiński, zastępca burmistrza.



Strona Tl = Kurjer Poznański, piątek, 4 kwietnia 1930 = Numer 158

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, & liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18024, n 2735, d 1 790 
i t. d. — 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Narzeczonym
pierścienie zaręczynowe, obrącz
ki ślubne, cena 16 do 100 zł po
lecam. Chwilkowski. św. Mar- 
cin 40______________ zdw 41 360

Nowości
wiosenne już 
nadeszły w ka
peluszach mę
skich oraz w 
koszulach, w 
krawatach po

leca po znanych niskich cenach 
A. Pietrzykowski, Wielka 8.
_______ Pw 10 587-12,335______

Szparagi
dwuletnie .mocne karpy 100 szt. 
6 zl poleca ogrodnictwo Obudno. 
p. Dąbrowo-Mogilno. zdw 41 427

Fryzjerski
zakład pierwszorzędny sprzedani. 
Adres Kurjer zdw 41 472______

Sprzedam
dwTa domy piętrowe, rynek. Cena 
19 tysięcy, wplata podług ugody. 
Za pośrednictwo 2 procent. Gro
dzisk, St. Rynek 2-3 Lewandow
ska^__________________zdw 41466

Gdańską szafę
dębową inkrustowaną sprzedam. 
Toruń. Kazimierza Jagicllończy 
ka 6, Ładzińska. zdw 41 467

Cukiernia
w centrum miasta Poznania z 
powodu zmiany przedsiębiorstwa 
spiesznie i korzystnie sprzedam 
lub oddam na rachunek kaucji 
do 3 000 Zgłoszenia Szczepański. 
Kantaka 5. I. zdw 41 468

Płyty — Gramofony
. ostatnie nowości, w wielkim wy
borze najkorzystniej. Tani Skład. 
Poznań. Woźna 10. zdw 41 457

Fortepian
łóżko z materacem, maszyna do 
pisania na sprzedaż. Grunwaldz
ka 11, restauracja. zdw 41 348

Motocykl
Reks Acme z przyczepką. gotowy 
do jazdy sprzedam za gotówkę.

- Łaskawe zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 41 447

Kapelusze
Krawaty
Bieliznę

najkorzystniej w fir- B;\- ^7 = 
mie ..Elegant", Po- ggefly 
znań. Wrocławska 30 •“ &

zdw 41 459
Przy Gdyni

naprzeciw stacji kolejowej dwa 
duże place, nad morzem 9 tnalych 
placów po 9 zł jeden kwadrato
wy metr sprzpdaje i na rozpłatę. 
Makowski Wejherowo. ulica
Klasztorna 10. zdw 41 423

Bufet
2 metr, i kredens rozbierany — 
sprzedam tanio. Stolarnia. Szy
perska 3 rw 9387

Płaszcz
damski okazyjnie sprzedam. — 
„Olimpja“. Ratajczaka 11 a

zdw 41 435

Polowczyk
mało używany, lekki, jak nowy 
korzystnie sprzedam. Muller, — 
Stawna 6. zdw 41118

100
cfr. rychłych kartofli do sprzeda 
nia. Adres Kurjer zdw 41 417

19
płyt gramofonowych w dobrym 
stanie sprzedam. Żydowska 26, 
III., prawo. zdw 41351Singera

maszyna, doskonale szyjnea 100 
zl. Marszalka Focha 176. pod
wórze. zdw 40 312/3

Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
12 000. Małecki, Poznań, Ryba- 
ki 20a. zdw 41392Dom

z piekarnią lub bez piekarni w 
powiatowem mieście jest przy 
wpłacie 4—7 000 zł na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurier zdw 41241

Jadalnię dębową
elegancką na 12 osób korzystnie 
Siemiradzkiego 11, I. p„, pratro. 

zdw 41387
Kasa

registracyjna. nadaiaca sie do re
stauracji na sprzedaż. Zgłoszenia 

, W. Napierała Drogeria pod Mu
rzynem, Pół wiejska 39.

zdw 41 236

Świeczniki bronzowe
antyczne korzystnie. Siemiradz
kiego 11, I. p., prawo.

zdw 41386
Fuzję

16 Choke nową tanio sprzedam. 
Skład zegarmistrzowski, Poznań, 
Fredry 6. zdw 41 398

Samochód
marki „Morris" w dobrym stanie 
oraz dwa zegary dla taksówek ta
nio sprzedam Zgłoszenia przyj
muje w godz. 3—7 po południu 
Kozłowski, ul. św. Rocha 14.

zdw 41 229

Morwę białą
silne sadzonki po cenie konkuren
cyjnej poleca Kosiński, Poznań- 
Sołacz. Golecinska 10.

zdw 40 358,9Róże
krzewy, owoce, wysadki rabar- 
beru. szparagów, bzy. winokrze- 
wy kupuje sie najlepiej u Piliń- 
skiego. ogrodnictwo. Górezyn. 
Szosa okrężna obok warowni 9. 
telefon 70 06. zdw 41 214

Meble
wysprzedaje po cenie fabrycznej. 
Ii tylko za gotówkę. Magazyn 
mebli, Woźna 12. (Butelska).

rw 9 230-1

Skład
kolonialny z mieszkaniem ko
rzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Marsz Focha 68. zdw 41 213

Sprzedam
kompletne urządzenie kuchenne, 
rozmaite meble oraz sprzęty do- 
mowo-kuchenne. Dęblecka 33. I.. 
prawo. zdw 41153/4

1 handlarski
1 214 calowy wóz na sprzedaż. 
Lodowa 7. od 5—7. zdw 41 226

Obrazy i oprawy
najtaniej i najkorzystniej Witold 
Leworski, Wrocławska 36.

Pw 10 390/1-14,76/7Rehpinczer
suczka tanio na sprzedaż. Ofer
ty Kurjer zdw 40 858 Karetka (Coupee)

mało używana tanio sprzedam 
lub zamienię na konie. Muller, 
u!. Szewska 11 zdw 41 117Łóżeczko

dzieeieee drewniane materacem 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 41 273 Zakład
fryzjerski debrze prrsperująey z 
irzyleglem mieszkaniem 3 poko- 
owem i kuchnia zaraz na sprze

daż. cena 2.000 zl. Marjan Ru bis, 
Koronowo, powiat Bydgoszcz.

zdw 41112

Wózek
modny Fönix. sprzedam. Maj
kowska. Małeckiego 13. I.. lewo, 

zdw 41 276
Sklep

suterenowy sprzedam tanio. Zgło
szenia Małeckiego 13. podwórze. 
I. piętro. zdw 41 277

Najpiękniejsze melodje
sa nagrywane na płytach ..Par
lophon“ Katalogi wysyłamy bez
płatnie po nadesłaniu znaczka 
pocztowego. „Płyta Polska".
Warszawa, Marszałkowska 104. 
7. nw 10 076

Książki
Handbuch der Forstwissenschaft 
Wagnera.«Tierärztliche Geburtsh. 
Albrecht. Pferdezucht Oettingen 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer

zdw 41257
Na Święta

najpiękniejszym podarkiem sa 
parlophony i gramofony z firmy 
„Polska Płyta" Warszawa Mar
szałkowska 104 — 7 Katalogi 
darmo po nadesłaniu znaczka 
pocztowego. nw 10 075

Wózek
dziecięcy niklowy tanio sprze 
dam. Mika. Wierzb’ecice 37, I. 

zdw 41 270 2 Slngera
maszyny damskie okrągłe czółen
ka sprzeda Warsztat Mechanicz
ny, Kraszewskiego 5.

adw 41 354-5

Oddam
pracownie obuwia, dobrze zapro
wadzona. Adres Kurjer

zdw 41 292

Wózek
dziecięcy (sportka) sprzedam. — 
Kosowski, Wrocławska 13, w 
podwórzu, lewo, III. zdw 41344

Wózek
dziecięcy, duży tanio sprzedam. 
Kraszewskiego 7, 111. ptr„ pra
wo._______________ jw 3 650

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę, raty. Strzelec- 
ka 31, __________zdw 41295-6

Wełnę
i watę do kołder, dla krawców 1 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemyśl Weł
niany, W. Olszański. św. Mar
cin 56, I, piętro. Pw 10 389-14,102 

Wózek
Brennabor sprzedam. Kowalew
ska, Kopernika 4, w podwórzu, 
1. piętro,____________zdw 41 323

Obrazy
Wywiórski, Stekowicz, Augusty
nowicz, Skoczylas korzystnie. — 
Siemiradzkiego 11. I. p., prawo.

zdw 41333
Meble

używane sprzedam zaraz. Sza
marzewskiego 26a, Kunert.

zdw 41330
Trzy domy

masywne, nowoczesne, 2 składy, 
2 morgi ogrodu, 200 drzew owo
cowych, 6 mórg ziemi. 2 pokoje 
woine, duża wieś, stacja, kościół 
w miejscu. 30 kilometrów od Po
znania, dochód roczny 2 500 zl, 
cena 20 000, wpłaty 8 000 spie
sznie sprzeda „Krakus", Poznań, 
Pocztowa 30. zdw 41 345

Cenne
duże liście czerwony kwiat, moc
ne klacze, sztuka 50 gr poleca 
ogrodnictwo Obudno. p. Dabro- 
wo-Mogilno,___________zdw 41 428

Darmo
katalogi najlepszych gramofonów 
i płyt „Parlophon" wysyła po 
nadesłaniu znaczka pocztowego 
„Polska Płyta . Warszawa Mar- 
szaikowska 104 — 7 nw 10 077 

Okazja
Skład ąęgarmistrzowsko-złotniczy, 
25 lat istniejący, wartości 15 000. 
Drży głównej ulicy w dużem mie
ście na dogodnych warunkach 
oddam Wpłaty 6 000. Zgłoszenia 
pod zdw 40 795 Kurjer Poznański 

Koncertowe pianino
przedwojenne okazale sprzedam 
temu, który zapłaci gotówka 
2,600 zl. Oferty Kurjer

zdw 40 854

Gospodarstwo
87 morgowe położone w Małaeho- 
wie. pow Śrem tuż przy szosie 
Gostyń Poznań; ziemia przeważ
nie pszenna, drenowana w je
dnym planie, inwentarz żywy i 
martwy nadkompletny. budynki 
obszerne, nowe, murowane, duży 
ogród owocowy, bez wymiaru, z 
powodu działów rodzinnych przy 
wpłacie 55 000. natychmiast na 
sprzedaż Zgłoszenia przyjmuje 
członek rodziny Tobyś .Pudiiszki. 
poczta Krobia. Agenci wyklu
czeni. zdw 41 091

Rower
męski pótwyścigowiec prawie no
wy sprzedam. Wargocki, Mar
szałka Focha 139, w podw.. od 
4—5. zdw 40 544

Skład
przy ul. Pólwiejskiej zaraz sprze 
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 40 654

Sprzedam
parcelę, 1.200 kw. metr, przy ul. 
Pamiątkowej no 2 doi. za mtr„ 
warunki według umowy. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zd w 41 029
Okaz/a

Używany Jazz Band" tanio 
sprzedam w składzie instrumen
tów muzycznych ui. Wrocławska 
23'25, ____________ zdw 40 814

Meble
Kompletne sypialnie 800,— kom
pletne jadalnie 900. olbrzymi wy
bór kuchennych urządzeń, kana
py. leżanki, stoły, krzesła. Mar
cin żytkowiak. tylko Chwalisze- 
wo ’5_______________ zdw 39 260/1

Wózków
dziecięcych wybór „Świateek 
dziecięcy" Kraszewskiego 1L 
_________ zdpw 40 057_________

Motocykle
używane na korzystnych warun
kach poleca Maik. Poznań. Wro
cławska 14._____ Pw 10 095 12.270

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów cztero
drzwiowych karetek Forda, naj
nowszego typu. Miejsce szofera 
oddzielone oszkloną przegródka. 
Dogodne warunki. .Autoruch". 
Sp. z ogr odp. w Poznaniu Fa
bryka karoserji autobusowych, 
ciężarowych ambulansowych i 
t d. Specjalność warsztatów: 
Naprawa Fordów. Ul. Marszal
ka Focha, narożnilc ul. Palacza. 
telefon 77-75.______ Pw 9 673 13.57

Motocykle
Rex Acme tylko najtańsze, naj
pewniejsze Koszczyński. Pasaż 
Kino Apollo._____ zdw 40 091

Mereżkową
maszynę Slngera w dobrym sta
nie sprzedam. Podgórna 13. II. 
piętro, lewo. Ogladaó można 12 
do 13, Telefon 23-50, zdw 40 386

Pończochy
piękne, dobre, tanie — 
A. Szymański, Poznań

św. Marcin 1 
specjalny skład poń

czoch.
Pw 10 394/5-14,186

Fortepian
różne meble, lampy, dywany ko
rzystnie. Siemiradzkiego 11, I. 
p„ prawo.___________ zdw 41 358

Dom
w rynku ze składem, nadajacy 
sie na każda branże zaraz na 
sprzedaż. Antoni George. Czem
piń. nw 10 104

Wózki
dziecięce lalkowe i rowerki tanio. 
Gumy. 27 Grudnia 15 podwórze. 
_________ zdw 40 440__________

Dywany
chodniki, linoleum poleca po ce
nach niskich Poznański Skład 
Dywanów, Piotr Jakhbiak. ul. 
Wrocławska 20.______ zdw 40 548

Samochód „Tatra"
limuzyna stała w dobrym stanie, 
z dwoma kclami zapasowemi i 
kufrem, natychmiast na dogo
dnych warunkach od sprzedania 
Oferty do Kurjera zdw 40 629

Parcele
Wielkiej Starolęce po Vt morgi 
sprzedam, pomiar już nastapil. 
Zgłoszenia Sowiński Poznań, — 
Św. Marcin 22, tel. 18—97.

adw 40 635

Sprzedam
kolonjalke mieszkaniem 2 pokoje 
kuchnia w Poznaniu. Oferty

zd 41289
Piekarnia

ty Poznaniu z powodu choroby, 
ijecie 5 000. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 201
Binrko

dobrze utrzymane tanio sprze- 
dam. Oferty Kurjer zdw 40 844

Sprzedam
kwity lombardowe jaknajprędzej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 41 195
Sprzedam

Jazzband tanio • z wszystkiemi 
Przyborami. Jóżwiak. Maleckie- 
go 1._____________zdw 91 194

Łóżko
dzieeieee sprzedam. Matejki 66. 
III., Lewo. zdw 41 192

Piekarnia
skład towarów kolonjalnych. ga
lanteryjnych z przyległem mi-esz 
kanieęi. 3 pokoje i kuchnia, od 1 
maja r. b. do sprzedania. M. Im- 
biorowicz, Silna k/Zbąszynia.

zdw 41 191

Mleczarskie maszyny
z przynaieżnościami. bardzo mało 
używane sprzedam korzystnie. J. 
Burek. Poznań, ul. Dąbrowskie 
go 88. zdw 41 182

Koń
gniady. silny na sprzedaż. Dą
browskiego 88. w podwórzu, 

zdw 41 181
Tartak

3 gatry. 180 HP.. w lesistej oko
licy. przytem gospodarstwo 70 
mórg, korzystnie na sprzedaż. —- 
Oferty Kurjer zdw 41176______

Sypialnia
nowa, lampy elektryczne i inne 
meble sprzedam. Matejki 39, I. 
piętro, prawo.________zdw 41174

Skład
kolonialny z towarem i mieszka
niem zaraz na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 37 695______

Kino
w pełnym biegu, w dwóch mia
stach. dobrze prosperujące, z 
własnym prądem elektrycznym, 
bardzo korzystnie, tylko gotówka 
za 8000 zł sprzedam zaraz. Zgło
szenia Kurier zdw 41164

Sprzedam
dom masywny, prawie nowy. 5 
ubikacyj. 2 morgi ogrodu, przy 
lesie nad Warta i przv mieście, 
stacja kolejowa, kościół i szkoła 
w miejscu. Nadaje sie bardzo na 
letnisko lub dla emeryta, wprost 
od właściciela zaraz do nabycia. 
Cena 10 tysięcy zl. Zgłoszenia 
Kurjer zd w 41158

Do Komunii
sukienkę białą, nową tanio sprze
dam. Nowak. Kreta 24, II.

zdw 41 150
Sprzedam

dwa łóżka orzechowe z wygodne- 
mi materacami, umywalkę z mar 
murową płytą. Matejki 54. T . 
prawo. __________zdw 41144

Restaurację
i skład kolonialny sprzedam lub 
na rachunek oddam. Kurjer 
 zdw 41187__________

Pianino
czarne krzyżowe przedwojenne 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 41 252
Do sprzedania

używane lecz w dobrym stanie: 
wietrznik. tryjery. maszynę 
szczotkowa, szmerglówke i ele
watory. Przybory młyńskie. Fr. 
Rubel. Poznań. Wenecjańska 2. 
telefon 15 07. zdw 40 464

Jedno-konkę
elegancką tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 41 249

Parcele
przy ul. Dąbrowskiego. Poznań, 
zaraz do sprzedania. Wiadomość 
ul. Dąbrowskiego 149. zdw 41 248

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
kowska. Poznań Plac Wolności 
11_______________ Pw 9656-10.111

Poszukuję
kupna 5 lorek 500 m/m szerokości 
przystępna cena gotówka. Ofer
ty Kurjer zdw 40 394

Kupię
samochód, mało używany Kord. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 39 957

Piekarni
i cukierni lub kawiarni dobrze 
prosperująca poszukuje się za
raz. Zgłoszenia z dokladnenii 
warunkami nadesłać do Kurjera 
Poznańskiego zdw 40 095

Elektrolus
kupię nieużywany. Oferty, cena 
Kirjer zdw 41 145

Parcelę
pod wille kupię. Chętnie Orzesz
kowej. Wyspiańskiego. Slowac 
kiego. Zgłoszenia Kurjer

adw 41 399

Pianino
kupie. Cena Kurjer zdw 41246

Kupię
dobrze utrzymaną kanapę. Ofer
ty. cena Kurjer zdw 41 238_____

Samochód
używany kupie na dogodnych wa
runkach Oferty z podaniem ce
ny do Kurjera zdw 41 230______

Pianino
kupię sa gotówkę Oferty Kurjer 

zdw 41 228
Kupię

restauracje lub kawiarnie wraz z 
mieszkaniem w dobrej okolicy 
miasta Poznania lub też skład 
kolonialny z mieszkaniem. Ofer
ty Kurjer pod zdw 41 260

Kupię
kilka tysięcy falcówki. dachów
ki, za gotówkę. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 41 255

EC^KAMIENICE
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Kupię
do motocyklu .New Hudsona" 
przyC2epkę, siedzenie tylne, trąb
kę i pompę. Oferty Kurjer

zdw 40 785

Kamienica
1 piętrowa w mieście powiato
wem na sprzedaj. Dochód roczny 
5 760 zł. Cena 50 000 zł. Skład i
2 pokoje z kuchnią zaraz wolne. 
Piśmienne zgłoszenia do Kurjera

zdw 40 769
Zamienię

kamienicę dobrze rentującą sie 
na majątek ziemski ziemia tylko 
buraczana od 500—1 000 mórg. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 920

Kamienica
Łazarz, dochód 18 500. cena 190 
tysięcy zł. wprost od właściciela. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 41 211 

Kamienicę
dochód roczny 10 000, cena 80 000. 
wpłaty 20 000. reszta amortyzacja 
sprzeda Jaśkiewicz, Poznań. Fre
dry 6. zdw 41402

Kamienicę
kupię, wpłacę 20.600 zł. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 41 431

Dom
przedmieście Poznania, nowowy- 
budowany. 11 ubikacyj. czynsz 
roczny 2.800 zł. cena 35 000 z! z 
powodu ■ stosunków rodzinnych 
sprzedam Przy objęciu 2 poko
je. kuchnia wolne Adres Kurjer

zdw 41 439
^*7^ PIENIĄDZ^

Zł 50.000,—-
listy hipoteczne nieruchomości 
miejskich wkrótce płatne, za
bezpieczenie pierwszorzędne ca
łości lub częściowo odsprzedam 
korzystnie. Oferty do Kurjera 
pod zdw 40 247

4 do 5 tysięcy złotych
pod zastaw I. hipoteki przy wy
sokim procencie na % roku po
szukuje spiesznie. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 40 782

10 090 zł
do oddania na I hipotekę na nie
ruchomość w Poznaniu. Oferty 
proszę skierować do Kurjera Po
znańskiego zdw 41 160

Gotówki
do 1 000 zł kto pożyczy na dobry 
procent i zastaw. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 41 247

Dla
tozpowszechniania bardzo pokup- 
nego artykułu poszukuje pożycz 
ki 700 z! Procent oraz udział w 
zyskach według umowy. Oferty 
Kurjer zdw 41232

15 — 25 000
dam na I. hipotekę wartościowej 
realności. Oferty z podaniem pro
centu i warunków proszę nade
słać do Kurjera Poznańskiego

zdw 41 209
1.000 zł

pożyczki szukam na rok. Procent 
pokój z kolacją i śniadaniem. — 
Oferty Kurjer dw 4703

10 — 15.000
wspólnika łezki) czynnego do do
brze zaprowadzonego składu. Do 
tego oddam pokój częściowo ume
blowany lub próżny. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 41 460

6.000
na I. hipotekę poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 4J 454

5.000 zł
nożyczki na I hipotekę poszuku
ję na realność, wartości z! 35.000 
po 15 próc. Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 41 446

BT8 DO WYNAJĘCIACH

Mieszkania
<ażdej, wielkości za dzierżawa 
odda „Komis“. Sew. Mielżyńskie- 
go 25«. zdw 41 463

6 pokojowe
mieszkanie komfortowe wydzier
żawię za półtorarocznym czyn
szem. Czarnecki Ratajczaka 13.

jdw41464 <

5 pokojowe
mieszkanie z przyuależytościami 
oddam za zgodą gospodarza, me
ble do objęcia zl 4 500. Pośred
nicy wykluczeni. Kubacki. Grott- 
gera 13,_____________ zdw 41 303

Mieszkanie
1 pokojowe z meblami za 1000 
zł sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer zdw 41 326

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie odda go
spodarz. Siemiradzkiego ŁL

zdw 41332
Mieszkanie

2 pokoje kuchnia, Wilda. Adres 
Kurjer zdw 41 390

Mieszkanie
5 pokoje w najlepszej dzielnicy 
mieszkaniowej z meblami lub be« 
mebli za zgodą gospodarza na
tychmiast korzystnie. Zgłoszę-
nia Kurjer zdw 41 359 __

Pokoik
z meblami 600. Jeziemy. Pólwiej- 
ska 26 a,_____________ zdw 41 443

Mieszkanie
1. 2. 3. 4. 5. z meblami lub bez 
zaraz do objęcia. — Zgłoszenia 
Szczepański. Kantaka 5. I.

zdw 41 473
1 — 3

pokoje od gospodarza, czynsz rok 
zgóry. Walenty Kossmann. Fre- 
dry 6._______________ zdw 41 401

3 mieszkania
o 1 pokoju i kuchni do wynajęcia. 
Czynsz za 2 lata, zgóry podług 
ugody, blisko Poznania. Kolej w 
miejscu. Maria Potrą wiakowa. 
Piewiska, powiat Poznań.

zdw 41 219

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje. Pła 
cę zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 904

Poszukuję
mieszkania 2 lub 3 pokojowego 
z kuchnią wprost od gospodarza. 
Plącę dzierżawę jeden rok zgó
ry. Zgłoszenia do Kurjera pod 
zdw 41110

Poszukuję
2—4 pokoi próżnych w pobliżu ul. 
Wjazdowej z używaniem kuchni 
i łazienki zaraz wzgl. później. — 
Na życzenie dzierżawę zgóry« 
Oferty pod 591 do Biura Ogł. 
Kosmos, Zwierzyniecka 6.

nw 10 099
Poszukuję

mieszkania 2—3 pokoi parter lub 
I. piętro.. Oferty Kurjer

zdw 41 474
Mieszkania

4 lub 5 pokojowego nie wyżej TI. 
pietra poszukuje zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 41 452__________
Czteropokojowego

poszukuję. Oferty Kurjer 
zdw 41 400

^FiÓ,,III,"zAMIA NA~’Br^l§
g^^^nESZT^lA J«| 

W Lesznie
3 pokoje zajnienię na lokale biu
rowe w Poznaniu. Oferty Kurjer
 zdw 41175

Zamienię
1 pokój bez kuchni, frontowy, na 
1 lub 2 z kuchnią, dopfata Oko* 
lica obojętna. Oferty Kurjer

dw 4701
Zamienię

dwa pokoje z kuchnia frontowo 
początek Wildy na podobne lub 
wieksze. Zgaszenia Kurjer
 zdw 41 438

Zamienię
5 pokojowe mieszkanie II. ptr. 
przy Ratajczaka na takie sam© 
lub większe na Łazarzu albo Je
życach. Oferty Kurjer zdw 41 403

K
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11 POKO1Ę UMEBL.J^

2 elegancko
umeblowane pokoje elektr. Plac 
Nowowiejski 9. Drożdżewska. 
__________zd w 41 080

Słoneczny
frontowy pokój d!a 1 lub 2 lep
szych panów (pań) zaraz do wy
najęcia. Marsz. Focha 72 IV., 
prawo,______________ zdw 41 179

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
zaraz do wynajęcia. Sienna 4. Ł. 
lewo.___________ zdw 41 155

Pokój
umeblowany miły, czysty, elek
tryczność. wynajme solidnemu 
panu. Śniadeckich 30. parter. 
prawo.______________ zdw 41 149

Komfortowy
dwuosobowy calkowitem lub czę- 
ściowem utrzymaniem, telefon, 
łazienka. Mislurewiczowa. Ciesz
kowskiego 7. zdw 41 328

Pokój
2 osobowy, dobrze umeblowany, 
bez ppśc.ieli. ewentualnie kuchnią 
Św. Wojciech 22‘2-t III., prawol

«dw 41259



Numer 158 = Kurjer Poznański, płąlefc i kwietnia 1930 =3 Strona 15*

1 — 2
pokoje dla inteligentnych kobiet 
w kulturalnym domu Teł. 70 30 

zdw 41 141

Panienka
poszukuje skromncKO nłekrepuja
go poko.ru z pościelą od 15 Ofer
ty cena Kurjer zdw 41180

Pokój
»meblowany zaraz do wynajęcia. 
Słowackiego 41 11 Drawo.

zdw 41251
Centrum

ładny pokój 2 inteligentom na 
stałem stanowisku wynajmą. O- 
be.irzeć od 1. Mielżyńskiego 22 I , 
front. zdw 41 233

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego 
pkooju z używaniem kuchni u sa 
motnej osoby w okolicy Wildy. 
Oferty Kurjer zdw 41245

Pokój
czysty, elektryczność ewentual
nie utrzymanie zaraz. Dąbrów 
skiego 24 II prawo; godz. 3—7.

zdw 41 203

Rodzina spokojna
poszukuje pokoju umeblowanego 
czystego bez pościeli z prawem 
używania kuchni zaraz, pożada 
na okolica Jeżyc. Oferty Kurjer

zdw 41 197

£Sr“ 15 LETNISKA Okrętką (Endel)
wykonuję szybko i starannie. — 
Przyjmuje również do szycia cał- 
kowite wyprawy. Maria Grzy
bowska. Marsz Focha 41. dom 
tylny III. piętro. zdw 41269

W Puszczykowie
wydzierżawię na sezon letni dwa 
mieszkania 4 pokojowe z kuch
niami i ogrodem. Może być też 
jedno 8 pokojowe. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 41337

Bezdzietne
małżeństwo przyjmie 3—4-letnia 
dziewczynką n-a wychowanie, tyl
ko z lepszego domu. Adres Ku
rjer zdw 41 159Poszukuję

'umeblowanego pensjonatu lub 
willi, nad morzem do 10 pokoi. — 
Wyczerpujące oferty Kurjer Po
znański zdw 41 422

Półkryty
powóz jak nowy zagraniczny fa
brykat okazyjnie sprzedam — 
Oferty Kurjer zdw 41 250

Zbożowiec
tai 36. właściciel nieruchomości, 
szuka tą droga żony. Panny do 
lat 30. posiadające posag lub re
alności 50 tysięcy złotych zeehca 
łask a wie się zgłosić pod dw 4 698

Wdowa
1 dzieckiem, szatynka, zgrabna, 
inteligentna mila, łagodnego cha
rakteru, religijna., gospodarna, 
posiadająca 5 pokoiowe mieszka
nie elegancko umeblowane, szuka 
męża o dobrem charakterze na 
stałem stanowisku od 34 Rzecz 
traktuje eie poważnie. Oferty do 
Kurjera zdw 41 235

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej» 
pisania na maszynach, księgowo
ści rozpoczynam 3 kwietnia i y- 
ran-Za worska, Plac świętokrzy
ski wejście Strzelecka 33.

zdw 34 659/60

Lekcjo
muzyki. Młyńska 3. IU. 

zdw 40 149
F27 SZUKA" PRACY

Pokój
komfortowy niek renujacy. 100 
złotych, inteligencji wynajme. — 
Adres Kurjer zdw 41 275

Pokój
25 zl pani wynajme. Małeckiego 
27 III., lewo zdw 41 2S2

Cena 10 groszy.

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

d robn ycb__________

Wspólny
pokój dla pana od 15 4. Golcbm 
8. II.. Kopeć. zdw 41 262

Pokój
dla pana od 15. 4. Ul. Jasna 4. 
I.. prawo. zdw 40 562

Wdowa
poszukuje dwie solidne panienki 
lub inteligentne mnlżeóslwo Ma
łeckiego 22 I . prawo zdw 41 256

śródmieście
pokój dwuosobowy stale lub 
chwilowo Aleje Marcinkowskie- 
go 17 a. TI lewo zdw 41 285

Pokój
dwom panom z pościelą wynajme 
zaraz Pólwiejska 29. parter pra
wo. zdw 41 290

Pokój
umeblowany zaraz Ogrodowa 5. 
Szczepański zdw 41 288

WIADOMOŚCI SPORTOWE
Kurjera Poznańskiego

rozpoczną wychodzić od poniedziałku, 7 kwietnia 1930 
roku, następnie co poniedziałek rano o godzinie 7.
„Wiadomości Sportowe“ informują o wynikach rozgrywek 
sportowych w kraju i zagranicą. Do nabycia w ekspedycji 
centralnej, św. Marcin 70 i wszystkich filjach oraz u kolpor

terów ulicznych.

Cena egzemplarza 10 groszy.

Aptekarska
siła pomocnicza (żeńska) z 9-Tet- 
nia praktykę, dobrze obeznana z 
wszelka praca wchodzącą w za
kres apteki z dobremi świadec
twami poszukuje od 1. 5. r. b lub 
później posady. Łaskawe zgłosze
nia pod zdw 49 409 

Poszukuję
posady kasjera, zawiadowcy 
składnicy lub t. P-. kaucja 6 000 
zl. Łaskawe zgłoszenia upraszam 
do Kurjera Pozn. zdw 40 560

Szofer
żonaty, kilkuletnia praktyka, wy
służony kawalerzysta. w wolnym 
czasie inne prace, usługę dwór* 
ska. ujeżdżanie koni i t. d szuka 
posady od 1. 5. do miasta lub na 
wieś. Stanisław Leciej — Edwar
dowo. poczta Poznań, zdw 40 680

Gosposia
młodsza, sumienna, znająca tro
chę szycia, poszukuje posady do 
wszystkiego w skromnym domu. 
Wyjedzie również z państwem 
zagranice. Oferty Kurjer

zdw 41 284

Dwa
lub jeden frontowe pokoje z kuch
nia. clektrycz ością zaraz. Żu- 
pańskiego 17 II.. lewo.

zdw 41 315

Fosługaczka
poszukuje posługi zaraz, naj- 
chętniej Wilda. Łazarz, Oferty 
Kurjer zdw 41 283

Skład
dobrze urzadz^-w bez towaru z 
przyległym dużym pokojem

Zakopane
Hotel — pensjonat „Radowid" 
poleca pokoje z wykwintnem u- 
trzymaniem od 12 zl. nw 10 082

Pokój
"i, k'U,b ęonienA? ,beZ uuajui

la lub 1 30.. Mostowa 4a. II., przedsionkiem i wygódka polożo- 
zdw 41 311 nv centrum Łazarza okazyjnie 

odstępie. Czesław Mroczkowski
prawo

Starszą
panią cośkolwiek majątkiem 
przyjme.na dożywotne dobre u- 
trzymanie. przyłączeniem do ro
dziny bardzo blisko Poznania 
przy kościele, dobra komunika 
cja. dobrobyt zapewniony. Ku
rjer zdw 41237

W solidnym
domu wynajme duży pokój sło
neczny panu lub pani. Adres 
Kurjer zdw 41 322

św Marcin 68. tetefon 18-93. po
między 11—18 zdw f

Pokój
czysto wygodnie umeblowany. 
Mickiewicza 29. ptr.. lewo.

zdw 41 324

Lokal
biurowy, elegancko urządzony 
telefonem, plac Wolności oddam. 
Oferty Kurjer zdw 4T362

Słoneczny
frontowy 1—2 inteiig. Dąbrow
skiego 25a. I.. lewo, zdw 41 305

W moim

Pokój
umebl. niekrępr'zaraz korzystnie 
wynajmę. Meyer. Poznańska 58. 

zdw 41 307

piętrach i w suterenach. Jasne 
suche ubikacje na handel, prze-

Pokój
2 osoby zaraz lub 15. 4. do wy
najęcia Szewska 14. II. ptr. 
prawo.______________ zdw 41 301

Panu
wspólny. Wierzbiecice 39. IV.. 
lewo. zdw 41 335

formacje u właściciela. Tele 
fon 34-58. Centrala Dywanów 
Kazimierz Kużaj. uh 27. Grud
nia 9. Pw 10 601-14,183

Pokój
wspólny panom. Jankowski. 
Strzelecka 31 zdw 41 395

Pokój
dwuosobowy, pościel pożądana. 
Wrocławska 3. II. prawo.

zdw 41379

Składnicę
około 300 m2. z bocznicę kolejo
wa, światło elektryczne, biuro z 
telefonem, wydzierżawię częścio
wo lub przyjmę wszelkiego ro
dzaju towary, meble itp. do ma
gazynowania. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 40 770

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator“. Ratajcza
ka 15 (Pasaż). zdw 41 374

Duży
pokój używanie kuchni, balkon 
oddam dorosłym. Matejki 59, 
wys. part., lewo. zdw 41363

Poszukuję
dzierżawy majątku ziemia bura 
czana. pożądana od 1—3 900 mórg 
z dobrą komunikacja w zamian 
oddani kamienice wartości 500 000 
zl. Zgłoszenia Kurjer zdw 40 918

Pokój
dla 2 panów osobne wejście. P. 
Wawrzyniaka 13. I. prawo (Je
życe). zdw 41 440

Cichą rybarkę
pragnąłbym wydzierżawić na je 
ziorze 10 -12 ha odległość nie 
większa niż 50 kim. od Pozna
nia. Jezioro mógłbym ewentl. na
być. Zgłoszenia „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 
54.70. Pw 10 572-54,70

Pokój
1—2 utrzymaniem ipianinoh Pól
wiejska 2, Goderska. zdw 41 418

Pokój
czysty, słoneczny, front., elektr.. 
osubne wejście. Wierzb:ecice 13. 
III. lewo zdw 41 416

Kantyna
zaraz do wydzierżawienia. Ku
rjer zdw 41 188

Pokój
Przemysłowa 12. Ili prawo, 

zdw 41 404

Dzierżawa
850 mórg Pomorze, objecie 70 060 
Zgłoszenia Rutkowski. Grobla 20. 

zdw 41 212

Pokój
panu, pościel pożądana. Grobla 
30 II. lewo narożnik Wielki h 
Garbar. zdw 41 405

12 SZUKA POKOJUa

Młyn parowy 
przy Poznaniu

automatycznem urządzeniem. — 
przemiału 150 centnarów, mie
szkaniem. 3 morgi ziemi, na 8 lat 
dzierżawa, czterdzieści pięć cent
narów miesięcznie, objecie 8 000. 
Nowak. Poznań. Górna Wilda 50. 
pierwsze piętro. zdw 41408-9

Poszukuję
okoju umeblowanego, obszerne- 
o. słonecznego, zupełnie niekre- 
u.iacego z dobra usługą z utrzy- 
taniern lub bez Oferty Kurjer 

zd w 40 898

Kiosk
wydzierżawię zaraz przy ostat
nim przystanku tramwajowym 
Nr. 3, Droga Dembińska 20.

zdw 41 389

Ekspedjentka
poszukuje skromnego pokoju z o- 
trzymanierń Zgłoszenia z cena 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 41 202
Pokoju

niekrenujacego w śródmieściu 
{tez utrzymania poszukuje od ma
ja bankowiec zdw 41222

Skład
kolonjalny z wyszynkiem piwa i 
wina, mieszkaniem oraz 2 morgi 
ziemi z zabudowaniem, blisko Po
znania natychmiast do wydzier
żawienia. Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 41 367

36 616
Listu poste resiante niema Sta 
nislawa Stasińska. zdw 40 929

Panią
siedzącą w towarzystwie koleżan
ki w środę u Webera, prosi B. Z. 
o kilka słów do Kurjera

zdw 41 189
Blondynka

pozdrawia pana z Apollo z piąt
ku. Szukajcie, znajdziecie.

zdw 41 184
Stasińska

adresować M. Hubert. Szewska 
12. zdw 41 329

ZGUBY >

Zgubiłem
książkę wojskowa na nazwisko 
Wiza Władysław, wystawiona P. 
K. U. Poznań, którą unieważ
niam. zdw 38 787

Unieważniam
niadawno zgubioną legitymacje i 
wykazy osobiste. Kazimierz 
Drobnik. Staszica 16, ul. Pólwiej 
ska 7. zdw 41 221

Zagubione
papiery wojskowe unieważniam. 
Sierszulski. Rataje. zdw 41 393

Osobę,
która skradła torebkę z zawar
tością 2 mieszkania strychowego, 
przy ul Fr. Ratajczaka 19. pro
szę o zwrot okularów, klucza do 
bramy i dwóch medalików. — 
Przedmioty proszę oddać w skła
dzie artykułów żywnościowych 
p. Pawlaka, św. Marcin 66-67. 

zdw 41 364-5

Unieważniam
skradziona książeczkę wojskową 
i wykaz osobisty. Jan Szmański. 
urodź. 23. 4. 86. zdw 41 877

39 złotych nagrody
za wskazanie adresu zaginionego 
pieska czarnego (pinczera). Mań- 
czak. Piaskowa 3. zdw 41371

Unieważniam
zgubione- wykaz osobisty, doku
ment wojskowy, reklamacyjny i 
inne poświadczenia na nazwisko 
Jan Wesoły. zdw 41 466

gfll 22 rozmaite

Dziecko
jednoroczne dziewczynkę, bardzo 
spokojna, ładną zdrowa oddam 
bezpłatnie za wiasne. Łaskawe 
oferty upraszam Kurier 

zdw 40 784

Dywany
reparuje Tabernacki. Raczyń
skich 2. przy placu Bernardyń
skim. parter dp 4 699

Kołdry
nowe poszywa, stare przerabia 
Fiebichowa, Stary Rynek 60, 
wchód z Wrocławskiej.

zdw 40 573

Kosmetyka lecznicza 
Podgórna 9, II

nowości kosme.tyki wiosennej, u- 
suwanie piegów, plam, poprawia
nie wadliwej cery, suchej tłustej 
usuwanie bezbolesne tłuszczu 
brzucha, nóg oraz brodawek, 

zdw 40 971
Modelka

wolna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański, zdw 40 758

Futerka
wiosenne, zamówienia moder-

grodzonych modeli futer na P. 
W. K. Ratajczaka 26 III., front 

zdw 41 272
Rutynowana

krawcowa domowa. 3 zł dzień 
nie. Oferty Kurjer zdw 41 294

Ogródek
działkowy na Jeżycach kupie. — 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjera jw 3 649

Akuszerka
Breilenbaehowa osiedliła się w 
Starołęce. ul. StaroJęcka 3. 

rw 9 385-6
Prace malarskie

wykonuje sie szybko, dobrze i ta
nio, miejscowo i pozamiejscowo. 
Adres wskaże Kurjer zdw 41 370

Nowa
pracownia kapeluszy damskich 
nrzy Wielkich Garbarach 18 — 
przyjmuje także przeróbki Ceny 
bardzo przystępne. rw9394

Manikurzystka
poleca sie poza dom. tanio. Ger
truda Kostka. Rybaki 22. u o. 
Karpińskiej. rw 9395

Fryzjerka
czesze w domu i poza domem. — 
Wieczorek Gąsiorowskich 5 a. 
parter, w podwórzu. zdw 41 448

Podnoszenie
oczek w jedwabnych pończochach 
Skarbowa 8. I.. prawo. Szafrań
ska- _____ zdw 41 419

Tanio
stroje fortepiany. Oferty Kurjer 

zdw 41420

E OŻENKI
HaBaamma

Wielkopolanka
iadna. brunetka, niebiedna szuka 
męża, wiek 30—40 z wykształce
niem akademickiem. Zgłoszenia 
z fotografią pod zdw 40 335

Który
z inteligentnych panów nawet 
bez stanowiska pragnie sie szyb
ko i dobrze ożenić niech napisze 
do największego biura „Postęp", 
Warszawa, Senatorska 38. Wy
syłamy dyskretnie kilkadziesiąt 
ofert. Pw 10 407-62 218

i Kupiec
'lat 26. poszukuje znajomości pań. 
i Cel matrymonialny. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer pod zdw 41223

Skromna panna
średni wiek, mieszkanie, gotów
ka. wyjdzie zamaż za urzędnika. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 41208

Interes
jeden z najlepszych w wiekszem 
mieście na Pomorzu można na
być droga kupna lub sie wżenić. 
Oferty Kurjer zdw 41383

Wdowiec
kupiec, lat 50. samotny, posiada
jący poważny majątek, pragnie 
poznać przystojna sympatyczna, 
religijna pannę lat 35—40 wzro
stu średniego lub bezdzietna wdo 
we. Cel matrymonialny. Oferty 
proszę skierować o ile możności 
dołączając fotografie (która bez
pośrednią zwrócę) do „Par“. To
ruń. Szeroka pod ,309“. Rzecz 
traktuje honorowo.

Pw 10 592 64,113
Młoda

wdowa. 2 synkami pofdadajaea 2 
pokojowe mieszkanie; pragnie po
znać panów w celu matrymonjal- 
nym. Oferty Kurjer zdw 41 456

K-'2* nauka >

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka
1 II ptr zdw 33193

Księgowości
wyuczam według wszystkich sy
stemów do zupełnej pewności bi
lansowej w 6 tygodniach Po wy
uczeniu staram sie o posadę — 
Zgłoszenia Skrzypczak pi. Dzia
łowy 5. III. piętro. Początek 8 
kwietnia. zdw 41178

Angielskiego
towarzyskie komplety, początki, 
konwersacja towarzyska. korę 
spondencja tea party Nowoczes
ność metpdy szybki postęp. Ofer
ty Kurjer zdw 40 459

Poszukuję
studetna uniwersytetu, jako ko
repetytora fizyki dla ucznia 7 
klasy gimnazjalnej. Zgłoszenia 
Haich, Stary Rynek 59/60. 

zdw 40 863
Lekcy]

niemieckiej stenografji udzielam 
Młyńska 3, III., lewo, zdw 41 102

Za pokój
lub otrzymanie udzieli studentka 
korepetycyj. Oferty Kurjer 

zdw 41 320
Angielka

udziela lekcyj gruntowanie. Ku
rjer zdw 41 334

Konwersacji
polskiej poszukuje Niemiec za u- 
dzielenie niemieckiej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41234

Student
IV roku filozofii udziela, także 
podczas wakacyj, łaciny, jeżyka 
polskiego, matematyki. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 41 278

Dziewczyna
uczciwa z samodzielnem gotowa
niem szuka pracy od 15, Oferty 
Kurjer zdw 41268

Książkowa - kasjerka
6-letnia praktyka, pisząc-a rów» 
nież na maszynie, szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 41 266

Gospodyni
w średnim wieku, uczciwa, po
szukuje posady zaraz lub 15. — 
Oferty Kurjer zdw 41 26"

Początkująca
stenotypistka znająca ksiażko- 
wość. z praktyka biurowa poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 40 456
Panienka

ź ukończoną prywatną szkoła 
handlową, znająca język nie
miecki. piszącą biegle na maszy
nie. .obejmie., posadę początkują
cej biuralistki. Kurjer

zdw 40 514
Cukiernik

karmelkarz samodzielny, specjali
sta słomek, poszukuje pracy za
raz. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 39 946

Książkowa - kasjerka
z kilkuletnia praktyka, z znajo
mością stenografii polsko - nie
mieckiej poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdpw 40 417
Książkowa

z dwuletnią praktyka u rewizora 
ksiąg. pisząca na maszynie, 
przyjmie posadę najchętniej za- 
raz. Oferty Kurjer zdw 40 826

Kierownik tartaku
kawaler energiczny, obeznany 
specjalnie w wytwórczości bu
dulca i stolarki, poszukuje posa
dy. Miejscowość i termin objęcia 
obojętne. Zgłoszenia łaskawie do 
Kurjera zdw 41 263

Panienka
która pracowała przy bufecie 
chciałaby douczyć sie ekspedycji 
w składzie cukierniczym. Oferty 
Kurjer zdw 41 258

Technik dentystyczny
biegły, w zlocie, kauczuku, pę 
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 41 279
Dziewczyna

do wszystkiego szuka posady za
raz,Oferty Kurjer zdw 41 312

Szofer
kupiec, abstynent., poszukuje po- 
sady do auta osobowego lub cię
żarowego. chętnie na -wieś. We 
wolnych godzinach praca biuro
wa. Oferty Kurjer zdw 41321

Dziewczyna 
zaufana poszukuje posady Ittfa 
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 41 319

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju z u- 
żywaniem kuchni Zgłoszenia do 
Kurjera zdw ii 210

Skład
kolonjalny, bławaty S towary 
krótkie położony w rynku. 2 ok
na wystawowe, do tego 3 poko
jowe mieszkanie wydzierżawię 
zaraz Do objęcia potrzeba 5 do 
6 000 zł. Zgłoszenia do Kurjera 

Lfoznańskego zdw 41421

Filet
wyuczam. Kauszowa, Grobla 27, 

zdw 40 759

Czwartki
piątki, soboty, stale w Poznaniu. 
Hotel Centralny, ulica Fran
ciszkańska, Piotr Mrówka.

zdw 41 012

Szkoła Języków 
Marji Romington
' ‘ " zdw 41316

Poszukuję
posady z kaucja 3 000 zł w po
ważnych przedsiebiorstwrach biu
rowego. inkasenta lub woźnego. 
Wykształcenie w zarysie 6 kls.« 
gimn. Oferty do Kurejra 

zdw 40 839

Strzelecka 8.

Były
urzędnik (drogerzysta) poszukuje 
odpowiedniej posady za wypoży
czeniem 3—4 tysięcy zł. Oferty 
tKurjer Poznański zdw 41 19*

Mrówka
Piotr. Ostrów (Wlkp.). Kościusz
ki 2. Poważne partje dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien
ne, gdyż stale w podróży,.

«dw 41017

Energiczny
pedagog przygotowuje do egza
minów gimnazjalnych i umiesz
cza. Zgłoszenia Fabryczna 35a. 
IV., prawo.________zdw 41356-7

Angielskiego
francuskiego przystępnie nauczy- 

Icielka, Zgłoszenia ’"urjee 
«iw 41462

Panienka
z dobrej rodziny mówiącą po n?< 
miecku. muzykalna, znająca g< 
spodarstwo domowe, szuka posa 
dy do wy ręczenia pani domu wj 
chowania dzieci, w-zelednie innf 
go zajęcia od 15. IV. lub 1. V 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 40 778
Panienka

do dzieci z szyciem poszukuj« p< 
sady od 15 kwietnia. Zgłcatae
nia Kurjer zdw 41306

poko.ru


Strona 18 = Kurjer Poznański, piątek, 4 kwietnia 1930 = Numer 158

Samodzielna
wychowa wczyni do niemowlęcia 
osob starszych lub do lekarza, 
«aruuek posada stała państwo 
wyższej inteligencji Łaskawe o- 
ferty Kurier zdw 40 794

Książkowa-
maszynistka

samodzielna poszukuje posady 
także na wyjazd. Zgłoszenia Ku
rier zdwp 41317

Dziewczyna
do dzieci poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 41304

Starsza
służącą z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady zaraz Zgło- 
szenia do Kur jera zdw 41299

Poszukuję
pracy dam 300 zl kaucji. Zglo- 
szenia do Kurjera zdw 41331

Stenotypistka
polsko-niemiecka z stenografia 
poszukuje posady Łaskawe zglo- 
Bzcnia do Kurjera zdpw 40 418

Posługaczka
uczciwa, poszukuje posługi z pra
niem lub sprzątania. Oferty 
Kurjer zdw 41 349

Inteligentna panienka
z ukończonym kursem stenografji 
polskiej i pisania maszyna, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 41 394

Ogrodnik
kawaler, poszukuje posady, naj- 
chętniej w willi od 15. 4., miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 41 396

Freblanka
doświadczona polecona, dobrej 
rodziny szuka posady Zgłoszenia 
Dams. Wielkie Garbary 8.
 zd w 40 925

Fryzjerka
kursistka poszukuj« posady 
Zgłoszenia Kurje r zd w 40 930

Maszynistka
z ladnem pismem szuka posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41048

Osoba
w starszym wieku szusa posady 
uo małych dzieci lub do zarzguu 
domen Oferty proszę do Kurje
ra Poznańskiego zdw 41 116

Stenotypistka
I stenografistka jako początkują 
ca szuka posday Łaskawe zglo 
szenia do Kurjera Poznańskiego

 zdw 41 471
Praczka

poszukuje prania poza domem 
lub sprzątania. Oferty Kurjer 

zdw 41 397

Biuralistka
młodsza poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 41369

Szofer - stangret
obeznany z światłem elektrycz- 
nem. poszukuje posady. Feliks 
Walczak, Orzechowo, pow. Wrze
śnia._______ śrw 108

Młynarz
samotny, lat 21 obeznany z mo
torami ssąco-gazowemi poszukuje 
posady od 15 kwietnia lub póź- 
wej. Łaskawe zgłoszenia A. Bal
cer. Kłecko, pow Gniezno.

zdw 41 444
Szofer - mechanik

(kawaler) z praktyka i dobrem! 
świadectwami poszukuje nosady. 
najchętniej w majatku. St Ko
narski. Biadki. pow. Krotoszyn, 

zdw 41 43Ó
Młynarz

lal 25 katolik, obeznany dobrze 
ze wszystkiemi maszynami nowo
czesnych młynów znający sie na 
motorach spalinowych 1 wodnych 
młynach przyjmie posadę pomoc
nika lub kierownika w mniej
szym młynie. Stawi kaucje. — 
Adres do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 41 429

Aptekarska
siła techn męska. 12-letnia prak
tyka obeznany tylko w aptek, 
pracach szuka zaraz posady Ła
skawe oferty Kurjer zdw 41 465

Wykwalifikowana
pielęgniarka poszukuje posady, 
do dzieci. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 469

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Moralność Pani Dul 

skiej“.
Casino: „Arcyzlodziej z Da

maszku“.
Collosscum: „Jego ostatnia

przygoda“
Dom Rzemieślniczy (ul. Pr. 

Ratajczaka 21): „Krzyż na 
Skale"

Edison, ul 27 Grudnia 20: „Je
szcze jedna kobieta“ (z Bil
lie Door)

Metropolis: „Szarlatan“. 
Odcon: „Księżniczka Giga“. 
Renaissance: „Zemsta Hisz

pana"
Słońce: Judyta i Holofernes. 
Wilsona: „Bia'. Noce"

Panienka
pracująca w jednein z najpoważ
niejszych pism, z praktyką po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 41 350

Parkieciarz
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje pracy przy układaniu nowe
go jak odnawianiu starego par 
kietu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 41 095
Szofer - ślusarz

kawaler trzeźwy sumienny chęt
ny do pracy Doszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. — Stefan 
Zydowicz Poznań ul. Śniadec
kich 6 a zdw 41449

Młynarz
obeznany z nowoczesnemi maszy- 
nami oraz obsługą motoru ssące- 
go poszukuje posady w parowym 
lub motorowym młynie Łaskawe 
oferty proszę skierować do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 41 433
Biegła

maszynistka ze znajomością ste
nografii polskiej poszukuje posa 
dy najchętniej zaraz Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 084

Bankowiec
poszukuje posady w banku lub 
przedsiębiorstwie handolwem,
ośmioletnia praktyką. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 860

Przystojna
panienka poszukuje posady jako 
początkująca maszynistka lub 
kasjerka. Oferty skierować do 
Kurjera Poznańskiego zdw 40 875

Nadmłynarz
lat 38. pod każdym względem za
ufany teoretycznie i praktycznie 
dobrze obeznany, produkujący 
tylko towar jakościowy, obrotny 
i energiczny kierownik, posiada 
jacy dobre świadectwa i referen
cje poszukuje nosady. Oferty do 
Kurjera zdw 40 872

Pokój
i kuchnia w Górczynie od gospo
darza za wskazanie stałej posa
dy biurowej lub pomocnika han
dlowego. Oferty Kurjer

zdw 41 281
Kuchmistrz

dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 41 200
Książkowa

rutynowana z kilkoletnia prak
tyką. obeznana z prowadzeniem 
żurnaiu amerykańskiego, z świad
czeniami społecznemu i sprawami 
oodatkowemi władająca jeży
kiem niemieckim, poszukuje po
sady w poważnem przedsiebior 
stwie Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 41196

Prasowaczka
początkująca poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 41156

Za
uzyskanie posady inkasenta lub 
woźnego dam pokój umeblowany 
z używaniem kuchni na przeciąg 
4 roku bezpłatnie, małżeństwo 
bezdzietne niewykluczone. Oferty 
Kurjer zdw 41 193

Emerytowana
nauczycielka

wiek średni, zdrowa i kochająca 
dzieci, przyjmie posadę na wsi 
do dzieci z zakresu szkoły po
wszechnej. ewentualnie przygotu
je do egzaminu do gimnazjum 
lub seminarium Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 41183

Bnfetowa
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 41 168

Osoba
starsza z odpowiedniemi kwalifi
kacjami przyjmie posadę kierow
nika oddziału prawnego i podat 
kowego. Oferty Kurjer zdw 4114?

Korespondentka
polski francuski, niemiecki, szu 
ka posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 147
Dziewczyna

do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 41 224

Dziewczyna
starsza poszukuje posady do 
starszych osób zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 243

Panienka
z łicenm i szkołą handlowa po
szukuje posady najchętniej jako 
praktykantka do urzędu lub ban
tu. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 41 240
Mechanik

na knyty i tłocznie szuka nosa 
dy. Oferty Kurjer zdw 41 206

Ogrodnik
samodzielny lat 23. dobra prak
tyka, poszukuje posady w ogro
dnictwie przemyslowem lub ma 
jątku. Oferty możliwie do 15 
kwietnia uprasza Kurjer

zdw 39 258

28 WOLNEMIEJSCA

Pomocnik
fryzjerek' młodszy może sie na
tychmiast zgłosić Kocerka. fry
zjer. Ostrzeszów. n w 10 111

Bona
władająca dobrze językiem pol
skim i niemieckim poszukiwana 
do 5 cio letniej dziewczynk- na 
wyjazd Zgłoszenia wraz z po
laniem fotografii nadsyłać do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 40 337
Pomocnik

fryzjerski może się zaraz zgłosić 
Jan Deruk Żnin, Kościelna 9. 

nw 10 085
Pań i Panów

do domowej sprzedaży kompl. 
kuchennych na raty. ..Erdeha“. 
Gwarna 11 III piętro.

zd w 49 998
Młodszy

technik dentystyczny potrzebny 
zaraz. Oferty z podaniem pensji 
Kurjer zdw 40 816

1.500 — 2.000
zarobić mogą zdolni zastępcy do 
sprzedaży obligacyj państwo
wych na raty. Fachowość i kapi
tał zbędne. Dajetny najlepsze
warunki. Zgłoszenia Poznań. 
Nowastowski. ul. Podgórna 7 I. 
piętro. nw 9818

Zł 150.—
kosztuje zawedowy kurs szofer- 
ski przy Najstarszych Kursach 
Kierowców Samochodowych .1, 
Piątkowskiego. Poznań, ul. Pio
tra Wawrzyniaka 28 30 telefon 
78-80. Zapisy codziennie!

zdw 40 277
Aptekarza

egz. lub pomocnika dobrze pole
conego z znajom. jeżyka mem. 
poszukuje od 1 maja. O podanie 
referencyj i warunków uprasza 
Apteka, Wolsztyn. zdw 49 722

Elewka
zaraz potrzebna Majętność Ko
łaczkowo Września., poczta Bo- 
rzykowo. Zgłoszenia pisemne

zdw 49 890
Młodą

panienkę z wyższem wykształcę^ 
niem przyjme od 1 maja na wieś 
do dzieci 2. 5. 6 lat Referencje, 
życiorys, podanie skromnych wy
magań do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 41169

Bufetowa
z dobremi świadectwami może się 
zaraz zgłosić do Dancingu-restau- 
racji Jazz Palais. tel 38-27.

zdw 41 166
Kucharza

dzielnego z warszawską kuchnią, 
z dobrem poleceniem poszukuje 
od 15. IV. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem pensji u- 
orasza Restauracja Dworcowa. 
Tczew. zdw 41165

Służącej
uczciwej i pracowitej, do rodziny 
z dzieckiem poszukuje zaraz na 
prowincje. Zgłoszenia z wymaga
niem pensji do Kuriera

zdw 41 157
Chłopiec

do posyłek tylko porządny, po
trzebny. M. Pogorzelski. Wąd- 
na 7. zdw 41151

Chłopcy
do roznoszenia gazet potrzebni. 
Plac Wolności 9. zdw 41143

Apteka
poszukuje od 1. V. r b. młodsze
go pomocnika aptekarskiego i ru
tynowanej siły pomocniczej mę
skiej z znajomością jeżyka nie
mieckiego Łaskawe oferty z po 
daniem pretensji oraz referencyj 
proszę skierować do Apteki w 
Pelplinie (Pomorze). dw 4 69f

Elewa
z wykształceniem 6 klas szkoły 
średniej przyjmie od 15 TV. r b. 
Rolnik w Szamotułach. Spółdziel
nia Rolniczo-Handlowa z odpo
wiedzialnością ograniczona.

dw 4 697

Rusznikarz
szuka posady Oferty do Kurie
ra zdw 41 204

Pomocnik
kominiarski szuka pracy. Zgło
szenia Kurjer zdw 41220

Młodszy handlowiec
z ukończona szkoła handlowa 1 
kilkuletnia praktyka biurowa w 
wiekszem przedsiębiorstwie prze
myslowem szuka posady Zgło
szenia do Kurjera zdw 41 280

Bona
dobrze polecona znająca szycie 
i roboty ręczne potrzebna od 15. 
4. 30. do 6 1. dziewczynki na wieś. 
Zgłoszenia piśrn. pod adr.: Rosa- 
dowa. Mogilno. Nieuwzględnio- 
ne pozostaną bez odpowiedzi.

zdw 41 339

Panienka
przystojna, inteligentna, uczciwa, 
posiadająca praktykę, potrzebna 
zaraz do cukierni i kawiarni. 
Zgłoszenia z fotografia i odpisem 
świadectw Goplanka. Kruszwi 
ca. Rynek 22 zdw 41 253

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia św. Marcin 61. IV. 
piętro. zdw 41 325

Marszantka
potrzebna. Guzik. Wodna 23. 

zdw 41327
Posługaczka

młodsza potrzebna zaraz. Doli
na 3. III., prawo. zdw 41336

Wolontariusz
lub uczeń, syn uczciwych rodzi
ców może sie natychmiast zgło
sić. Fr. Grześkowiak. Poznań. 
Wrocławska 10-11. skład konfek
cji męskiej. zdw 41 342

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Ko
ścielna 11. zdw 41 338

Fryzjerka
ub kursistka zaraz potrzebna. — 
Marszałka Focha 96. zdw 41340

Krawcowa
biegła może się zgłosić. Biskup
ska, Zielona 3. zdw 41 311

Dziewczyna
uczciwa, starsza potrzebna do 
posyłek i sprzątania biura. Zgło
szenia z podaniem miejsca po
przedniego zajęcia do Kurjera

zdw 41 353
Fryzjerski

pomocnik potrzebny. Małe Gar
bary 1. ( zdw 41391

Ucznia
z ukończoną szkolą handlową i 
dobrym 'charakterem pisma, po
szukuję. Zgłoszenia tylko pi
śmienne Z. Stachowski. Dom 
Ekspedycyjny. Maie Garbary 9. 

zdw 41388
Chłopiec

do posyłek z porządnej rodziny 
może się zgłosić. M. Malinow
ski. Stary Rynek 57.

Pw 10 602/3-14,184
Ekspedientka

dzielna z branży cukierniczej za
raz. Fr. Łączkowski, św. Mar
cin 29. zdw 41 376

Panny
do haftów wojskowych potrzeb
ne. Hotel Polonia, pokój 409, 
Grunwaldzka. zdw 41 375

Książkowa
inteligentna, potrzebna zaraz. — 
Wymagany język polski 1 nie
miecki. Oferty Kurjer

zdw 41 378
Fryzjerski

pomocnik potrzebny zaraz.' Ka
nałowa 3. zdw 41 380

Uczciwy
chłopiec do posyłek potrzebny za- 
raz. „Dom Mody“. Wrocławska 
37. zdw 41361

Chłopców
do posyłek poszukujemy. Aleje 
Marcinkowskiego 20 II. ptr.

zdw 41 366
Szofer - blacharz

z prawem jazdy potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia z dokumentami „Pol- 
blach". Górna Wilda 145.

Pw 10 593-54.95
Apteka

w Poznaniu poszukuje asystenta 
farm, lub magistra z praktyka. 
Referencje, warunki ..Par", 27. 
Grudnia 18. Pw 10 591-58.119

Szofera - mechanika
do ciężarówki, trzeźwego z do
bremi referencjami przyjmie za
raz. Nowakowski i Synowie, 
Górna Wilda. Pw 10 599-14,182

Kapelusze
damskie poleca w najnowszych 
fasonach wyjątkowo tanio Z Bo
bowska. Poznań. Stary Rynek 
79. narożnik ul Nowej.

Pw 9131-7,194
Introligator

dzielny do naciągania map na 
piótno potrzebny zaraz Konrad 
Rozynek. Mylna 20 Zakłady Gra
ficzne. zdw 41 499

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 15. 
4. Czyż Szamarzewskiego 28.

zdw 41 442
Ekspedjetnka

z branży sprzętów kuchennych 
może się zgłosić Jan Deieriing. 
skład żelaza Poznań Szkolna 3.

Pw 10 604-14,185
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Pan 
kiewiczowa Wielkie Garbary 42. 

rw 9391
Osoba

doświadczona do niemowlęcia o- 
raz dwojga starszych dzieci, mo
że się zgłosić. Oferty Kurjer

rw 9392
Dziewczyna

do dzieci nie początkująca Jasna 
9- III. rw 9393

Bieliznę damsko
najtaniej sporządzi o- 
szczędna pani, krawcowa 
lub magazyn bielizny 
tylko z resztek najlep. 
fabryk kraj, zakupionych 

w firmie chrześc.
D H„JULPOL“, Poznań, 

Rzeczypospolitej 3. 
Próbki i cenniki po na- 
desi, znaczka 25 grosz 

Pw 9677-12,292

Przyjmie
panienki. Grobla 6. Winkler, 

zdw 41 244
Dzielna

pomocnica biurowa (registrator- 
ka). sierota łub córka inwalidy 
wojennego potrzebna od zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków do Kurjera zdw 41242

Chłopiec
uczciwych rodziców do posyłek 
może się zgłosić. Ul. Żydowska 
5, skład. zdw 41 300

Służąca
do wszystkiego pot rzebna. Re
stauracja. ul. Młyńska 12.

zdw 41 346

Marszantka
młodsza siła, bardzo zdolna po
trzebna. Skład kapeluszy, Ra
tajczaka 15. pasaż Apollo.

zdw 41 310
Służąca

do wszystkiego z praniem, młoda 
i lubiąca dzieci, najchętniej wiej
ska. potrzebna od 15 kwietnia. 
Zgłoszenia miedzy 8 a 11 przed 
południem. Ul. Rzepeckiego 2<, 
8. wejście, nueszkanie 5.

zdw’ 41 254
Ucznia

rzeżnickiego natychmiast przyj
me. Nowak. Aleje Marcinkow
skiego 28 III zdw 41 287

ZyrmUousRie pończochy l skarpety
prowadzi stale hurtownia pw ic36i-t4,85

KAZIMIERZ TWAROWSKI, Poznań,
St. Rynek 76,1. p. obok apteki Pod Lwem. Tel. 10-21.

Dentysty ,
pracującego samodzielnie opera- 
tywie i technicznie poszukuje się 
zaraz jako kierownika praktyki 
dent. na Pomorzu. Zgłoszenia 
Spieszne z podaniem pensji mie
sięcznej uprasza sie nadsyłać pod 
adres: J Sochaczewski. Łasin, 
(Pomorze). zdw 41 425

Fryzjer
młodszy potrzebny św. Marcin 64 

zdw 41 436
Samodzielne

krawcowe na płaszcze damskie. 
Roemer. Szewska 12 zdw 41 470

Potrzebna
służąca do wszystkiego ze skrom- 
nem gotowaniem, wyłącznie z do- 
bremi świadectwami. Ulica Sło
wackiego 19 piętro II. miedzy 3 
a 4.30 po poł zdw 41 450

Fryzjerka
potrzebna Bydgoska 5 (Śródka). 

zdw 41 407

Panienka
skromna. dobrze wychowana, 
znająca szycie i robótki poszuki
wana do 2 dzieci (214 r i % r.) 
Zgłoszenia z podaniem świadectw 
referencji i dołączeniem fotogra 
fji. Drowa Lexowa Chorzów G. 
Śl„ Kościelna 1.__zdw 41 426

2 ekspedjentki
dzielne, uczciwe branży czekola
dowej moira sie zaraz zerłosić z 
świadectwami w firmie Walerja 
Patyk. Aleje Marcinkowskiego 6. 
____ zdw 41 441

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem obeznana 
z hodowla drobiu potrzebna od 
1. 4. Majętność Micharzewo
poczta Wągrowiec. zdw 41 424

2sioszenia

Posługaczka
potrzebna zaraz z Łazarza. UL 
Drużbackiej 8.________ zdw 41 215

Dziewczyna
do wszystkiego. Niegolewskich 
16, Gulczyńska.______ zdw 41 298

Posługaczka
dwa dni tygodniowo potrzebna. 
Mostowa 31, 11., lewo, zdw 41343

Panienka
może sie zgłosić w naukę goto
wania, bez wzajemnego wynagro
dzenia. Nowy Rynek 14 15. par- 
ter, lewo._______________d 4 704

Posługaczka
! samotna, uczciwa potrzebna za
raz. Szewska .9, II., lewo.

zd 41297
Dziewczę

do dzieci zaraz potrzebne. Ko
rnecki, Szamarzewskiego 34.

zd 41313

Kino „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14.
Od dziś wyświetla wspaniały film 

z Harry Liedtkiem p. t.

Księżniczka Olga.
Krawców

oraz krawcowe damskie tylko si
ły samodzielne przyjmie zaraz 
•Kozanowski, Szamarzewskiego 
34. zdw 41 308

Niania
do 2-letniej dziewczynki potrzeb
na od 15 kwietnia. Pożądana zna
jomość pielęgnacji niemowląt. — 
Zgłoszenia pisemne z kopjami 
świadectw Wyganowsisa. Gozdo
wo p. Września. zdw 41 205

Młodsza
stenotypistka na czas przejścio-

Posługaczka
z praniem potrzebna. Długa 10, 
III., lewo. zd 41309

Pomocnik
obuwniczy na reparacje potrzeb
ny. Józef Klisz, Szamarzewskie
go 30. zd 41 302

Pomocnik
krawiecki może sie zaraz zgło
sić. A. Michalak, Chwaiiszewo 
48. r 9 390

Uczeń
rzeżnicki z dobrej rodziny może

wy zaraz potrzebna. Oferty z po- się zaraz zgłosić. Stanisław Ba
daniem żtfezonego wynagrodzenia raniak. mistrz rzeżnicki. Mosina, 
kierować do Kurjera zdw 41 227 Rynek 39. pow Śrem; zd 41 293

Krawcowa
na konfekcje damską potrzebna 
zaraz. Szamarzewskiego 30. II. 
piętro, iewo zdw 41 225

Kobieta
posługaczka potrzebna. Niego
lewskich 4. III. piętro, prawo. 
______ zd 41216

Dziecko
11 miesięczne oddam na własne. 
Adres Kurjer zdw 41 274
Dla posiadającego skład
oddam generalna sprzedaż arty 
kulów mleczarsko serowarskich 
za złożeniem kaucji. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 41 239

Potrzebna
służąca z gotowaniem zaraz. — 
Krynicki. Skarbowa 21

zdw 41 261

Posługaczka
na eaiyd zień potrzebna Górna 
Wilda 100. II.. lewo. zd 41 162

Dziewczyna
uczciwa najchętniej ze wsi z wła
sną pościelą potrzebna do wszel
kich prac domowych. Wietrzy- 
kowski. Marszalka Focha 49.

zd 40 577
Uczeń

ogrodniczy potrzebny zaraz. Ga- 
lasiński. Rogaiin pow. Śrem.

zd 40 793

Humor zagianiczny

— Mój drogi, chcąc otrzymać rękę tej bogatej jedynacz 
ki, będziesz musiai zwalczać ogromne trudności.

— Głupiś O wiele większe będę miał trudności do zwal 
czanja, jeżeli jej nie poślubię...

(Judge N. Jork) S. F.
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W razie wypadków st,owodowąnveb siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawn. nie odpowiada za doe‘aiczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania sie 
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